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SĆop:ectwo
wobec wyborów.

Wśród głosów, które ńa tle rozwija
jącego się ruchu przedwyborczego mniej
lub więcej żywo i namiętnie się odzy
wają, powagą swej treści, tonem swego
ujęcia i troską o dobro Państwa wy
suwa się rezolucja, którą rtą swym zjeź-
dzie powzięła oficjalna repre,zentacja
zorganizowanego kupiectwa polskiego,
jego Rada Naczelna - urzędowa Rada
Naczelna Zrzeszeń , Kupiectwa Polskie
go. Brzmi ona następująco:

,,W obliczu zbliżających się wy
borów do ciał ustawodawczych mo
gących odegrać doniosłą rolę w ży
ciu Polski, Naczelna Rada Zrzeszeń

Kupiectwa Polskiego stwierdza co

następuje: -,,

Nieprzerwanie przez Naczelną Ra
dę broniona teza, iż obecnie naczeł-
nem zadaniem społeczeństwa, musi

być wydźwignięcie państwa na dro
gę pełnego rozwoju gospodarczego —

winna być także w obliczu nowych
wyborów zasadniczą przesłanką
wszelkich poczynań,. związanych 1 z

akcją wyborczą.
Oceniając dotychczasowe posu

nięcia polityki gospodarczej Rządu
jako niewątpliw’ie dla państwa ko
rzystne, Naczelna Rada wyraża prze
konanie, iż pełnię rozwoju społecz
nego i -gospodarczego, Państwo mo
że osiągnąć jedynie przez usunięcie
przeżywanego kryzysu parlamentar
nego drogą odpowiedniej zmiany
Konstytucji. Zmiana ta iść winna
w kierunku rozszerzenia uprawnień

’

Głowy Państwa, ustawowego wzmoc
nienia władży , Rządu, zrównania
praw senatu z prawarńi sejmu i za
pewnienia w Senacie przeważające
go, bezpośredniego udziału grup za
wodowych.

Rada Naczelna uważa, ,że sprawa
zmiany Konstytucji we- wskazanym
kierunku winna być głównem, pra
wie że jedynem zadaniem przyszłe
go sejmu. Dążenia te, warunkujące
zapewnienie należytej równowagi
władz w Państwie, i dające trwałą
podstawę dla przebudowy ustroju,
stać się muszą przy nadchodzących
wyborach podstawą zjednoczenia jak
najszerszych warstw narodu".

Tak brzmi rezolucja, a echo, które

wywołała w prasie, jest nader charak
terystyczne.

I.,tak, ende.cka ,,Gazeta Warszawska
Poranną" jak i jej poznański sojusznik
,,Kurjer Poznański" podpisują ją -w, ca
łej pełni. Chadecki ,,Nowy Kurjer" ilu
struje ją jako idącą po linji programu
chadeckiego, a poznański ,,Przegląd
Poranny", organ t. zw. Młodej Polski,
i warszawska ,,Epoka", zbliżone do rzą
du, witają ją jako enuncjację filorządo-
wą.

A nam się wydaje, że wszystkie te

odgłosy ulegają sugestji przedwybor
czej i ,na ,rezolucję, powyższą patrzą z

podwórka interesu i partyjnego i wy
borczego, gdy rezolucja trzyma się zda
ła od polityki, a sprawę wyborów trak
tuje z punktu poglądów gospodarczych,
ujętych w ramach państwowych.

I w tem wydają nam się zawierać

jej cechy znamienne. Troska o pań
stwo jest jej - powiedzielibyśmy -

motywem przewodnim. A że — co u

kupiectwa jest ńaturainem - gospo
darcze podłoże rozwoju państwa jest
główną podstawą, rozumiemy dobrze,
że kupiectwo wzgl. jego naczelna repre-

Porozumienie Ciiaziecii z Piastem.
Warszawą, 29. 12 . (Teł. wł.) W dniu

wczoraj szyna doszło da zupełnego po
rozumienia jsnnalędzf Chrzęść. Demo
kracją a Piastem, celem utworzenia

wspólnego bloku wyborczego, inne

ugrupo"wania polityczne będą miały
móżność przyłączyć się do tego wiel
kiego bloku politycznego w myśl

wskazań listu pasterskiego księży bi
skupów.

Foza blckiesn pozostaje Związek
Ludewct-Narcdowy (endecja).

Do bloku tego.przystąpić będą mo
gły oczywiście tylko te ugrupowanie,
które stoją sa gruncie narodowym I
katolickim.

i, P. R. prawica na Pomorzu

padzie do wySsorśw oddzielnie.
Grudziądz (AW). Odbył się tu zjazd

wojewódzki prezesów kół. NPR . o -

kręgu pomorskiego oraz Zjednocze
nia. Zawodowego Polskiego. Na po
rządku dziennym była sprawa takty
ki przedwyborczej. Po walce dwóch
kierunków, jednego reprezentującego

zwolenników bloku wszystkich
stronnictw, polskich od ZLN. do NPR.
i drugiego, reprezentującego zwolen
ników samodzielnej akcji wyborczej,
zwyciężył ten drugi kierunek. NPR.
ma wystawić we wszystkich okrę
gach poraorskich własną listę.

Oćszwa Sfronnicte Katolicko-Maasga
przeciw odgrzewanej jwneepcji ósemki.

BSofe RafoiicW winien byi- życzliwy dla rządy.

Warszawa, 29. 12. (Tel. wł.)., Pol
skin Stronnictwo Katolicko Ludowe
rozesłało odez-wę w zw’iązku z listem

biskupów nawołującym do tworzenia

katolickiego bloku wyborczego. W (O
dezwie, podpisanej przez ks. Czumę,
jest zaznaczone, że Stronnictwo Ka-
tolicko-Ludowe przystąpiłoby do

ta,kiego bloku, o ile inne, stronnictwa

polityczne, wchodzące do tego bloku

zobowiązałyby się wyraźnie iż w ca
łej swojej następnej działalności bę
dą broniły zasad katolickich we

wszystkich okazjach. Odezwa stwier
dza, że blok nie może być odgraaną
koncepcją 8-ki z roku 1922. Byłoby to

sprzeczne z duchem listu biskupów’ i
brzemienne w niebezpieczeństwa dla

spraw katolickich w Polsce. Dlatego
też względy czysto praktyczne prze
mawiają za ustosunkowaniem się e-

wentualnego bloku do rządu w spo
,sób rzeczowy, wyraźnie życzliwy.
Przystępujący do tego bloku winni
stwierdzić swój rzeczowo-życzliwy
stosunek do rządu.

Kradzież śwśstohratea -

w kościele św. Jana w Warszawie.
1000 złotych nagrody za wykrycie sprawcśw.

- Warszawa (AW). Dziś w nocy do
konano świętokradztwa w katedrze
św. Jana. Świętokradzcy otworzyw
szy jedne z dpwi wejściowych przy
ul. Świętojańskiej okradii kaplicę
Serca Jezusowego, rabując umiesz
czone nad ołtarzem vota. Nadto świę
tokradzcy rozbili gablotę, mieszczącą
relikwie św. Cyrjaka. Justyna. Marge
ryty, Wincentego i innych.. Jak wyni
ka ze śladów, świętokradzcy obrabo
wać zamierzali również kaplicę Mat
ki Boskiej, starodawny zamek jed
nak oparł się złodziejom. Święto
kradztwo wykrył zakrystjan, który
zrana, jak zwykle, przyszedł do ka-

tedry. Wartość i ilość zrabowanych
yotów nie ićst narazie ustalona, bę
dzie to można stwierdzić dopiero po
powrocie nieobecnego proboszcza ks.
Niemira. Narazie wiadomo jedynie,
iż cześć kosztowniejszych votów; ks.
Niemira przed dwoma miesiącami
polecił przenieść do skarbca w związ
ku z otrzymanem od nieznanej osoby
ostrzeżeniem o planowanym zama
chu świętokradczym.

Warrzawa (telefonem). ,,Ekspress
Poranny” wyznaczył 1.000 złotych na
grody za wykrycie sprawców zu
chwałego czynu.

zentacja nie mogła inaczej jak pozy
tywnie stwierdzić, że ,,dotychczasowe
posunięcia polityki gospodarczej rządu
są niewąt.pliwie - jak czytamy — ,,dla
państwa korzystne".

Stwierdzenie to jest wielkim obywa
telskim czynem ze strony kupiectwa.

Wyrażając bowiem uznanie rządowi,
tem samem daje mu kr,edyt moralny
na przyszłość, wskazując ,,iż pełnię
rozwoju społecznego i gospodarczego
Państwo osięgnąć może jedynie przez

wsunięcie pfzeżywanego-kryzysu parła-
meratarnegoM. -

Jak w całej rezolucji, tak w tem

szczególnie ustępie, nie znajdujemy ani
słowa skargi. A byłaby ona uzasadnio
ną. Przecież nie kto inny jak kupiec
two ugina się najbardziej pod ciężarem
us,taw podatkowych, z których patento
wy, a przedewszystkiem obrotowy , w’ręcz
zabójczo przygniata kupiectwo, prze-
drażając jego kalkulację, pod czem i

cierpią szerokie masy konsumentów.

Ale — jak już zaznaczyliśmy - ani
słowa skargi. Rada Naczelna stanęła
na podstawie ogólno-państwowych in
teresów i, na nie wskazując, woła o ich
uzdrowienie, będąc przekonana, że przez
uzdrowienie naszego ustroju parlamen
tarnego w odpowiedniem ustosunkow’a
niu sejmu do rządu i sejmu w sobie

samym to jest ustosunkowaniu się izby
poselskiej i senatu ostatecznie wyłoni
się uzdrowienie polskiego życia gospo
darczego, któremu podwaliny zdrowia
dała obecnie przeprowadzona reforma
i stabilizacja walutowa.

Silny rząd, to znaczy wzmocnienie
jego władzy wykonawczej wraz z roz
szerzeniem praw Prezydenta Rzeczy
pospolitej z jednej strony a z drugiej
ukrócenie nieszczęsnego t. zw. sejmo-
władztwa drogą zrównania praw sena
tu z prawami izby posłów, przyczem w

senacie miałyby mieć głos przeważają
ce grupy zawmdowe - oto hasła na
czelne, które wysuwa Rada Naczelna

Kupiectwa, poddając jako platformę
,,zjednoczenie" - jak kończy się rezo
lucja -. ,,jaknajszerszych warstw na
rodu".

Hasło t’o podziwiać można w całej
pełni. I też z tej przyczyny, zdała od

polityki partyjnej będącej, można z po
znańskim ,,Nowym Kurjerem" się zgo
dzić, że rezolucja Naczelnej Rady Ku
piectwa Polskiego odpowiada intencjom
programu i postulatów Chrześcijań
skiej Demokracji, - wypowiadającej się
za silnym rządem, za ukróceniem sej-
mow’ładztwa przez ustosunkowanie od-

powiedniego senatu i sejmu.

przychodzi do zdrowia,
Warszawa, 29.12. (AW). Stan

zdrowia Adolfa Nowaczyńskiego popra
wił się w tym stopniu, iż chory prawdo
podobnie dziś przewieziony zostanie z

kliniki Omega do domu. Nowaczyński
otrzymuje w dalszym ciągu obszerną
korespondencję zawierającą potępienia
napadu i wyrazy współczucia.

Warszawa, 29. 12. (AW.) Wczoraj
po południu p. Nowaczyński był pono
wnie przesłuchiwany przez prokuratora
Siewierskiego. Jednocześnie śledztwo
kierow’ane przez Fahreńhołza, przepro
wadziło badanie 120 szoferów taksówek,

Łódź, 28. 12. (AW.) W związku z

napadem na Adolfa Nowaczyńskiego, re
dakcja dziennika ,,Rozwój" wyznaczyła
nagrodę 1000 zł. za ujęcie sprawców.

Warszawa, 28. 12 . ,(teł, wł.) Za ar
tykuły, omawiające napad na Nowa=

csyńskiego skonfiskowaną została

,,Rzeczpospolita" oraz ,,Głos Lubelski".

Kard, H!ond członkiem honorowym
,,Akademia Pontiłicia Tiberina48.

Warszawa, 29. 12 (Tel. wł.) ,,Akade-
demia Pontificia Tiberina", której za
daniem jest popieranie kultury rzym
skiej i praca nad rozwojem nauki lite
ratury i historji Rzymu, mianowała
swym członkiem honorowym kard.
Hlonda, Prymasa Polski.

Poseł Skrzyński n papieża.
Rzym, 28. 12 . (Pat.) W dniu dzisiej

szym papież przyjął ambasadora Rze
czypospolitej Polskiej przy Watykanie
p. Skrzyńskiego, który złożył Ojcu św.

życzenia noworoczna,
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Co się dzieje
na Litwie Kowieńskiej?

Kowno, 28. 12." (Pat.) Litewska ag.
telegr. upoważniona została do zaprze
czenia doiiiesienioih prasy porannej o

tem, jakoby między Litw§ a Polskę, zo
stała nawiązana -przeź strefę demarka-

cyjną swobodna-’komtirfikacja.’ W’ ko
munikacie tym powiedziane jest, że sto
sunki pomiędzy temi państwami nie
mogą się zmienić, dopóki nie dojdą one

do porozumienia
’

w ; kwestjaćb spor
nych. Pozaterń ; komunikat litewskiej
agencji telegraficznej. - dementuje wia
domość o osiągniętem jakoby pomię
dzy Litwą a Polską porozumieniu, co do

wymiany przestępców kryminalnych.-
Rokowania w tej sprawie podobno- je
szcze się ńie zaczęły.

Kowao, 28. 12 . (Pat.)’ Litewski sąd
wojenny postanowił .zaliczyć byłego po
sła . sejmowego socjal-demokratę Pa-

plauskasa do osób, . oskarżonych o prze
stępstwa polityczne. Pąplauskas, jak
wiadomo, znajduje się obecnie w Wi.!
nie. Cały jego, majątek uległ konfiska-
CłCe

)iagły zgon

kurjera litewskiego.
Wiedeń, 28. 12. PAT. Dzienniki tu

tejsze donoszą, że w pociągu po
spiesznym, jadącym z Wiednia do
Triestu zmarł nagie kurjer dyploma
tyczny rządu kowieńskiego, były
profesor uniwersytetu dr. Starkous.
Na żądanie poselstwa litewskiego w

Berlinie w!adze austrjackie przepro
wadziły obdukcję zwłok, która

stwierdziła, że dr. Starkous zmarł na

udar serca, powstałego na tle zwap
nienia arterji.

Ra?d ^dobrel woli%

,.,Meksyk.. ’Patk,Pułkpwnjk.iigdbgtgti.
odleciał w kieninku^stóMcy ’G.uatamali.
Łól ten ma być’pierwszym ’etapem’wie!-.

’

kiego raidu po krajach Ameryki środ
ko’wej, nazwanego ra!dem ,,dobrej woli".

Na marginesie,
?.nałazł, esegb-ssaka!. -— P)ań, ełseć nie

wiesz za ca. -: Każdy głodny jest
: komunistą,

Jakiś spragniony hymenu obywatel
ogłaszał przed miesiącem w ,,Dzienniku
Bydgoskim", że poszukuje dozgonnej
towarzyszki- życia. Dziwny ten’ ideali
sta nie wymagał od ’

swej przyszłej ma
jątku ani specjalnych powabów, tylko
kładł za w’arunek, aby’była inteligentną
i muzykalną. Prosił- nareszcie, aby
kandydatki

”

powyższym warunkom od
powiadające ’nadsyłały oferty pod- szy-
frą ,,Brunet".

,Jakoż ofert zwaliło śię jak gradu.
Lec?/między niemi co trzecia łub
czwarta oferta adresowaną była ,,bro-
ned", ,,brunńet" a’ nawet i ,,hronned".

Kwestją inteligencji byłaby tem - sa
mem załatwioną. O muzykalności tych
pań nic naturalnie b,liżs’zego powie
dzieć nie umiemy. A!e pewnie niejedna
umie’się obchodzić z gramofonem../

ń-

Jeden ’z naszych
’

współpracowników’
otrzymał że sądu mandat karny na 25
złotych. Dziennikarzowi to nie nowina,
Bóg łaskaw, jeźli u niego kończy się na

’grzywnie, a ńie na,’ krym’inale,
Alę współpracownik nasz posiadał

pewną wszystk’im
’

lud’ziom, a specjal
’nie dziennikarzo-m właściwą .słabość:

był na wszystko bardzo ciekaw’y. Zwró
cił się zatem do ’sądu’

’

z zapytaniem,
żaco ma t,e 25 złotych zapłacić. Pytanie
to’ było, o ’tyle’ więcej usprawiedliwione,
że ńie poczuwa! się dó żadnej winy. A’
nawet miał-to stibjektywńe uczucie, ż,e
wobec wszystkich kodeksów karnych i
dekretów prasow’ych zajmuje

’

za,wsze,
bardzo lojalne stanowisko. ”

Ciekaw’ość jego jednak
’ nie została za

spokojoną. Sąd nie wiedział, raco od

niego te 25 złotych ściąga. Był tylko
mandat karny. Zaco, dlaczego — nikt
W sądzie nie mia-ł pojęcia,

- Donoszą nam z Borysławia:
Był ,tu głośny ks. Oraczewski z od

czytem. ,’ Tuż przed odczytem ?;głosił
się do niego urzędnik policyjny, ostrze
gając go,- że salę-’ wypełnili sami komu
niści’. A ks. Oraczewski pa’to:

- Tacy oni komuniści,. jak ja albo’

pan. Tym ludziom ,,trzeba dać jeść’
I faktycznie odczyt odbył się w nie-

zamąconym spokoju. A jaka stąd nau
ka’? Że komunizm u nas nie jest dok
tryną, nie jest kierunkiem politycznym,
tylko’formą,- ’służącą-do wyrażenia nie
zadowolenia. Każda inna doktr-yna,
przyrzekająca chleb głodnym, mogłaby
liczyć u nas na równe powodzenie.

OkrucleAstwa w Chinach.

Hong-Kongi 28. 12. (Pat.) Księża, któ
rzy zostali uwolnieni z więzień,’ opo
wiadają, że widzieli z okien cel wię
ziennych, jak odbywały się egzekucje
dokonywane przez komunistów w ,okrę
gu Hól-Lyk-Tung, gdzie istnieje, kom
plet organizacji sowieckiej. Księża wy
rażają opinję, że w ciągu ostatnich
,dwóch miesięcy tracono, dziennie co-

najmniej pó150 osób/ Głowy straco
nych zatknięte zostały na mttrze, oka
lającym siedzibę komunistów. Człon
ko.wie, organizacji komunistycznej skła
dają ,się przeważnie z . młodych . chłop
ców i dziew-cząt ocl - lat 15-18.

Państwo jednolite
czy związek państw?

Berlin, 28, -12. PAT . ,Długoletni
przedstawiciel rządu prus-kiego w ra
dzie -państwowej dr. Nobis ogłasza
w ,,Deutsche Wirtśchafts Ztg.” arty
kuł, oświetlający stanowisko rządu
pruskiego w sprawie projektowanej
reformy ustroju Rzeszy Niemieckiej.
Autor artykułu po-dkreśla, że Prusy
od samego powstania republiki były
zwolennikiem unitaryzmu (ujednoli
cenia państwa). Prusy — ośw’iadczył
dr. Nobis — zdecydowane są. wyrzec
się odrębności państwowej i wejść
w skład jednolitego państwa nie
mieckiego pod warunkiem, że i inne

kraje związkowe uczynią to samo.

Stanie się to możllwem, gdy rząd
Rzeszy opierając się na postanowie
niach konstytucji weimarskiej, złoży
ośwadczenie, że kraje, które pragną
za w’szelką- cenę utrzymać odręb
ność państwow’ą, nie będą mogły już
pod żadnym warunkiem liczyć w

przyszłości na jakiekolwiek subw--en
cje ze strony rządu Rzeszy i muszą
z własnych funduszów pokrywać
wydatki,- ., związane

’

z utrzymaniem
swego aparatu państwowego. W - wy
niku tego posta-nowienia kraje te bę
dą musiały zrozumieć, że utrzymanie
odrębności państwowej nie opłaca
się.

Uchwalenie budżetu francuskiego.
Zwycięstwo Polncarego.

Po dyskusjach, które trwały aż 47

dni,... parlament uchwali! w sam. dzień

Bożego Narodzenia, o gatlz. 6 rano (pra
cowity parlament!)., frąnęnski . btsfiżal
.-państwowy jra r, 1928, Projekt budżetu

Wynosił 42.§O0: tnilj, Ir., ,,w wydatk-ach. z

-nadwyżką- dochodó-w 632- mil}. -

.

-Pósłołn---
udało się tę- nadwyżkę zmniejszyć, do
55 milj, Reszty budżetu obroni! skutecz
nie Poincare, który był obecny aa

’wszystkich obradach bradżeiswyeh par
lamentu i który - jak wiadome — dal
sze . sprawowania rzędów po sobie uza
leżnił od nekw,alenlą. Mflźsta,

Omawiając Uchwalenie budżetu pań
stwowego na rok 1928 prasa francuska

podkreśla, iż uchwalenie budżetu przed
świętami wydarzyło się po raz pierwszy
w dziejach powóje,nnj’ćh Francji. .Ogól -

nie podkreśla się zasługę premiera -Po.

ńneara-gó, który toftW:’ Wbżsjącęgopsię
j?kretfś -prządwyborczogp ,’zdołap .=oćhró-
-nj-ć- budżet- -francuski - O’d -- -demagogicz
nych wniosków. Fakt, iż premier, w

czasie debaty budżetowej nie w’spo
mniał ani jednem słowem o stabilizacji
franka, komentowany jest jako dowód,
iż Poincare, zamierza w czasie kampa-
nji wyborczej wystąpić- z hasłem prze
prowadzenia stabilizacji . przez rząd je
dnośc,i narodowej już po . przeprowa
dzeniu wyborów do parlamentu.

fcnififi felegra/ic%raa.
Warszawa, 29. 12. (AW). Dzisiej

szy ,,Kurjer Poranny” podaje pogłoskę,
iż od nowego roku znieśióńa ma być
dekretem Prezydenta. Rzeczypospolitej
instytucja sądów doraźnych.

Warsza.wa, 29. 12 . (-W). W dniu

dzisiejszym ks. kardynał Rakowski
przyjmie na specjalnej audjencji przed
stawicieli rabinatu warszawskiego, któ
rzy złożą wyrazy -ubolewania z powodu
sprofanowania ołtarza w kościele- Św.
Ducha przez żyda Dymania, co miało

jak wiadomo miejsce w poniedziałek
26. bm.

Warszawa, 28. 12. (AW). Organ
Kościoła Narodowego w Polsce ,,Głos
Ziemowida” wzywa - w ostatnim nume
rze zwolenników. Kościoła Narodowe
go do. wypowiedzenia^ się przy wyborach
za rządem obecnym.

Warszawa, 29. 12. (AW). Jeden z

przywódców parlamentarnych PPS. dr.
A, Prager, który zaznaczy} się swojem
,zdecydowanie ópozycyjnem wystąpie
niem wobec rządu, zwolniony został ze

służby państwowej. Zwolnienie to po-
zostaje w związku ż odmową objęcia
stanowiska służbowego W Pińsku, gdzie
A. Prager przeniesiony został - po roz
wiązaniu dotychczasowych Izb Usta
wodawczych,’ 1 ’-

W ars za w a, 29. 12 . (AW). Pogłoski
przytoczone przez berlińską ,,Vossische
Zeitung”, że dotychczasowy poseł pol
ski w Rydze Łukasiewicz, który wyje
chał na dłuższy urlop, nie powróci już
na swoje stanowisko, nie zostały z ża
dnej strony zaprzeczone. Powrót po
sła Łukasiew’icza do Rygi nie nastąpi,
natomiast p. Łukasiewicz otrzymać ma

inną dyplomatyczną placówkę.

Defraudacja
w. związku ,,HeimsMEeue’sśw”,

Berlin, 28. 12. (Pat.) Kasjer związku
Niemców zagranicznych w Berlinie
znikną} bez śladu, żdefraudowawszy
30 000 marek. Minister spraw zegra-
nicznych Stresemami i były gubernator
kolonji niemieckiej w Afryce Schnee,
którzy piastują wysokie urzędy honoro
we. związku, osobiście prowadzą docho
dzenia.

Pożar ratusza w Rfideshelm.

Berlin, 28. 12 . (Pat.) W mieście Ru-
desheim wybuchł dziś z niewiadomych
przyczyn pożar na ratuszu. Ratusz

spłonął niemal doszczętnie, w tem więk
szość przechowanych tam aktów miej
skich. -

.

Bzgd czeski wobec Słowaków,
Bratysława, 28. 12 . 1 (Pat.) Cenzura

skonfiskowała, 10 000 egzemplarzy ka
lendarza ,,Słowak" z powodu zamie
’szczenia w nim artykułu antyrządowe
go ks. Hlinki.

’Polityka TiniaudjL
Belsingfors, 28., 12. (Pat.)

’ Minister

spraw zagranicznych Prokopa udzielił

wywiadu przedstawicielom prasy. Mi
nister zapewnił, że nie należy oczeki
wać żadnych zmian w polityce zagra

. nicznej Finłand ’

ji, która uprawiać chce

politykę samodzielną, wólną od wszel
kich obcych wpływów, z uwzględnię-,
niem pokojowych i przyjaznych sto
sunków, w szczególności z państwami,
mająćemi z nią wspólne interesy, jak
np, z państwami z nią sąsiadującemu

Odbudowa Francji.
Olbrzymie dzieło odbudowy zniszczo

nych przez wojnę obszarów francuskich
zbliża się ku końcowi. Według statysty
ki, którą ogłasza dyrekcja generalna
dła tych terenów, szkoda wyrządzona U’

’przęż wojnę wynosiła 85,7 miljardów
franków. Do 11. X. bm. zapłacono 72,6
miljardów odszkodowania, pozostaje
więc do uregulowania jeszcze 13 mil
jardów franków. -

Ludność departamentu Sekwany,
która w czasie zawarcia rozejmu liczyła
2,1. miljonów głów, obecnie podniosła
się ca 4,6 milj., osiągając blisko ,stan
z roku 191-4. Z 17606 budynków publicz
nych, odbudowano 13236, 9332 fabryk
z personelem ponad 10 robotników 8291,
z 7000 szkól 6969.

Pod niejednym względem odbudow’a

przekroczyła stan przedwojenny. I ’tak
w obszarze zniszczonym, gdzie liczono
3652 urzędów pocztowych, obecnie jest
5333. Długość sieci telefonicznej, daw
niej 2387 k,m., obecnie wynosi 4143 km.

- Odbudowano szos i dróg w ,długości
55922 km., linij kolejowych 5222 km.,
i kanałów 1535 km. Dawniejszy teren
w’ałki (3,3, milj. ba.) jest niemal zupę}-
nie oczyszczony. Do napełnienia rowów
,strzel.eckich zużyto 313 milj. ra3 ziemi.
375 milj. m3 było p.okrytych drutem kol
czastym, z czego usunięto dotychczas
352’ milj. m’. Z 1,9 milj. ha ziemi upra
wnej wzięto pod pług znów 1,8 milj. ha.
Ilość bydła przywrócono do stanu przed
w’ojennego.

Ha lądzie 1 na morzy.
Niebywale śnieżyce 1 tarczy w ó,ua-to

Rzeki wylewają,
Londyn, (AW). Nie notowane od szeregu lat

opady ’ś zawieje śnieżne wyrządziły znaczne

szkody. Szereg pocią.gów wykoleiło się, połą
czenia telegraficzne ś ie!efoniczuc zostały . ze-

’

rwane. Warstwa śnisgn w miastash sięga 25
-centymetrów. Zanotowa.no kilkanaście wypad-
ków-zamarzaięcia osób. -

Jakkolwiek, dzięki ożycie wy}ątkpjt^ych
środków i ,zmobilizowania szeregu. tysięcy dro-
źyn -rat-ówftiózyĆB, zdołafeó już uprzątaątPWały
śnieżne -na głównych’ !:njach kolejowych i-dro- "

gewych, komunikacja w całej Anglji wciąż pod
lega opóźnie’iiOT i ograniczenia. ’Szereg połą
czeń kolejowych jest jeszcze nieczynnych, na

głównych liniach pociągi przychodzą z.parogo-
dzinnemi opóźaieniaroi. Wiele szos jest jeszcze
dotąd pokrytych tak wysoką warstwą śniegu,

-że o uruchomieniu jakiejkolwiek lokomocji nie
ma -mowy’. Na drodze z Londynu do SevenZ8lra
leży śnieg wysoki na 16 stóp. Równocześnie
nawiedziła Anglję faza pożarów. Starożytna sie
dziba Wellingt(ona Standom Lordship spłonęła
doszczętnie, żadna z okolicznych straży pożar
nych nie mogła się dostać na miejsce, pożaru.

Londyn, (AW). Wylewy powstałe z pówoda
gwałtownych opadów śnieżnych poczyniły w

całej Ang!ji wielkie spustoszenia i szkody,’ W

Canterbury a!ice stoją pod wodą. 300 osób

znajduje się bez dachu nad głową, Liczne miej-
seowośct odcięte są od świata, dowóz żywno
ści jest również odcięty. Niektóre miasta po
zostają bez światła i środków żywności. Zaspy
śnieżne dosięgają 8 metrów. Żegluga na kanale
i rzekach została wstrzymana. Dziś, zostały
zasypane śniegiem dwa pociągi. Komunikacja
kolejowa odbywa się bardzo nieregularnie. Na
drodze leżą setki samochodów, które z powodu
wielkich zasp śnieżnych zostały przez pasaże
rów opuszczone i zostały zasypane przez śnieg.

Straszne burze morskie.

Bmksela (AW). Gwałtowna burza, która
szalała w ostatnich dn?ach na Morzu Północnem

wyrządziła znaczne szkody szczególnie wśród

rybaków. Los 9 statków rybackich, które ssąf-
dował-y się aa pełnem morzu, nie jest dotych
czas. ssany.

Rzym, (AW). W okolicy Neapolu. szalała dziś

gwałtowna burza morska. Spiętrzone lale hó

szczyty zupełnie na przestrzeni 300 metrów bul
wary Vaa Caracciolo i wdarły się na ulice miej
skie zalewając wszystkie niżej położone mie
szkania, Również w Pozzuolj gwałtowna burza

wyrządziła znaczne szkody.

Straszne ?oraarw w Kls?,panjL.

Madryt. Z prowincji Burgos donoszą, iż

przeszedł ta,m gwałtowny tornado niszcząc sze
reg wsi. Miasto Burgos zalane zostało - wodą,
Zupełnie zniszczone są !asy w okolicach Burgos.
Komunikacja kolejowa przerwaaa. W czasie

tornado, zginęło i przypadła bez wieści S0 ludzi.

Śralejg aawet w JaponjL
Tokio, (AW). W zachodnich prowincjach Ja-

ponjś rozpoczęły się gwałtowne burze śnieżne.

Littje kolejowe w jednej czwartej zostały unie
ruchomione. Tak wielkich opadów śnieżnych
nie notowano w Japoajś od trzydziesta lat
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Prasa polska na terenie międzynarodowym.
(Wywiad dla ,,Dziennika Bydg?

"z p. St Jurkowskim, profesorem
- Wyższej Szkoły Dziennikarskiej,

komisarzem rządowym na wystawę
powszechną w 1828 r.)

W ciąg-u łata nadchodzącego roku

odbędzie się wielka międzynarodowa
wystawa prasy w Kolońji. Będzie to

jeden z najwspanialszych pokazów
dorobku kulturalnego szeregu naro
dów, śród których znajdzie się i Pol
ska. Ze względu na wielkie zaintere
sowanie, jakie budzą prace przygoto
wawcze Komitetu Polskiego, zwraca
my się do p. S. Jarkowskiego, członka
Komitetu Organiz. pokazu polskiego.
P. S . Jarkowski udziela nam nastę-

-: pujących informacyj:
- Komitet Organizacyjny ,pokazu

polskiego pow’ołany przez Min. Spr.
Zagr. składa się z pp. Tchorzewskie
go, Dębickiego, Jackowskiego, Mort-
kowicza i delegata MSZ. Balińskiego
oraz szeregu dokoo,ptow’anych osób
z:e świata literackiego, dziennikar
skiego i artystycznego. Zadania Ko
mitetu są ogromne, szczególnie ze

. ,względu _na charakter wystawy, któ
ra ma na celu wykazanie potężnego
zn,aczenia prasy, w jej najrozmait
szych p-rzejawach i wynikach oraz

rolę, jaką gra prasa w życiu poszcze
gólnych narodów. Wystawa ta - to

powszechna rewja kultury światowej
w odzwierciedleniu prasy. Dlatego
też program jej jest znacznie szerszy,
niż programy nieomal wszystkich do
tychczas urządzanych wystaw prasy,
a temsamem i program pokazu pol
skiego na, tej wystawie winien być
potraktowany szerzej i głębiej niż np.
na wystawie w Pradze Czeskiej (w ro

,--ku 1922). - ?

k", - Jakie są plany Komitetu Organ.,
co do urządzenia działu polskiego?

- Pokaz polski na wystawie nie
może ograniczyć się do w’ystawienia
w sposób sklepowy kilkuset egzem
plarzy wydawnictw prasowych star.
szych i nowszych, - powinien zobra
zować całokształt rozwoju i stanu o-

hecnego prasy w Polsce oraz prasy
polskiej poza jej granicami, jako jed
nego z najważniejszych czynników
naszego życia publicznego, uwzględ

niając najprzeróżniejsze przejawy
wytwórczości prasowej oraz, jej środki

pomocnicze. Nadto winna być zobra
zowana organizacja prasy w Polsce
i ,w. in. rzeczy. Wobec tego w progra
mie pokazu polskiego ,uwzględnić na
leży te najważniejsze osobne działy:
informacje o Polsce i jej prasie; po
kaz wyd,awnictw’, organizacje i insty
tucje prasowe; reklama; organizacje
i instytucje zawodowe i naukowo-

prasowe; papiernictwo; kolportaż;
czytelnie prasowe;- ustosunkowanie

Się prasy do sztuki i grafiki, foto- i

kinematografji, radja i zagadnień ży
cia. Pomijam tu szczegółow’e oma
wianie każdego działu, zaznaczę tyl
ko, że całość zamknięta w tych ra
mach przy odpowiedniem za,stosow’a
niu ’ środków artystycznych i propa
g-andowych może -wypaść : dość oka
zale, o ile poczynione już przygoto
wania Komisji Organizacyjnej czyn
nie poprze sama prasa i zbliżone do

niej instytucje oraz czynniki rządo
we, ,które muszą zdać sobie sprawę,
że. udział. Polski w Wystawie Kotoń
skiej to bardzo ważne wystąpienie re
prezentacyjne ńa forum międsynaro-
dowem.

- Jak’ się przedstawiają, podsta,w/y
materjalne Komit. Organizacyjnego?

- Koszta, związane z urządzeniem
całego pokazu, są dość znaczne. Wy
maga tego troska o poczesne miejsce
Polski na Wystawie. Obliczenia naj
skromniejsze, opracowane b. szczegó
łowo, wykazują sumę potrzebną 350

tysięcy złotych. Pomimo, że wydaw,
nictwa niektóre (niestety nieliczne)
wyraziły chęć uczestniczenia w po
kazie w- charakterze wystawców
z własnemi stoiskami -

" opła
ty, jaki-e-wpłyną z tej’Strony nie są ,

w stanie pokryć wszystkich kosztów
działu polskiego. Ze Strony Czynni
ków rządowych nie brak dobrych
chęci, lecz trudniej o uzyskanie stam
tąd funduszów. Komitet czyni stałe

zabiegi, które - dotychczas stoją pod
znakiem zapytania. . Suma, jaką prze
kazały dotychczas czynniki rządowe,
nie przekraczają nawet 20% prelimi
narza. Potrzeba jeszcze 80-60 % su
my kosztorysowej, by Komitet mógł
zająć się ostatecznem przygotowa
niem pokazu.

Czasu na te przygotowania pozo
stało niewiele, zaledwie 5 miesięcy,
a nawet mniej, bo na jakie dwa mie
siące przed otwarciem (12 maja) na
leży pracować nad uporządkowa
niem i ostatniemi szczegółami dzia
łu polskiego. Powinny więc przyjść
nam z pomocą najszersze warstwy,
wydawnictwa,, instytucje prasowe,
rząd. Sprawa nie może pójść w od
wlokę, jeśli Polska chce wystąpić na
leżycie na Wystawie Kolońskiej.

E.

Oełłfcatoej cery swego
dziecka

ide dtee Pam dtyfoa zaniedb:ać?
Możemy Pani sumiennie polecić

: Krem Niuea, który dzięki: zawar--
iemei i w - nim encerytonń - efefefe

- leczniczo I kojąco. Dla itoskli-
tceem pielęghoWenia delikatnego
data dziecka niema nie lepszego
nasi Krem Nłvea.

Z DNIA.

Adieu monsieur Waidemaras!

Aby powiedzieć mocno i wyraźnie
,Nie jest potrzebny wielu słów ogoniec,
Czasem dwa. słowa sprawią także łaźnię:
,,Adieu Wałdemaras" - i na tem jest

(koniec,

Ale jest ;taki, który czytać umie

Między wierszami, bo ma tęgą głowę,
A-’ ten’ dwa słowa Marszałka zrozumie

Lepiej, niż długą Zaleskiego mowę.

Cóż Wa!demaras? Nie wiem, czy
y.;1-; (zrozumiał,,

Bo traci głowę ten, co zemstą dysze,
Lecz się pokłonił nisko, tak jak umiał,
Ale co. myślał, tego nie napisze.

Z wierszyka morał, powiem sercem
’

Fszczsrem,
Bo dziś już koniec z Litwinami bitwie;
Można być w Litwie Kowieńskiej

(premierem,
Lecz nie Piłsudskim, włodarzem na

’

(Litwie.

Henryk ZHerzehowski.

Szczecin i Królewiec

ciążą ku Polsce.
Przyznają %o Niemcy.

Gdańsk, (AW) Cała prasa gdańska
przytacza artykuł pisma ,,The EngUsb
Review" w sprawie-, gdańskiej najwido
czniej inspirowany ze strony nierpiec-
kiej. Artykuł, ten dowodzi, że korytarz
gdański, podział śląska, oraz traktat (w
Trianon. jest zarodkiem wojny.: europej
skiej, należy jednak przypuszczać, że

Niemcy,, jakkolwiek w bliskiej przyszło
ści dojdą do wielkiej potęgi, W użyją
środków zbrojnych : do rozstrzygnięcia
tej ;sprawy." -P,rzywr iseńie". SHaAcka Rze
szy . Wiemieskiej(?). wpłyńęłoby" ftiew-ąt-
pliWie dodatnio na stosunki handlowe
między Polską a Gdańskiem, gdyż w,y
łączyłoby momenty drażniące i spowo
dowałoby, że Gdańsk w swej polityce,
nie, od nosiłby się z taką wrogością(?)
do Polski,; jak,, to -czyni,-ofeeęńie.’,NięcBĆy
mogłyby Polsce udzielić koncesyj han
dlowych, ułatwień w raelm towarowym
do portów szczecińskiego i teólewieo=
kiego,! oraz , niewątpliwie pozwoliłyby
Polsce na wolny

’

dostęp ; - do portu. w

Gdyni ’

.;4F .V,

W artykule powyższym mamy cenne

wyznanie, że Polsce potrzebny jest o-

prócz Gdańska, Szczecin i Królewiec.
Wedle traktatu wersalskiego Niemcy
miały, wydzielić Czechosłowacji wolną
strefę "w Hamburgu i Szczecinie. 9 lat

upłynęło, a Niemcom ani się śni spełnić
nakaz. To też żaden praktyczny polityk
nie w’padnie na lep czczej gadaniny o

zmianie stosunków na Pomorzu i w

Gdańsku. Przeciwnie, należałoby wy
zwolić " Szczecin i Królewiec -z niewc!i
Berlina ,drogą porozu,mienia. / - (b)

Kio wRńi
-odnowić ’przedpłat§- na ,sS2f6SSnlfe

Bydgoski’% może to uczynić
?jesz?cze w każdym urzgdzie
-pocztowym.

Antoni Marczyński, 19)

Kritowa Othe.
POWIEŚĆ FANTASTYCZNA,

III część trylogii p, t,:
,,WYSPA NIEZNANA”,

. (Ciąg dalszy).
- Zaraz idę - wyrzucił chrapliwym

głosem i pędem rzucił się w stronę po
słania Przykląkł. Zaczął gorączkowo
szukać, gładzić palcami długie włosy
futra, zaglądał pod spód, nic. b?ierna

nigdzie. Pochyliwszy się bardziej, ’u
czuł, że go coś mocno ugniata-w oko
licy brzucha. Z trudem wcisnął dłoń

pod przednią blachę pancerza i zakrzy
knął na głos z radości. Tam tkwił
klucz, wciśnięty pomiędzy rzemień
a wewnętrzny stronę łuskowatej bla-

chy. Szybko powrócił do pierwszej sa
li, odemknął drzw’i w kracie żelaznej
i ’stanął na baczność przed dziesiętni
kiem.

- Jestem gotów — rzekł raźno, przy
kładając płasko dłoń do hełmu nad

skronią, jak to było przyjęte od czasu

wielkiej- reformy wojskowej, przepro
wadzonej przez Hansa-Olbrzyma.

Dziesiętnik. spojrzał nań ?przelotnie.
— Tak w jednym sandale chceśz sta

nąć przed najmiłościwszą królową? -

warknął z gryzącą ironją.
Młodzian stanął w pąsach. Spoziera!

bezradnie na swoją bosą, stopę, naprze-
mian na srogiego podoficera i zńów na

nogę. . , ,,,,
— Nie wiem jak się to stało ną

- Widocznie dobrze czuwałeś, skoro
ci ciżmę skradziono.
- Oh, gdybyścle mi raczyli swoich u-

życzyć na chwilę!
- Moich? He,.be, be Srebrne sprzącz

ki dziesiętnika podobałyby ci się, mło
kosie. Wierzę. No. w drogę, marsz!

’Zdejmuj -drugi sandał- i dalej na. bose,-
ka.., .

Rad. nie rad, posłuchać musiał. Z
wzrokiem w -ziemię wbitym, z uszami
ezerwonemi przedefilował wzdłuż wy
ciągniętego szeregu . kolegów, którzy
mieli służbę w wartowni na piętrze i

parsknęli głośnym śmiechem na wi
dok towarzysza, który w pełnym ryn
sztunku, a boso, szedł przed oblicze

królowej.
Othe siedziała na tronie, kiedy

wszedł do sali. Dziesiętnik odprowadził
go do progu, a potem zniknął, zamy
kając drzwi cicho za sobą.

- Bliżej, bliżej, młody mój obrońco
— zabrzmiał srebrzysty głosik - monar-

chini. - Jeszcze bliżej. Tu s’tań, u stóp
tronu.

Spełnił rozkaz, truchlejąc z obawy, że

łaskawy wzrok władczyni, który błą
dził po jego twarzy, spłynie niżej i od
kryje straszliwe braki. w ,,umunduro
waniu84.
_

Jakieś nor spędził? Gzy zaszło co

ważnego, o czem mi -donieść p)owinie
neś?

Hamilkar -zawahał się czy ma powie
dzieć prawdę, czy -z przezorności raczej
ją. przemilczeć.

- Podobno miałeś odwiedziny na
der" przyjemne.

Podniósł głowę śmiało ,,Wie o wszy
stkiem" pomyślał, ,,więc lepiej się nie

zapierać".

-. Tak jest, najmiłościwszą?
’ królo

wo -- odparł - i chciałem właśnie o-

strzedz was, najmiłościwszą królowo,
że owa dama, której twarzy, nie znam

niestety, wie o tajemnem przejściu do

dalszych komnat, To bardzo niedobrze.
Nikt o te-m wiedzieć’nie powinien.

- Czy pokazywała ci to przejście?
— Prowadziła mnie tamtędy --- rzeki,

spuszczając oczy.
— W takim razie musiała się jakimś

sposobem przedostać przez kratę. A tyś
miał klucz, od jedynych drzwi. Cóż? Nfe

odpowiadasz? — dodała po dłuższej
chwili, kiedy milcza.ł .

’

- Oczekuję słusznej kary?-, wyjąkał,
przyklękając na jedno kolano.

- I nie minęłaby - cię, gdybyś się nie

był szczerze przyznał. Ale królowa ce
ni prawdomówność. i odpuszcza ci. ła
skawie twą przewinę,

- Dziękuję, najmiłościwszą królowo.
Wi’erną? służbą postaram się-naprawić
twe o mnie mniemanie. Będę jak ten...

- No dobrze, dobrze -- przerwała" i

udając w’ielkie zadziwienie, W’ykrzy
knęła na .głos: — A gdz-ież-twoje san
dały?

Myślał, że się w ziemię -zapadnie ze

wstydu. Jąk,ając się i mamrocząc słow’a
niewyraźnie, opowiedział co zaszło tej
nocy i jak zbudziwszy się, nie znalazł

drugiego sandału.
- Przebaczam i to,; żeś zaspał - i po

zwolił się okraść. Ale to co między wa
mi zaszło powinno zgubić się na zawsze

w t.wej pamięci Wara ci? o tem opo
wiadać przed koleg-ami, lub - zwierzchni;
kiem. Rozumiesz?

- Rozumiem, najmiłośc^.

rt Przyklęknij tutaj - rzek!a szybko,
wskazując na środkowy stopień pod
wyższenia, pa którem stał tron pozła
cany. ’Usłuchał i .zalęknione spojrzenia
wpił? w. twarzyczkę kobiety. Ujrzał, że

głęboko osadzone , oczy królowej były
jeszcze bardzie w głąb zapadnięte i pod
krążone niebieskawemi obwódkami.
Twarz , była jakaś zmęczona, cera pożół
kła, ja,kby ?po nieprzespa,nej nocy. Więc
ogromne współcz-ucie odmalowało się
w wzroku klęczącego młodzieńca, Pełen

najwyższej czci pocałunek złożył na po
danej sobie d!oni i nagle zadrżał stra-
szńio. Rękaw luźnej szaty obsunął się
aż poza łokieć, odsłaniając, plamę
kształtu okrągławej eli?psy, plamę siną,
trochę fjoietową miejscami, jakby ślad

niedawnego ukąszenia.
- W małym ułamku sekundy ogarnął

pamięcią wszystkie zdarzenia tej nie
zapomnianej . nocy, począwszy od chwi
li, kiedy zamaskowana kobieta. zjawiła
Się przy ,,srebrnej kracie81, kiedy przez
szparę między sztachetami podała mu

połówkę jabłka i kiedy na jej wypielę
gnowanej, wypieszczonej rączce zauwa
ży! taki sam ślad ukąszenia. Więc to

była Ona?. Niewysłowio-na radość prze
niknęła Hamilkara, ale trwała bardzo
krótko. Przypomniał . sobie natych
miast, że taje.mnicza przewodniczka za
prowadziła go do komnat królowej, że
-ną w.łasne- oczy widział Othe, śpiącą na

wielkiem hebanowem łożu. Twarzy, jej
nie widział coprawda, lecz była to nie
wątpliwie królowa.. Czyliż więc snem

tylko było to wszystko, wszystko bez

w_yjątku’? Ta,kże nie. Przecież królowa
sama go spytała przed chwilą o odwie
dziny owej niewiasty.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Co się dzieje w Chadecji
białostockiej?

Białystok. (AW) W swiązku z od
bytym w dniu 18 bm. w Białymstoku
ujazdem Cb. D ., który wyraził wotum

nieufności Radzie Wojewódzkiej i
władzom naczelnym stronnictwa o-

raz opowiedział się za ióeologją raar-

szałka Piłsudskiego. Rada Woje
wódzka Chrześcijańskiej Demokracji
w Białymstoku ogłasza obecnie ko-

’

muńikat, w którym twierdzi, że byio
. to .,samozwańcze zebranie kilkudzie

sięciu osób, nikogo nie reprezentują
cych”, zorganizowane przez ,,usunię
tego ze stanowiska .sekretarza woje
wódzkiego i wykreślonego z listy
członków stronnictwa za działalność
na szkodę Ch. D. Teofila Morelow-
skiego”.

Z KRAJU.

Warszaws, 28. 12 . (AW) Powrót
p. Prezydenta Rzeczypospolitej ze Spa
ły, oczekiwany jest w dniu 31. 12 . br. W

tym dniu przybędzie zapewne z Krynicy
również marszałek Piłsudski.

Mowy twór polityczny.
Warszawa,28.12.(AW)Natere

nie Warszawy powstała nowa organiza
cja wyborcza, występująca pod nazwą
b!oku !udowego Organizacją tą kieruje
adw Krysa, secesjostista. z P. S, L. Pia
sta. B!ok !udowy nawiązać ma kontakt
z raałepolskiem zjednoczeniem Iudowem
senatora Bojki.

Dwutygodniowe urlopy dla totów

K.O.P.

W roku bieżącym żołnierze Korpusu
korzystają z dwutygodniowych urlopów
Ochrony Pogranicza po raz pierwszy
W "okresie świątecznym. Urlopy J otrzy
mało 10 do 15%, reszta zaś: otrzyma je
po Nowym Roku.

Łódź przygotowana de wyborów,

Łódź, 27 12 (Pat.) Wstępne przygo
towania do wyborów zostały zakoń
czone Upoważnionych do głosowania
do Sejmu jest w Łodzi 333 820 osób. U -

poważnionych do głosowania do Senatu
214 422 osoby. Łódź podzielono na 199

obw-odów , a obwodow’e komisje już
się ukonstytuowały i otrzyona!y swoje
lokale.

Hu wyborców liczy Warszawa?

Według Ust wyborczych liczy War
szawa 661424 uprawnionych do odda
nia głosu na kandydatów do sejmu a

461 498 wyborów do senatu.

Minister Składkowski nie asa szczęścia
z samochodami,

Trzeci już z kolei wypadek samocho
dowy na terenie woj. lubelskiego zda
rzył się ministrowi gen. Składkowskae-
mu. Tym razem widownią wypadku
była szosa w pobliżu Grabowa, pow.
puławskiego. Samochód wpadł do ro
wu. Wobec niemożności uzyskania po
mocy ze względu na brak kogokolwiek
w oko?icy p. minister musia? wyciągać
samochód z rowu przy pomocy jadącej
s nim rodziny. Z powodu uszkodzenia

maszyny z trudem udało się -p. mini
strowi przybyć do Lublina, skąd udał
się w dalszą drogę do Nałęczowa dre
zyną wypożyczoną od ’władz kolejo
wych.

Syn zabił ojca - pijaka,
We wsi Bogdanówka pod Lwowe,m w

domu Jana Kostyrki rozegrała się
krwawa tragedja rodzinna. Syn gospo
darza Michał Kostyrka trzema wy
strzałami zamordował swego ojca.
Przyczyną morderstwa był nałóg pijac
ki ojca, który zatruwał życie rodzinie.

Samobójstwo z sawiedsdoacj miłości,
W sobotę wieczór, w samą wigilję, o-

koło godz. 7 wieczór w kawiarni ,,At
lantic". w Katowicach, tuż przed zam
knięciem lokalu, odebrał sobie życie
wystrzałem z rewolweru obywatel Ka
towic. ś. p. Wiktor Wiśniowski. Przy
czyną samobójstwa byia zaw’iedziona
miłość.

SaloUcki wiwejrsylet robotniczy
w Wilnie.

Ożywiona akcja młodzieży akademic
kiej na gruncie wileńskim dobitnie wy
powiedziała się teraz w inicjatywie za
łożenia Uniwersytetu Robotniczego. U-

niwersytet jest tworzony według naj
nowszych wymogów i z początku mie
ścić będzie 100 słuchaczy; liczba ta je
dnak prawdopodobnie już wkrótce bę
dzie znacznie zwiększona.

Zamaskowani bandyci aapadłł
na szkolą,

Donoszą z Łańcuta, iż we wsi Wyso
ko dokonany został przez dwóch zama
skowanych bandytów napad rabunko
wy na tamtejszą szkołę. Bandyci wła
mali się przez okna do budynku szkol
nego i steroryzowawszy przy pomocy
rew’olwerów nauczycielkę Antoninę
Chmielewską, splądrowali mieszkanie,
zabiera,jąc gotówkę, papierośnicę i dużo
innych rzeczy. Bandyci zbiegli.

Karambol kolejowy w dyrekcji
stanisławowskiej,

Pociąg osobowy nr. 327 najechał na

stacji Żurawno-Nowosielce na wagony
wysunięte poza zwrotnicę, skutkiem

czego jeden wagon osobowy wykolei?
się. Z pośród podróżnych i obsługi po
ciągowej nikt nie dozna! obrażeń.

Bójka aa wlecą żydowskim.
Z Rawy Mazowieckiej donoszą, że w

czasie wiecu, zwołanego przez ,,Poa!ej-
Sijon" — prawicę w związku ż wyzna-
czonemi na dzień 8 stycznia wyborami
do rady mieskiej doszło do ostrego star
cia między zwolennikami partji ,,Poa-
Sej-Sjon" a żydami - komunistami. W
wyniku bójki kilkunastu uczestników

wiecu zostało ciężej lub lżej rannych.
Interwencja policji położyła kres bójce.

Itej?nara skazany na 3 lala więzienia
położy! kres swemu życiu.

W więzieniu wo;skowera w Warsza
wie popełnił samobójstwo marynarz
Józef Mendek, skazany na trzy lata wię
zienia sa targ;nięcie się na swych

z wierzchni ków. Niepoczytalnemu te
mu czynowi winien byl, jak zwykle,
alkohol, którego Mendek stale nad
używał.

Któregoś dnia Mendek wrócił do ko’
szar pijany.. Natknąwszy się na kpt.
Olszowskiego obrzuci! go stekiem wy
mysłów. Nadbiegł na tó szturman Pió

ro, którego Mendek. kopnął. Inspekcyj
ny bosman Szys?kowski aresztował
awanturnika. Mendek rzucił się na

zwier?chuika z bagnetem, lecz go obez
władniono,

Sąd skazał Mendką, nie uwzględnia
jąc okoliczności łagodzących, na tej’
lata więzienia. Obrońca wniósł -sprze
ciw - proces ten jednak zostanie umo
rzony wobec samobójczej śmierci ska
zanego.

Zamordowanie właściciela ma]ąlKu pod Krakowem
Tajemnicze śmierć znanego sportowca Stefana Popiela.

Właściciel majątku Mała Wieś, po
wiatu ropczyckiego znany sportow/iec
Stefan Popiel zamordowany został w

swym dworze. Znaleziono go powie
szonego, nie dającego oznak życia.
Jak w’ynika z tymczasowej obdukcji
zwłok, Popiel został najpierw zamor
dowany ciosem w głowę, a potem do
piero powieszony.

O śmierci Popiela nie donoszono

przez 24 godziny w obawie, by tra
giczna wiadomość nie wywarła zbyt
wielkiego wrażenia na starych rodzi
cach zmarłego, chorych na serce. O -

bawy były słuszne, gdyż matka, do
wiedziaw’szy się o morderstwie syna,
zmarła na anewryzm serca.

Król janczarzy” łódzkich za Kratą.
,,Rozwój" łódzki dofiosl: W piątek do-”

zorce domu przy ulicy Gdańskiej 42 do
szły podejrzane jakieś szmery ? Ł’ xw.

góry, gdzie rozwieszona była susząca się
bielizna lokatorów. Krzemieniewski
podkradl się cichutko i zauważy? jakie
goś osobnika, zdejmującego gorączko
wo ze sznurów mokrą jeszcze bieliznę,
którą lądowa! do worka.

Dozorca rzuc-ił się ku niemu, chcąc go
przytrzymać, łećz w tejże chwili za
grzmią! strzał rewolwerowy, kula świ
snęła

’ koło głowy dozorcy przebijając
mu kant czapki. Rzezimieszek rzucił się
do ucieczki po schodach. Dozor,ca po
biegł za nim. Również lokator tegoż do
mu rzucił się w pogoń za ópryszkiem
lecz ten odwróciwszy się na chwilę,
wystrzelił i do niego z rćwolweru lecz

chybi} Na ulicy Cegieł n’anej wpadł na

jakiegoś przechodnia, który zoriento
wawszy się w -mig w sytuacji, przytrzy
mał uciekającego, widząc zaś, źe trzy

ma w ręce rewolwer uderzył go silnie
w głowę, tak, że opryszek stracił na

chwilę przytomnoM Chwila ta wystar
czyła do rozbrojenia go i oddania w

ręce policjanta, który przyłączył się do

dozorcy, ścigającego złodzieja.
Po doprowadzeniu do IV komisarja-

tu policji okazało się, iż zatrzymany
został król pajęczarzy łódzkich, najnie
bezpieczniejszy złodziej bielizny ze

strychów Bolesław My!szkowski, grasu
jący od dłuższego czasu bezkarnie na

terenie V i VIII komisariatów.

Myszkowski poszukiwany był przez
policję za usiłowanie zabójstwa stróża

nocnego przy ulicy Narutowicza 30 w

chwili, gdy stróż ten usiłował go przy
trzymać. Natychmiast po aresztowaniu
M,yszkowskiego przeprowadzono rewi
zję ,w mieszkaniu jego kochanki, gdzie
znaleziono wielkie ilości rzeczy, pocho
dzących z kradzieży.

Oryginalna manifestacja
szoferów lubelskich.

Domaga)a s?ę oni polepszenia siany jezdni miejskich.
LubHn stał się widownią orygi

nalnej półgodzinnej manifestacji szo
ferów, ze względu na powód bardzo

charakterystycznej dia stosunków

prowincjonalnych. Wszystkie samo
chody i autobusy lubelskie zajechały
przed ratusz, a delegacja złożona z

trzech szoferów przedstawiła wice-

prezydentowi miasta Chomie memo
riał, domagający się polepszenia sta
nu jezdni lubelskich, które obecnie

narażają somochody i autobusy na

zniszczenie. P, Choma obiecał,, iż ma
gistrat w miarę posiadanych . środ
ków raaterjalnych postara się proś
bie szoferów zadośćuczynić.

Rozłam w gronie literatów

warszawskich,
Tuwim i Wiereyfts!ci opuścili ,,SHamandra".

Jak się dowiadujemy, w grupie po
etów ,,Skamandra” dokonał się już
ostateczny rozłam. Tuw’im, Lechoń
i Wierzyński zapowiedzieli, że odtąd
utworów swóich w czasopiśmie
,,Skamander” zamieszczać nie będą.
Równocześnie z-aprzestali współpracy
w ,,Wiadomościach Literackich”,
zgłaszając swój akces dc działu lite
rackiego czasopisma ,,Droga”.’ W ten

sposób z wybitnych ,Skamandrytów
pozostał przy ,,Wiadomościach Lite
rackich” i ,,Skąmandrze” jedynie An
toni -Słonimski. W kołach literackich

stolicy, jakkolwiek na rozłam ten już’
od dłuższego czasu się zanosiło,, ze
rw’anie Lechonia, Tuwima i Wierzyń
skiego ze Słonirnskiem i red. ,,Wiado
mości Literackich” Grydzewskim
wyw’arło wielkie wrażenie.

Więzienie za katowanie wlasnysb
dzieci.

Przed sądem ławników w Katowi
cach odbyła się rozprawa przeciwko
małżeństwu Janików, oskarżonych o

nieusta,nne katowanie własnych dzieci
w wieku ?at 1 do 5. Dzieci te były bite,
pozostawiane na czas dłuższy bez opie
ki i pożywienia. Oskarżonych skazano
na 8 miesięcy ciężkiego więzienia.

Mordercy kuratora SobińJdego
przed sądem.

Lwów, 28. 12. PAT . Dn. 24 stycznia
1928 r. rozpocznie się przed lwowskim
sądem karnym, jako przed trybunałem
przysięgłych proces o zastrzelenie kura
tora ś. p . Bobińskiego. Na lawie oskar
żonych znajdzie się 11 Ukraińców, o-

skarżonych o szpiegostwo, Dwóch z

nich pociąga prokuratura do odpowie
dzialności za zamordowanie ś. p . So-
bińskieg§. Rozprawa : potrwa około .27,
dn! 4 .będzie-częściowo odbywać się (przy,
drzwiach za,mkniętych. . : J:VJ. J)-

Porozumienie slronnlctw po’"kśsh
w Malopolsce Wschodniej,

We Lwowie odbyło się posiedzenie
porozumienia stronnictw polskich w

Małopolsce Wschodniej. W wyniku 4-

godzinnych narad omówiono cały sze
reg taktycznych zasad kampanji przed
wyborczej oraz wyłoniono subkomitet,
do którego weszli prof. Zakrzewski,
prof. Groey, b. poseł Kosycarski, b, mi
nister Stesłowicz i p. Zdzisław Stroń-
ski.

Życie w Zakopanem wre.

Sprawa cennika nareszcie uregulowana,
Zjazd świąteczny w Zakopanem był

ogromny. W przeddzień wilji zjechało
do Zakopanego blisko 2 tys. osób; mi
mo uruchomienia specjalnego pociągu,
wszystkie pociągi przybywały przepeł
nione. Na ulicach wre wyjątkowy
wprost ruch. Większość pensjonatów i
kawiarnie przepełnione.

Od kilku dni w Tatrach wieje ciepły
wiatr halny. Temperatura utrzymuje
się na poziomie kilku stopni powyżej
zera. Śnieg znikł prawie zupełnie. W

Zakopanem odwilż.

Wydany został cennik zimowy dla

pensjonatów i hoteli zakopiańskich. Po
kój s utrzymaniom, opalem i dodafc-

kieju dla służby kosztować ma w pen
sjonatach I kat. 20 zl, II kat. — 16 zi,
III kat. 13,80 za dobę. W hotelach I kat.

pokój kosztować ma zł 9 90, II kat. 6,60,
III kat. — 5,40 dziennie. Do cen tych
zarówno w pensjonatach jak hotelach
do 2 stycznia dolicza się specjalny do
datek świąteczny w wysokości 20%.

Niepowodzenie Wcrcchfy.

Tegoroczny sezon zimowy w Wo-
rochcie zaliczyć należy do nieudanych.
Przyczynia się do tego w znacznej mie
rze brak odpowiedniego połączenia ko
lejowego. Połączenie to przerwane zo
stało w wyniku ostatniej powodzi w

Małopolsce Wschodniej. Naprawa linji
uskuteczniona ma być dopiero na wio
snę. Obecnie pociągi dojeżdża ą tv!ko
do stacji Podleśniów, a stamtąd lojeż-
dżać trzeba 11 km. do Worochty san
kami.



Ze świata.

Śłafe w domach królewskich,
Rzym. ,,Gazeta del Popolo" donosi,

iż w roku 1928, przypuszczanie w ma
ju, odbędzie się w Turynie uroczystość
zaślubin włoskiego następcy tronu z

księżniczkę, belgijską, Marję Józefę.

Też powód do samobójstwa.
Berlin. O oryginalnym powodzie

do samobójstwa donoszę tu z Pfaffin-
gen w Wirtembergji. Odbyć się tam

maję w najbliższym czasie wybory na

burmistrza, które już ’dziś wprawiaję
mieszkańców miasteczka w wielkie zde
nerwowanie. Żona jednego z kandyda
tów na burmistrza zrozpaczona tem, że

mąż jej ma niewielk’ie szanse bur
mistrza, rzuciła się do zamarzniętej
rzeczki. Przechodnie, którzy byli

’ ziad-
kami zamachu samobójczego, pospie
szyli z natychmiastową pomocę 1 de
natkę uratowali.

Aresztowanie fałszerzy paszportów.
8 e r 1 i n, 29 12. (Pat). ,,Lokal Anzei-

ger" donosi, że w Berlinie aresztowaną
została banda fałszerzy paszportów,
składająca się z 7 osób, która ułatwiała
nie!egalnę emigrację obywatelom poi
skim do Ameryki. Banda sporzędzała
kandydatom na emigrantów fałszywe
pozwolenia na wyjazd do Niemiec, a w

Niemczech fałszowała papiery, wyma
gane dla emigracji do Ameryki. Od ka
żdego z emigrantów banda pobierała
sumy pieniężne, dochodzące do 800 do
larów,

Bandytyzm amerykański.
Nowy Jork. Banda, złożona z 5

z;łoczyńców, dokonała ,napadu rabunko
wego na First National Bank w Cisco
(stan Texas). Bandytom udało się zra
bować 10 tys. dolarów. Przed ścigają
cymi policjantami próbowali baniyci
bronić się przez wysunięcie grupy ba
wiących się dzieci, do których policjan
ci ńle chcieli ’ strzelać. Mimo’ wśżystkó;
bandytów udało śię otoczyć -’i areszto
wać.

Przeciw karze śmierci.

Paryż. Sprawa straconych w A-

weryce anarchistów Sacco i Vanzet-

ti’ego oraz niedawny wyrok paryskiego
Sędu Przysięgłych, skazujący na śmierć
dwuch bandytów, wywołał w prasie
ożywioną polemikę na temat zniesienia

kary śmierci. Ostatnio w ,,Revue Moh-
daile" ukazał się artykuł p. Stefana
Aubec’a, paryskiego korespond. ,,Mes
sager Polonais,t. Artykuł ten spotkał
się z bardzo życzliwą oceną powag nau
kowych, które biorą udział w rozpoczę
tej kampanji przeciwko karze śmierci.

Prusy Wschodnie wyludniają się.
,,Niebezpieczeństwo polskie.

Ber1in, 28. 12. PAT. OrganIWgen-
berga ,,Loka! Anzeiger" zamieszcza ar
tykuł von Wrangla o ciężkiej sytuacji
Prus Wschodnich i stwierdza, że od r.

1919 do 1925 emigrowało z Prus Wscho
dnich 121.000 osób, czyli około 20.000
rocznie. Przyczyną tego zjawiska w

Prusach Wschodnich zdaniem autora

artykułu jest wzmacniający się ruch

żywiołów polskich w Prusach Wscho
dnich. W ostatnich czasach zorganizo
wano tam ok. 200 polskich stowarzyszeń
gospodarczych 1 innych, oraz trzy filje
bankowe. Wobec tego von Wrangel u-

derza na alarm i wzywa całe Niemcy
do zatroszczenia się o losy Prus Wscho
dnich.

Nowe biskupstwo na Litwie.
Wrocław. ,,Schlesische Volkszei-

tung" zamieszcza wyjątek z konkorda
tu zawartego między Kurją Rzymską
a Litwą. Konkordat ten z 4 lipca 1928
roku, opublikowany w tym miesiącu
przewiduje utworzenie w Kownie me
tropolii i szeregu biskupstw, a miano
wicie w Poniewieżu, Wyłkowyszkach i
Te!szach. Najważniejszem postanowie

niem jest artykuł 9-ty konkordatu z Li
twą, który postanawia, że granice bi
skupstw pokrywa się całkowicie z gra
nicami państwówemi, a zamierzony po
dział djecezyj może nastąpić tylko za

zgodą państw - obu zainteresowanych i

sąsiadujących. Naogół konkordat ten

jest wzorowany na konkordacie zawar
tym, z Polską.

Po nad naszą ziemią miała przejść kometa,

i ale doszedłszy do

Polski zawróciła

czemprędzej.

GBnera( Józel Bem.x
I.

,,W cudzych stronach, na obczyźnie
(wiódł żywot boleści,

Aż dopiero teraz wraca na ojczysto lany,
Ale w trumnie, wraca w trumnie

(Hetman ukochany)".

Tak witał Ujejski powracającego do

Ojczyzny Tadeusza Kościuszkę; powtórz
my dziś powyższe rymy Ujejskiego na

powitanie prochów generała Bema, któ
ry wraca z dalekiego Alepo do miejsca
swego urodzenia Tarnowa, aby tam na

wieki spocząć wśród pamięci i wdzię
czności rodaków.

Jest to istotnie piękny objaw kultu

względem zasłużonych mężów, gdy się
sprowadza ich prochy do ziemi ojczy
stej dla narodu, którego oni chcieli

dźwignąć, uszczęśliwić, by nim cały
świat zadziwić. Jako wyraz tego kultu

wróciły z obczyzny prochy wieszcza A-
dama i Juljusza, prochy Tadeusza Ko
ściuszki i Henryka Sienkiewicza; i z pe
wnością wróci jeszcze niejedno ukocha
nie narodu z dalekich, obcych stron do
ziemi ojczystej!

Wszak przecież Chopin umierał, tu
ląc tkliwie i całując grudki ziemi nad
wiślańskiej, które ze sobą z Ojczyzny do
Paryża przywiózł! O, jeszcze wielu wiel
kich Tułaczy wróci do Polski, tymcza
sem jednak uezcijmy powrotnego z A-

lepo generała Bema, tego rycerza tuła
cza, który nigdy nie zaznał osobistego

szczęścia, bo go w Ojczyźnie nie było,
tego niezłomnego szermierza za wolność
naszą i obcą!

Aby należycie uczcić tę chwilę, mu

simy sobie uświadomić ową postać nie
złomną, w całem jej jestestwie i się
gnąć myślą w jego żywot, tak ciężki a

sławny.
Zacharjasz, Józef Bem, przyszedł na

świat 14 marca 1794 r. w Tarnowie.
Przodkowie Józefa wywodzili się ze

szlachty pomorsko-pruskiej jako baro
nowie z Boemdorfu (Frei-Herren). Jeden
z tych przodków Arnold Bem był staro
stą wałeckim; on to nabył majątki po
łożone w pobliżu Gdańska, Głuchów i

Łaguszów. W wieku XV przyjmują
przodkowie generała patrycjat gdański
i zasiadają tamże w Senacie. Jeden z

tych senatorów gdańskich Piotr Beiruo-

trzymuje 1. VIII. 1570 szlachectwo pol
skie; król polski dodał Piotrowi Bemowi
do dotychczasowego herbu Gryf, polski
herb ,,Junosza".

Następne pokolenia Bemów są ści
śle zespolone z polskimi czynami wojen
nymi w czasach Zygmuntowskich w cza
sach ,,potopu" wreszcie w czasach walk
za wolność naszego państwa.

W epoce walk za wolność zabłysnął
na wieki Zacharjasz Józef Bem, powro
tny dziś do Polski rycerz-tułacz. Na

młodego Józefa oddziałała ,,Tarnów-
szczyzna"’bardzo silnie, budząc w nim

już bardzo wcześnie myśl i pieśń O sła
wie: wyszak tam rezydował Jan Tarni w-

ski, owiany potomnych aureolą obertyń-
skiej glorji, w pobliżu widnieje zamek

Spytków z Melsztyna, oraz gród czchow-
ski dawnych kasztelów... Uczniem był
Józef bardzo żywym i zdolnym; szcze
gólne zdolności wykazywał w mate
matyce.

Już w 18088 r., jako 15-letni chłopiec
chciał się zaciągnąć do służby wojsko
wej, lecz ojciec mu na to nie pozwolił,
zapisał go jednak w r. 1810 do korpusu
kadetów w Warszawie.

Dwa lata później brał udział w wy
prawie na Moskwę; po odwrocie z Ro
sji broni oblężonego Gdańska i tutaj
zdobywa sobie krzyż legji honorowej Po

kapitulacji Gdańska powrócił Bem do
domu rodzicielskiego, lecz niebawem
wrócił do armji Królestwa Polskiego
Kongresowego. W r. 1819 został kapita
nem artylerji konnej i w tym charakte
rze zasłynął także ze zdolności wykła
dowcy artylerji.

Niebawem jednak byl Bem prześla
dowany i to bardzo dotkliwie z powodu
posądzań go o należenie do spisku woj
skowego; doszło nawet do pozbawienia
go wolności przez W. Ks. Konstantego.

Zrażony postępkami W. Ks. Konstan
tego, rezygnuje z dalszej służby i wraca

do domu rodzicielskiego, lecz skoro do
szły go pierwsze wiadomości o wybuchu
powstania listopadowego, ruszył pieszo
z domu 1 niebawem zjawił się w War
szawie. Otrzymał wówczas dowództwo
baterji artylerji konnej, jako major.

W tym charakterze odznaczył się nie
słychanie w bitwie pod Iganiami, za co

został mianowany podpułkownikiem.
Jan Stanisław Samków,

........ :. ... -; --------------------------- ------ --------- -------- - -------- -------- -------- --

’

Rzemiosło i sfsn średni
oioOec o/yfioróiB.

Z Poznania otrzymujemy, podobnie
jak z Torunia, nast,ępujące oświad
czenie:

Wobec zbliżających się wyborów
utworzyły Zjednoczenie związków
cechów samodzielnych rzemieślni
ków i przemysłowców, Zjednoczenie
związków towa,rzystw przemysło
wych i rzemieślniczych Ziem Za
chodniej Polski, tudzież Komitet Wy
borczy Urzędników Państwowych i

Samorządowych Zachodniej Polski i

Zjednoczenie Stanu Średniego na

okręg poznański, ,,Narodowa Unję
Gospodarczą Stanu Średniego”, która

zrywając z dotychczasowym syste
mem rozpanoszonego partyjnictwa i

stojąc na stanowisku współpracy z

rządem, na zasadach ogłoszonych w

deklaracjach Zjednoczenia Związków
Cechów Samodzielnych Rzemieślni
ków i Przemysłowców oraz Zjedno
czenie Związków Tow. Przemysło
wych i Rzemieślniczych, ma na celu

reprezentowanie stanu średniego i

inteligencji pracującej. Obrona tych
warstw: - dotychczas; ńajbardżieje ^po
krzywdzonych i zapewnienie im na
leżytej reprezentacji w ciałach usta
wodawczych, nakazuje w chwili o-

becnej skupienie wszystkich pokrew
nych z nami organizacyj społecznych
i gospodarczych. W tym celu przy
stępujemy do podjęcia pertraktacyj
ze zbliżonemi ugrupowaniami, celem
utworzenia wspólnego bloku wybor
czego.

Komitet Wykonawczy
Narodowej Unji Gospodarczej

Stanu Średniego.

Kazimierz Chmielewski, prezes.

T. Mlokosiewicz, gen sekretarz.

Alfred Adamek, - Antoni Bartkowski,
Józef Hanasz, - Bolesław Macioszczyk,
Stefan Sikorski, - Kazimierz Sylier,

Kazimierz Żakowski.

Zjednoczenie Cechów m, Inowro
cławia, solidaryzuje się z postano
wieniami Zjazdu Zjednoczenia Ce
chów w Poznaniu.

Zjednocz. Cechów m, Inowrocławia.

Maksymiljan Szczepański,
prezes

Cechmistrz Cecha Bzeźnickiego
(Fr. Benedykciński).

Cechmistrz Cecha Piekarskiego
(A. Litwicki).

Cechmistrz Cecha Szewskiego
(M. Michalak).

Cechmistrz Cechu Kołodziej!
(A. Urbański).

Cechmistrz Cecha Kowalskiego
(Wł. Komorowski).

Cechmisirz Cechu Fryzjerskiego
(J. Nowak).

Cechmistrz Cecha Krawieckiego
(J. Kozłowski).

Cechmistrz Cecha Siodlarsklego
(St. Kurzawski).

Cechmistrz Cecha Stolarskiego
(H. Białkowski).

Cechmistrz Cechu Malarskiego
(Ign. Lisiecki)

Cechmistrz Cechu Ślusarskiego
(T. Bochiński).
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
SZUBIN (Ważne dla Inwalidów).

W dniu 8 stycznia 1928 r. odbędzie się
w Szubinie wielkie zebranie inwalidów
cywilnych i to w hotelu Polskim w Szu
binie, ul. Kościuszkowska 12 o godz. 1

po poł. Obecność wszystkich konieczna.

DAMASŁAWEK, Nader ważne posie
dzenie rady gminne] odbyło się w ub.

tygodniu pod przewodnictwem sołtysa.
Przedmiotem obrad był budżet na rok
1928/29, który uchwalono prelimionwać
w kwocie 20.320 zl. Ojcowie nasi posta
nowili sprzedać 5 parcel po 1 mordze na

dogodnych warunkach, robiąc zastrze
żenia, że każdy nowowybudowany dom
na tych parcelach winien posiadać dwa
piętra i dwa sklepy kupieckie.

Ważnym przedmiotem obrad byl
wniosek o przyłączenie i zasilanie t.ut,
miejscowości elektrycznością przez cen
tralę Wyrzysk-Nierzychowo. Referował
przewodniczący p. Kowaliński, zaznaja
miając zebranych z kosztorysami Cen
trali. Po dłuższej debacie postanowiła
Rada zwołać specjalne zebranie po
świętach oraz odczekać odpowiedzi p.
starosty dr. Siekały, do którego zwróco
no się z prośbą o wyjednanie gminie
kredytu na ten ce!. Urzeczywistnienie
powyższego planu byłoby prawdziwem
dobrodziejstwem dla gminy i okolicy.

Pod koniec zebrania nastąpił wybór
3 Członków pp. Kowalińskiego, Ziółkow
skiego i Połczyńskiego i 3 zastępców do

Obwodowej Komisji Wyborczej.
ZBĄSZYN. (Samobójca}. Pewien

handlarz sprzykrzył sobie życie z po
wodu złych interesów. Targnął się więc
na własne życie i chciał się powiesić.
Przszkodziła mu jednak żona, która w

porę zauważyła szalony czyn męża i po
spieszyła mu z pomocą.

- Oryginalny zakład. Pewien rze-

żnik zrobił zakład, że zje 4 porcje nóg
wieprzowych z kapustą i grochem, 1
funt tartego chrzanu i wypije 8 piw.
Zakład wygrał, ale rozchorował się też
nie na żarty.

Odezwy komunistyczne na alicach Poznania.
W nocy z wtorku na środę komuniści rozrzu
cili w różnych częściach miasta odezwy komu
nistyczne, w czem pewną ilość w języku ży
dowskim.

Zagrożona pled brzydka aa łron,tf ,,Nowy
Kurjer" zamieszcza następujące uwagi; Rano
w dzień wigilijny na zakłady fryzjerskie napa
d!a niczem szarańcza tatarska, bezmierna masa

garsonek, które nie zadowoliws:zy się oddzia
łami ,,dia Dam", okupowały razury, wydzie
dziczając bezlitośnie panów stworzenia. Jesz-

cżę niedawno nięw:asty na w-idok młodziana

pięknie ustoarOwanęgo go!arskim mydłem, do
stawały rumieńców i zą brylanty całego świa
ta nie miałyby odwagi ondulować swe fryzury
przy akompaniamencie, skrzypienia brzytwy po
tygodniowych brodach. Lecz czasy się’ zmie-

aiąją i nieszczęsna płeć brzydka została wy
dziedziczona z ostatniego kąta, gdzie nie się
gało oko niewieście. Zachłanny wróg zdobywa
ostatnie pozycje. Najw-yższy czas pomyśleć o

samoobronie i przywrócić nasze uprawnienia,
gdyż dalsze rozciągnięcie pojęcia ,,Dla Pań"

grozi nieobłicza!nemi konsekwencjami.

GnSew^sswo.
Zaczadzenie się. Niej, Zie!ężkiewicz, zatru

dniony w młynie p. Zielińskiego, nie dokręcił
po napaleniu pieca w pokoju, w którym spał
i byłby niechybnie zginął, gdyby nie spostrze
żono w czas nieszczęścia, Pomocy lekarskiej
ofierze własnej nieostrożności udzielił dr.
Schwarz.

Złodzieje, dotychczas nieprzyłapani, grasu
ją w okolicy Glinna i Jarek, rabując w biały
dzień. I tak, napadłi oni na idącego lasem
do Glinna krawca z Gniewkowa, Całujaka i

powaliwszy go na ziemię, zabrali mu przemocą
palto, kapelusz, marynarkę, buty i pieniądze.
Całujak, dzięki pomocy pob!iskicb gospodarzy
Niemców, mógł wrócić do domu jako tako o-

dziany. - Ostatnio znów w Jarkach, wyko
rzystując półgodzinną nieobecność naucz, p.
Niediwiedzińskiego, który udał się na obiad,
okradli go. Łupem złodziei stała się garde
roba i niektóre drobne przedmioty.

Pomór i zaraza trzody chlewnej wybuch!a
nagie w maj, Markowo pod Gniewkowem. O-
fiar tej epidemji w nierogaciznie jest wiele,
Zarządcę majątku administracyjnie ukarano, za

.łłiezgloszenia egjdemjt,

TrJBeaaBCSZBBo.
Gwiazdka dla ubogich W ub. sobotę, w

wigilję Bożego Narodzenia, obdarzona została

najuboższa ludność miasta obfitą gwiazdką?
Otrzymali oni po 1 Chlebie, struciu, kawałku
mięsa itd. Trzeba było widzieć łzy wdzięcz
ności w oczach tych biedaków, którym ta

gwiazdka sprawiła wic!e radości.
Z życia Powstańców i Wojaków, W drugie

święto Bożego Narodzenia zebrały się około

godz. 10,30, na pjacu Powstańców towarzystwa,
celem uczczenia 9-ej roczniey odzyskania nie
podległości. Wspólnie wyruszono do kościoła
z orkiestrą na czele na uroczyste nabożeństwo,
które odprawił ks, proboszcz Kowalski, wygła
szając również do Powstańców i Wojaków pię
kne, okolicznościowe przemówienie. Po nabo
żeństwie udano się nr cmentarz, gdzie złożono
wieniec na pomniku poległych. U stóp pomni
ka przemówił do zebranych miejscowy ksiądz
wikary Kuczma, wspominając świetlaną prze
szłość powstania wielkopolskiego. Po oddaniu
kilku salw honorowych wrócono do miasta,
gdzie sa placu Kosmow-skiego przed alumna
tem, odbyła się defilada towarzystw. Wieczs-
rem odbyło się w sali p. Schneidera przedsta
wienie. Odegrano trzyaktową komedję Adama

Grżymały-Siedleckiego, p, Ł ,,Spadkobiercy",
Wypadło cno nadzwyczaj dobrze. Publiczność,
która po brzegi wypełniła salę, była Zachwy
cona grą amatorów. Wszystkim bardzo podo
bała się p. Weberówna, w-ystępująca w roli

,,Wikei". Amatorzy wywiązali się ze swego
zadania bardzo dobrze, strona techniczna

trochę szwankowała. Przed przedstawieniem
wygłosił odczyt o powstaniu wielkopolskiem
z 1918-19 r. p. Czerwiński, prof. gimnazjalny.

Z POMORZA.

KOWALEWO. (Baczność, członko
wie Zw, Inwalidów Wojennych R, P,
Koła w Kowalewie!} Walne doroczne
zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia
8 stycznia 28 r. o godz. 13-ej w lokalu

zwykłym. Dla ważnych spraw, jak
wybór zarządu itd. przybycie wszyst
kich członków jest konieczne. Zarzą,d.

BUKOWIEC. (Wyrodna malka). Słu
żą,ca posiedziciela Solona, zrodzone
niemowie zakopała w stajni swego chle
bodawcy. Zbrodnię, zainteresowały się
władze bezpieczeństwa. Zwłoki dziecka
w’reszcie odkopano. Zbrodniczy, matkę
aresztowano.

TCZEW, (Baczność Wojacy!) W

czwartek, dnia 5 stycznia 1928 roku o

godzinie 8 (20-tej) wieczorem w lokalu
Hali Pomorskiej odbędzie się roczne

walne zebranie Tow. Powstańców i Wo
jaków im. Dąbrowskiego. Na porząd
ku dziennym wybór nowego zarządu i

sprawozdanie roczne. W razie niesta
wienia się na zebranie dostatecznej
liczby członków przewidzianej statu
tem, o godz. 20.15 odbędzie się drugie
zebranie bez względu na ilość obecnych
członków. O liczny udział w zebraniu

uprasza się.

Nieuczciwy chłopiec c!o posług.
Sprawa głośnej kradzieży w poznańskim składzie jubilerskim

wyjafnia się.

Sprawa g’łośnego włamania do

sklepu jubilerskiego Mańczaka w Po
znaniu, zaczyna się wyjaśniać. Chło
piec do posług Tomczak, w czasie
śledztwa zeznał, że z namowy wuja
swego Franciszka Pniewskiego oraz

Rońiana Milczarka, zawodowego ka-

siarza, w dniu 20 grudnia umyślnie

nie zamknął zamka u drzwi prowa
dzących na ulicę. Na skutek tych ze
znań aresztowano Pniewskiego, nato
miast Milczarek oraz jego kochanka
zdołali uciec. Mimo, że policja doko
nała już 36 Pewizyj u różnych podej
rzanych osób, skradzionych przed
miotów dotychczas nie odnaleziono.

2 SasowroclfflwSffl.
Narodowa Part)a Robotnicza wybrała już

kandydatów na posłów do przyszłego sejmu na

zebraniu okręgowem, które odbyło się w ub.

poniedziałek (drugie święto) w Bydgoszczy. Są
nimi: l) były poseł Faustyniak z Bydgoszczy,
2) skarbnik zarządu wojewódzkiego w Pozna
niu BorOdyński oraz 3) obwodowy mistrz ko
miniarski Paweł Raflik z Inowrocławia. Nie

uwzględniono zupełn:e byłego posła Wawrzyna
Lisieckiego z Inowrocławia (otrzymał tylko 3

głosy na ogólne 36), a prawdopodobnie nie bę
dzie już kandydował były poseł Władysław
Herz, który zamierza ubiegać się o posadę
wiceprezydenta mias.ta Inowrocławia.

mJasełka" wystawiło w drugie święto Bo
żego Narodzenia znane ze swej olbrzymiej pra
cy oświatowej i z pracy nad młodzieżą Stów.
Młodzieży Polsko-Katołickiej. Wielka sala
Parku Miejskiego zapełniła się po brzegi.
Sztukę odegrano wcale dobrze, a amatorów o-

klaskiwano bardzo gorąco. Niech to będzie
zachętą dla innej młodzieży, która stroni je
szcze od towarzystwa, szukając innych, mniej
godziwych rozrywek.

Na gwiazdkę dla żołnierza tutejszego garni
zonu zebrano Ogółem 1340 zł, drogą publicznych
składek. Ub. soboty odbyła się uroczysta wi
gilja dla żołnieży w Inowrocławiu: o godz. 4

popoł.w59p.p,,aogodz.6popoł.w4
p, a. p, Na uroczystości byli obecni również

przedstawiciele władz wojskowych z p. pułk.
Wolikowskim na czele, dalej pp. starosta Dietl,
prezydent miasta dr. Krzymiński, dyr. Czarliń-
ska, przewodnicząca sekcji opieki nad żołnie
rzem polskim, przedstawiciele duchowieństwa

itp. Po odegraniu kolęd przez orkiestrę woj
skową nastąpiło przemówienie ks. proboszcza
Filipowskiego, który tęż dokonał poświęcenia
darów i zapoczątkował łamanie się opłatkiem.
Przemawiali pozatem przedstawiciela władz

wojskowych, państwowych, komunalnych Itp;
Uroczystość zrobiła ogromne wrażenie na

wszystkich żołnierzy, któr?y wyrażali wdzięcz
ność dla tych, którzy przyczynili się do zło
żenia pieniędzy oraz różnych darów gwiazdko
wych w rodzaju łakoci, pierników, orzechów,
jabłek, papierosów itp,

Plenarne posiedzenie Związku Stowarzyszeń
Polskich w Inowrocławiu odbędzie się w pią
tek, 30 bm. o godz. 8 wiecz. w hotelu Basta.
Referat wygłosi ks, prób. Jaśkowski, wice
prezes ŻW!Ązktt,

Z Snnatorjum Ubezpiecza!ni Krajowej w I-
nowrociawiu. W najbliższych dniach podjęto
znów rokowania co do pobudowania sanato-

rjum dla urzędników. Projekt budowy sanato-

rjum został już ostatecznie przesądzony, na

ostatniem posiedzeniu Rady ubezpieczałni
krajowej w Poznaniu, który przewiduje 750 tys.
złotych. Według p!anu radcy Pospieszalskiego
ma ono być wyrazem zdobyczy w dziedzinie
lecznictwa i hygjeny i stanie tuż przy solan
kach inowrocławskich. Przewiduje się około
100 pokoi, o jednem i dwu łóżkach, przyćzem.
łazienki będą w samem uzdrowisku, a so’Aa !!ę
sprowadzać się będzie specjalnemi rurociągami
z pobliskiej Państwowej Żupy Solnej. Również

przewiduje się kąpiele gazowe, borowinowe,
elektryczne itp.

Nabożeństwo w kościołach, W kościele
św. Mikołaja (farnym) odprawioną została pa
sterka w ub. sobotę w nocy. Uroczystą Mszę
odprawił ks, proboszcz Jaśkowski, w asystencji
księży: Menela oraz Bernackiego z Trzemeszna.
Kazanie wygłosił ks. MenceL W pierwsze
święto Bożego Narodzenia uroczystą sumę od
prawił ks. prof. Niemir w asystencji księży
Menda i Bernackiego, a kazanie wygłosił ks.

proboszcz Jaśkowski. Podniosłe pienia wyko
nał chór kościelny pod batutą pro(. Sobieskiego.

W kościele Najsł. Serca Pana Jezusa od
prawił pasterkę ks, prób. Kubski a w czasie

Mszy św. chór kościelny z orkiestrą symfoni
czną 59 p, p. pod dyrekcją kapelmistrza p, por.
Skupieńskiego swykonał kolendy polskie. —

W pierwsze święto odprawił uroczystą sumę
ks. Gałecki, a kazanie lvygłosił ks. radca i
dziekan Kubski. W czasie Mszy św, wykona
ła orkiestra 59 p. p,, zwłaszcza na Offertonum
i Benedictus pastorałki, opracowane przez dy
rygenta chóru p. Sierożyriskiego, według mo
tywów ks. Soleckiego i Nowomiejskiego. Na

Mszy św. o godz. 12 w południe odprawionej
przez ks. Nawrota, odśpiewał chór męski
,,Dźwięk" piękne pastorałki i kalendy.

Znaleziono w ub. piątek na dworcu w Ino
wrocławiu obrączkę ślubną, którą odebrać mo
żna w Banku Kwilecki i Potocki, ul. Królowej
Jadwigi 24.

Aresztowano w ostatnich dw’óch dn:ach i
osadzono w areszcie trzech osobników: z Ja-

cewa, Inowrocławia i Strzelna za opilstwo i

urządzanie awantur na ulicach miasta.

SassHseoslsHSBE.

Gwiazdka, — Cukrownia, - Rozwój przemyśla
i ruch budowlany.

Obywatelstwo szamotulskie dąło i w tym
roku dowód, że umie składać dary nie tylko
na cele kulturalne, lecz i na cele opieki spo
łecznej. Otóż po raz pierwszy obdarzono bie
dne dzieci szkoły pow’szechnej, następnie urzą
dziły harcerki przy tut. państwowem gimna
zjum obfitą uroczystość gwiazdkową dla ma
łych, najbiedniejszych dzieci. Odbyła się wre
szcie gwiazdka w Domu Sierot, nie zapomnia
no i o starcach w miejskiem przytulisku, — -

Wszystkie uroczystości gwiazdkow-e wypadły
nadspodziewanie.

Kampanja w tut cukrowni w tym roku prze
dłużyła się ku wielkiej radości zarządu miasta.

Prawdopodobn:e potrwa ona do 10 stycznia
1928 r. A potem będzie miało miasto około

450 bezrobotnych przed ratuszem.

Ośmio-piętrowy młyn parowy Koerp!a, wy
budowany w pobliżu dworca towarowego, z

własną bocznicą, urządzony z wielkim nakła
dem, będzie uruchomiony 15 stycznia 1928 r,

Koszty budowy kolosalnego młyna, który wy-
miełać będzie 2500 ctr. na dobę, wynoszą 2 i

pół miljona zł. Właściciele młyna, bracia

Koerpel zamierzają przenieść tu sw-oją raebłar-

nię parową, pobudować budynki mieszkalne
i biurowe, a dotychczasowe obszerne zabudo
wania przedsiębiorstwa, położone przy ulicy
Dworcowej, składające się z młyna parowego,
obszernego śpichrzu, parowej meblami i domu

mieszkalnego wzgl. biurowego, sprzedać aa in
ne cele przedsiębiorcze. Zalecałoby się, ażeby
kandydaci posiadający ducha przedsiębiorcze
go i odpowiedni kapitał, zgłosili się już teraz,
celem nabycia dotychczasowych ubikacyj fa
brycznych od Braci Koerpel. Miasto nasze,
które rozbudowuje się z każdym rokiem nad
spodziewanie, zapowiada wielką przyszłość,
W roku bieżącym wybudowano 18 domów

mieszkalnych, 1 na rok przyszły zapowiada
się dość liczny ruch budowlany. Zgłaszają się
już urzędnicy i emeryci, o nabycie gruntu, prze
znaczonego na rozbudowę miasta, celem budo
wy domów7 mieszkalnych.

Miasto nasze posiada wszystkie zakłady
miejskie (elektrownię, rzeźnię, wodociągi, ka
nalizację, miejski zakład chorych, miejskie
przytulisko, 20 morgowe nowe targowisko,
pełne państwowe gimnazjum, starostwo i

wszystkie władze centralne).

Osfrów.

Wybory. Przewodniczącym okręgowej ko
misji wyborczej nr. 37 zamianowany został p,
posiedzicie! dóbr W, Lipski z Lewkowa a za
stępcą jego p. van Roy, radca z Ostrowa.

Statystyka, Z końcem bież roku, powiat
nasz liczy 464 inwalidów, 235 wdów i 23 sie
roty po inwalidach oraz 8 weteranów i 9 wdów

po weteranach.

Stypendium. Z okazji 25-lecia istnienia fir
my, tutejszy kupiec, p. F . Stobiecki, właściciel

sklepu wyrobów żelaznych, ufundował stypen
dium dla uczniów tutejszej szkoły handlowej,
w wysokości 1000 złotych. Rozdziałem sty-
pendjum zajmie się Stowarzyszenie Samodziel
nych kupców.

Z przysposobienia wojskowego. Z jakiem!
poświęceniem i zapałem zabrał się do pracy
organizacyjnej oficer instrukcyjny, porucznik
K. Iwelski, świadczy fakt, że w ostatnich
dniach odbyły się znowu dwa zebrania organi
zacyjne p. w . i to: zebranie młodzieży z Lew
kowa, Ko!łątajewa, Czekanowa i Karsk, w któ
rym to zebraniu wzięli udział m, in.: sołtys
gminy Czekanowa, kierownik szkoły ź Lewko
wa i inni. Do organizacji zapisało się około
40 członków. Drugie podobne zebranie, odby
ło się w Franklinowie, gdzie do ćwiczeń zapi
sało się około 20 członków.

Gwiazdka Tow. Podoficerów Rezerwy u-

rządziło z funduszów uzyskanych z loterji fan
towej gwiazdkę dla wdów, sierót i rodziców po
poległych w wojnie światowej i w obronie Oj
czyzny, Rozdzielenie gwiazdki odbyło się w

ub. niedzielę, w obecności przedstawicieli
władz wojskowych i cywilnych. Uroczystość
zagaił członek zarządu p. Kajdasz, poczem p,
burmistrz Musielak zwrócił się do zebranych
ze słowami pociechy i życzeniem, by gwiazdka,
którą otrzymują od związku, chociaż w części
przyczyniła się do ulżenia w ich niedoli. Dalej
serdecznie przemówił ks. dziekan Rolewski o

miłości bliźniego, poczem chór chłopców od
śpiewał kilka kolend. Obdarzono około 100
osób, a każda z nich otrzymała duży pakiet
artykułów spożywczych, strucel oraz kupon
na zakup odzieży. Za tak obfitą gwiazdkę,
jaką Związek Podoficerów urządził tym naj
biedniejszym, nie szczędząc trudów i zabie
gów, należy się cześć i największe uznanie.

Pożar powstał w tych dniach u gospoda
rza G. Monda w Boczkowie (p. Skalmierzyce)
i spalił stodołę z tego:oczneiu żniwem, oraz

maszynami rołniczemi. Straty wynoszą około
8000 zł,, z czego 4.500 zł. pokrywa Ubezpie-
czalnia krajowa w Poznaniu, Przyczyna po-
z-9.ru dotychczas aieznana,.

1
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BUKOWIEC, pow. świecki. Okolica

tutejsza ma swoje sensacje. Nastały dłu
gie i ciemne noce zimowe, które sprzyja
ją jednostkom, czyhającym na dobro

swego bliźniego. Spokojna dotąd okolica
stała się niestety ostatnio terenem dla

występów jakichś nieznanych dotąd o-

sobników.
W ostatnich dniach włamali się nie

znani sprawcy nocą do mieszkania
miejscowego pastora p. Staffeła, i ukra-
dli dwa eleganckie futra, oraz inne czę
ści garderoby, łącznej wartości przeszło
5 tysięcy zł. Szczególnie na oko wzięli
sobie sąsiednią wieś kościelną Przy-
siersk. Tam dokonali z kolei trzy wła
mania. Na pierwszy ogień poszła oberża

p. Jurkiewicza, gdzie jednak nie bardzo
się obłowili.

Jednej z następnych nocy zaś doko
nano śmiałego włamania do drugiej o-

berży ,,Domu Polskiego" p. Wojdy. Za
brali cały zapas wyrobów tytoniowych
i inne.

Ostatnio włamano się do składu rze-

źnickiego p. Kleczkowskiego. Ale właści
ciel składu posłyszawszy podejrzane
szmery, złodziei spłoszył. Oddano za ni
mi strzał, na co złoczyńcy odpowiedzieli
również ogniem rewolwerowym. Policja
wdrożyła za sprawcami wszystkich wy
padków energiczne śledztwo.

Rotom.
Przedstawienie ,,Jasełek”. Miejscowa o-

chronka Sióstr Służebn, Najśw. Marji Panny,
odegrała w niedzielę dnia 18bm. ,,Jasełka".
Całość wypad!a znakomicie. Siostry frebian-
ki niemało dołożyły starań, ażeby nasi milu
sińscy jaknajlepiej zadowolili szerszą publicz
ność. Imprezę zakończył kurator ochronki, ks.
radca Wojciechowski, dziękując siostrom za

wielkie starania, oraz publiczności za liczny
udział i za poparcie imprezy.

Zebranie Kato!. Stów. M(odzieży Męskiej.
W dniu 18 bm. o godz. 1,30 w południe odbyło
się plenarne zebranie Katolickiego Stów. Mło
dzieży Męskiej pod przewodnictwem p. B. Za
krzewskiego, prezesa, przy uczestnictwie ks.

patrona Lewandowskiego. Jako główny punkt
omawiano urządzenie w połączeniu z Katol.
Stów. Młodz. Żeńskiej wspólnej gwiazdki.

Dentysta. Osiedlił się w Radzynie p. Lu
dwik Kozłowski, dentysta. Otworzył on ró
wnocześnie zakład dentystyczny. Zwracamy
uwagę na ogłoszenie p. Kozłowskiego w

,,Dzienniku Bydgoskim".
Kursy robótek ręcznych, Za inicjatywą

zarządu Katol. Stów. Młodz. Żeńskiej utworzo
ne zostały na przeciąg sezonu zimowego kur
sy robótek ręcznych dla członkiń wspomnia
nego Stowarzyszenia. Kursy odbywają się 5

razy tygodniowo i to 2 razy dla druhen z dal
szych wiosek i 3 razy dla druhen z miasta i
bliskich wiosek. Kurs jest bezpłatny i odbywa
się w ochronce pod kierownictwem Sióstr Służ.

Najśw. Marjt Panny. Siostry przejęły bezinte
resownie kierownictwo kursów, zaco Stowarzy
szenie jest im bardzo wdzięczne.

Jarmark. W dniu 15 bm. odbył się w Ra
dzynie jarmark na konie, bydło i trzodę chle
wną. Spęd był bardzo mały.

Cbofmlce.

Wieczorek wigilijny w Tow. Handlowców
W ub. piątek w hotelu p. Kaletty odbył się
wieczórJk wigilijny Tow. Handlowców. Wie
czorek wypadł nader mile i sympatycznie, dzię
ki szczerej pracy prezesa towarzystwa, p.
Karlenicza, jak również całego zarządu. Wie
czorek rozpoczęto przemówieniem prezesa, o-

raz tradycyjnem odczytaniem ewangelji. Na
stępnie odbyło się staropolskie łamanie opłat
kiem . itd. Przemówienia okolicznościowe wy
głosili: ks. prób. Makowski oraz dr. Kirstein.

Miłą niespodzianką dla gości był ,,gwiazdor"
(były, prezes p. Rydzkowski), który wręczał
obecnym podarki gwiazdkowe, z odpowiedniem
przemówieniem, wywołując szczerą wesołość.
Nadmienić wypada, że na wspomnianym wie
czorku wręczony został dyplom honorowy by
łemu ;prezesowi p. Rydzkowskietnu, za położone
zasługi około rozwoju towarzystwa, ,,Dziennik
Bydgoski" reprezentowany był przez waszego
korespondenta. Wieczorek przeciągnął się do

godz. 2 w nocy.
Pożar. W ub. czwartek wybuchł pożar na

ul. Warszawskiej 5 (własność p. Tomowiaka).
Pożar powstał z niewyjaśnionych dotąd przy
czyn, który ugaszono jeszcze przed przybyciem
straży pożarnej, dzięki komendantowi policji
miejskiej p. Migawskiemu. Państwo Tomowia-
kowie ponieśli dotkliwe straty, albowiem spa
liła się znaczna ilość bielizny i garderoby.

Opłatek wigilijny w żeńskiej szkole powsze
chnej. Dzięki p. Dziarnowskiemu, kierowniko
wi szkoły żeńskiej powszech. urządzony zo
stał wieczorek wigilijny dla dziatwy szkc^isj.
Wieczorek urozmaicony był kc-^z.wami, dekla
macjami itp, Następnie odbyło się wręczenie
podarków dżiatwie.

Sylwester garnizonu chojnickiego. W dniu
31 grudnia urządza w hotelu Engla korpus ofi
cerski miejsc, baonu, noc sylwestrową, połą
czoną z różnemi niespodziankami. Podczas za
bawy przygrywać będzie doskonały zespół
smyczkowy orkiestry garnizonu.

Upiększenie ulicy Warszawskiej i Dworco
wej, Celem upiększenia ulicy Warszawskiej i

Dworcowej, polecił magistrat swym organom
doprowadzić drzewostan tych ulic- do porząd
ku. Mamy najlepsze nadzieje, że po dopro
wadzeniu drzewek do porządku, w!adze zajmą
się trawnikami ulicy Dworcowej, które dotych
czas są tylko ,,pułapką" d!a przechodnia.

Otwarcie wystawy, drobiu i gołębi poczto
wych, Dnia 17 bm, otwarta została w hotelu

Engla wystawa drobiu i gołębi pocztowych.
Wystawę zwiedzają rzesze publiczności, Przy
znać należy, że wystawa pod żadnym wzglęj
dem nie pozostawia nic do życzenia. Okazy
drobiu i gołębi są nader interesujące.

Z targu. Na ostatnim targu płacono za ma
sło 2,70—3,00, jaja 3.20—3 .50, ziemniaki 5.00—

5.50, Mięso rosołowe 1.30, mielone 1,70,
schab 1.60—1 .70, boczek 1.60—1.70, grzyby
suszone funt 4 zł,, orzechy włoskie 1.70-1 .80
funt, jabłka litr 80 gr., okonki większe 90 gr.,
meryngi większe 1.00 -1.20, szczupaki 1.70 Junt,
płotki 50—60 gr.

§feragwd.
Dar p Prezydenta. Prezydent Rzeczypo

spolitej przesłał tutejszemu Bractwu Strzelec
kiemu z okazji przyjęcia godności króla kurko
wego, piękną plakietę o wysokiej wartości.

Gwiazdka dla dzieci kolejarzy, Z inicjaty
wy i za staraniem p.. Zająca, urzędnika kolejo
wego w Starogardzie, urządzono w pierwsze
święto Bożego Narodzenia gwiazdkę dla dzieci

kolejarzy oraz dla wdów i sierot po zmarłych
kolejarzach. Gwiazdka ta odbyła się w pocze
kalni IV klasy, Po krótkich przemówieniach
pp. redaktorów B. Kiełbratowskiego i Hoffman
na, odśpiewano kilka kolęd oraz wygłoszono
kilka deklamacyj, poczem gwiazdor rozdawał
dzieciom podarki. Uroczystość zamknięto
wspólnym śpiewem ,,Jeszcze Polska nie zginę
ła".

Osobiste. P. red, Kiełbratowski wypowie
dział posadę redaktora ,,Dziennika Starogar
dzkiego" i opuszcza stanowisko to najpóźniej
z dniem 1 kwietnia 1928 r.

Akcją przedwyborcza na tutejszym gruncie
jest jeszcze nikła, Wzmożenie jej nastąpi go
Nowym Roku, Wielu oczekuje wyborów z

wie!kiem napięciem i ogromnem zainteresowa
niem,

PMsijpflira.

Oszustwo na rynku. Policja skonfiskowała
na targu sobotnim kalkanaście funtów masła

niepełnej wagi. Sprzedawcę zaaresztowano i

spisano protokół.
Pożary. Wybuchł pożar w pokoju sypial

nym państwa Szczygieł, dzierżawców restaura
cji i hotelu ,,Polko" w Pelplinie. Państwo

Szczygieł, wychodząc z domu, pozamykali
drzwi od wewnątrz i dlatego straż ogniowa
mogła się dostać do płonącego pokoju tylko
przez okno. Spaliło się całe umeblowanie sy
pialni. Z czego powstał pożar, dotychczas nie
ustalono. Szkody pokryje ubezpieczenie, Po
wstał także pożar w nocy z niedzieli na ponie
działek przy ul. Dworcowej 35 w domu p. Iwa
nowskiego. Ogień zdołano w bardzo krótkim
czasie stłumić. Straty niewielkie,

Traew.
Zespół teatru grudziądzkiego w Tczewie,

Zapowiedziany jest występ artystów teatru

grudziądzkiego w nadchodzący piątek, Na re
pertuarze Lucjana Rydla ,,Betlejem Polskie",
przy udziale orkiestry 64 p. p, Początek o go
dzinie 7,15.

Zebranie Stów. Chrz. Nar. Naucz, Szk. Pow,
W sobotę ub. o godz, 17 odbyło się zebranie

Stowarzyszenia nauczycieli, przy udziale 26
członków. P . Gajewski wygłosił referat p. t .

,,Dlaczego szkoła powszechna powinna walczyć
z alkoholizmem".. Prelekcja ta, bardzo rze
czowo ujęta, spowodowała dyskusję, w której
zabierali głos pp. rektorzy Deskowski i Tka
czyk oraz prezes p. Stefański. Następnie omó
wiono i uchwalono zabawę karnawałową w

Strzelnicy, Do komitetu zabawowego wybrano
pp. Tkaczyka, Wiórka i Szymańskiego.

ZMARLI.

Ś. p . ks. proboszcz Jan Bąk, kapłan-
jubilat, we Wrześni.

Ś. p . Franciszka Begalowa w Gosty
niu.

Ś. p . Witold Tdzióski, stud. prawa
i ekonom]i Uniw. Pozn.

Ś. p. Ferdynand Ruppert, zegar
mistrz, w Wejherowie.

Ś. p . Paweł Męszykowski w Koście
rzynie.

Ś. p. Józefa z Remleinów Pfetrucho-
wa w Poznaniu.

Ś. p . Anna z Zięciaków Matelska w

Poznaniu.
Ś. p . inż. ppułk. Łean Winiarski, szef

wydziału w Wojsk. Instytucie Geogra
ficznym, b. oficer I. brygady, kawaler
orderu Virt,uti Militari, zmarl w War
szawie.

Ś. p . Sustaw baron Taube w War
szawie.

Ś- p . Stanisław hr- Mohl w Wilnie.

Z IcmBiśiE.

Nocny dyżur ma do dnia 30 bm. włącznie
apteka ,,Radziecka", uL Szeroka.

Z Teatru Pomorskiego. W czwartek, dnia
29 bm. z powodu wyjazdu zespołu do Włocław
ka, gdzie daną będzie operetka R. Stolza ,,Pa-
;acyk", tea,tr nieczynny,

W piątek, dnia 30 bm. o godz. 6 wlecz, pię
kna baśń fantastyczna w 6 obrazach ,,Królewna
Śnieżka i 7 karłów", uscenizowana według bra
ci Grimm przez Cyryla Danielewskiego. Nowe

dekoracje i kostjumy, orkiestra symfoniczna
63 p. p, pod batutą kapelmistrza por. Zł Gra
bowskiego. Balet. Całość wysoce artystyczna
Sianowi prawdziwą atrakcję nietylko dla dzieci
i młodzieży, lecz także i dla dojrzałych miło
śników teatru. Ceny miejsc od 50 gr. do 3 50
zł. Każda osoba dorosła może zabrać ze so
bą jedno dziecko do łat 10 bezpłatnie.

W sobotę, dnia 31 bm. o godz. 8 wlecz,
świctm operetka Stolza ,,Pajacyk", przyjmo
wana entuzjastycznie na każdem przedstawie
niu przez wypełnioną po brzegi widownię -

O godzinie 12 w nocy wielka Rewja Sylwestro
wa p. Ł ,,Wiele hałasu o nic" z udziałem ca-

łeg., zespołu.

Mianowania P. L . Gałczyński, podkomisarz
policji państwowej, zastępca naczelnika urzędu
śledczego w Toruniu, mianowany został komi
sarzem, P. Wojciech Kaczorowski, komendant

policji państwowej i naczelnik działu gospodar
;czego komendy wojewódzkiej w Toruniu, mia
nowany został nadkomisarzem i delegowany do

głównej kom. policji w Warszawie do działu

gospodarczego.
Zebranie zarządu Związku Towarzystw w

Toruniu odbędzie się dnia 29 bm. o godz. 8-ej
wlecz, w hotelu ,,Polonja", ul. Chełmińska.

Zjazd delegatów Kół Związku PodoHwrów

Rezerwy Z. Z, w Toruniu. W niedzielę, dnia 8

stycznia 1928 r. odbędzie się w Toruniu nad
zwyczajne zebranie delegatów Kół Związku
Podoficerów Rezerwy na terenie O. K . VIII z

następującym porządkiem obrad: O godz. 8,45
zbiórka delegatów w Strzelnicy. O godz. 9-ej
uroczysta msza św. w kościele św. Jana. —-

O godz. 10 zagajenie i powitanie gości. Wy
bór prezydjum (marszałka, 2 zastępców i 2

sekretarzy) komisji mandatowej i skrutacyjnej.
Sprawa okręgu Pomorskiego. Wybór zarządu
okręgowego (prezesa i 8 członków) komisji re
wizyjnej i sądu koleżeńskiego). Wnioski do
uchwał. Dyskusja nad poprawkami do statutu

Związku. Wolne głosy. Zakończenie.
Autodorożka wpad!a na posterunkowego.

Dnia 24 bm. przy ui. Bydgoskiej, róg Konopnic
kiej, autodorożka nr. 43 wpad!a na posterun
kowego, St. Lewandowskiego, pełniącego tam

służbę, który odniósł poważne okaleczenia.

Rannego odwieziono do lecznicy miejskiej.

Wystawa obrazów malarzy lubelskich w To
warzystwie Przyjaciół Sztuk Pięknych w Toru
niu otwarta jest tylko do końca bm.

W przygotowaniu jest zbiorową wystawa
obrazów.

Kosiarze przy pracy, W nocy z 27 na 28 bm.
włamali się nieznani sprawcy do piwnicy, skąd
następnie przedosatłi się przez wybity otwór
do biur centralnej kasy ,,Związku Rolniczego”
przy uL Prostej w Toruniu. Sprawcy rozpróli 2

kasy ogniotrwałe z których jednak nic nie skra
dziono, gdyż znajdowały się tam tylko różne

akta.

Z zebrania Związku Podoficerów Rezerwy
w Toruniu. Nadzwyczajne walne zebranie Zw.
Podoficerów Rezerwy, Koła Toruń odbyło się
dnia 22 bm. w Strzelnicy. Zebranie to zo
stało zwołane z powodu niezatwierdzenia 2-ch
członków poprzedniego zarządu przez główny
zarząd w Poznaniu. Po zakomunikowaniu tego
faktu przystąpiono do ponownego wyboru za
rządu, do którego wybrani zostali: prezesem
Kaczmarek Teofil, wiceprezesem Pękala Leon,
sekretarzem Kemnitz Stefan, zastępcą sekr.
Wiśniewski Józef, skarbnikiem Adamek To
masz, komendantem Lemka Gustaw. Ławnika
mi: Siekierkowski Mieczysław i Rebajn Stani
sław. Na chorążych wybrano pp. Bigałkę, Ło-

pińskiego na przybocznego. Sąd koleżeński po-

zostaje bez zmiany, do komisji rewizyjne} zaś

wstępuje jako członek p. Zieliński. Po zakoń
czeniu obrad spędzono wieczór przy wspólnej
kolacji i miłej pogawędce o dalszym rozwoju
związku.

Podaje się wszystkim sympatykom Związku
Podoficerów Rezerwy do wiadomości, że do
roczny sylwestrowy bal maskowy odbędzie
się w Strzelnicy przy ul. Przedzamcze, w dniu
31 bm. Początek o 9-ej wiecz. Najpiękniejsze
i najoryginalniejsze maski otrzymają cenne na
grody. Ceny wstępu dla każdego przystępne.
Bliższe szczegóły w afiszach.

Kradzieże zgłosili; Heldt Henryk, zam. przy
ul. Św, Ducha 19, zgłosił kradzież futra, war
tości 1000 zł. Ludtke Otto, zam. przy ulicy
Wodnej, zgłosił kradzież planu, wartości 150
zł. Popel Teodor, zam, przy ul. Jęczmiennej
9 a, zgłosił kradzież palta, wartości 200 zŁ

Wykrycie kradzieży. Dnia 27 bm. wykryła
policja sprawców kradzieży z włamaniem

bielizny i garderoby u p. Błaszkiewicza z To
runia. Sprawcę kradzieży z włamaniem u p.
Rogowskiego z Torunia. Sprawcę kradzieży X

włam, bielizny i garderoby u kpi. Boratona

wykryto i na szkodę Kaczmarczyka z Torunia.

Sprawcę kradzieży roweru i przyborów kancet
na szkodę Hozakowskiego z Torunia również

wykryto.

Z Orudziqdza.
Dyżury aptek. W czasie od 24-30 grudnia

dyżuruje apteka pod Orłem.

Kalendarzyk teatralny,
Czwartek, dnia 29 fcm. ,Dom warjatów" —

premjera,
Piątek, 30 bm. Teatr w Tczewie ,,Betlejem

Polskie".
, Sobota, 31 bm. godz, 3,30, specjalne przed

stawienie dla wojska ,,Betlejem Polskie".

Sobota, 31 bm. godz. 7,30 wiecz. Wielka

rewja warszawska ,,Jak i gdzie". Balet.
Sobota, 31 bm. godz. 10,30 wiecz. wielka

rewja ,,Jak i gdzie?". Balet.

Niedzielą, dnia 1 stycznia, godz. 3,30 ,,Be
tlejem Polskie", o godz. 7,30 wiecz. ,,Dom wa
riatów",

Z Teatru Miejskiego.
,,Dom warjatów" - taki oryginalny tytuł

nosi farsa, która ukaże się po raz pierwszy w

dzisiejszy czwartek, pod reżyserią Stefana

Wrockiego. ,,Dom warjatów" do obecne?j chwi
li jest na repertuarze warszawskim, zapełniając
doborową publicznością widownie.

Przedstawienie dla żołnierzy. P . pułkownik
Rachmisfruk z okazji tygodnia świątecznego a

zarazem kończącego się roku, zamówił przed
stawienie w Teatrze Miejskim specjalnie dla

żołnierzy. Odegrane będzie ,,Betlejem Pol
skie" Lucjana Rydla.

Pożegnanie starego roku odbędzie się w

Teatrze Miejskim pod znakiem śpiewu, tańćfe
i humoru, które wykonają specjalnie artyści
teatru ,,Nowości" w Warszawie i wystąpią w

wielkiej rewji (30 obrazów) p, t. ,,Jak i gdzie?",
urozmaiconej baletem, przy udziale specjalnej
orkiestry jazz-bandowej. Początek punktual
nie o godz. 7,30 wiecz. Bilety w cenie od 1,50
do 6 zł. już nabywać można w dziennej kasie.

Powitanie Nowego Roku odbędzie się w

Teatrze Miejskim przy udziale artystów war
szawskiego teatru ,.Nowości" z udziałem )Sale-
tu, pod kier. prof. Luzińskiego, oraz specjalnej
orkiestry jazz-bandowej i występów solistów
jak pp.: Jaworska, M, Czerniawska, Z. Kosiń
ska, Z. Ustarbowska, S. Perlińska, B. Horski,
I. Sulima, M. Chmifelarczyk, M. Nawrocki, Z.

Norris, I. Morozowicz, J. Korczyński, K. Sa
dowski i inni. 200 wspaniałych kostjumów i

specjalne dekoracje złożą się na pyszną ca
łość. — Początek tego drugiego i zarazem o-

statiuego występu warszawskich gości odbę
dzie się o godz. 10,30 wiecz. Bilety w cenie
od 1,50 do 6 zł. już nabywać można w dziennej
kasie,

Król Migdałowy zapowiedziany jest jako
specjalna zabawa dla naszych milusińskich,
która odbędzie się w dniu Trzech Króli w Tea
trze Miejskim, łącznie z przedstawieniem dla
dzieci z konkursem deklamacji i specjalnymi
popisami, które odbędą się przy udziale świe
tnej orkiestry 64 p. p . pod dyrekcją kpL Du-

lir,a. x

Sprawozdanie
z czynności Komitetu obywatelskiego

pomocy dla głodnych dzieci.

Sprawozdanie z 1 grudnia 1926 zbadane!

przez komisję rewizyjną, wykazuje pozostałość
kasową w kwocie 1162,07 zł.

Dochód: W grudniu 1926 298 zł. W roku
1927: w styczniu 815,18 zł,, w lutym 869, w

marcu 2743, kwietniu 523,55, maju 1403,64,
czerwcu 145, lipcu 41, sierpniu 39, wrześniu
15, w październiku 1250, listopadzie 1250, gru
dniu 395: odsetki oszczędnościowe do 30. 9 .

1927 r. 60,30, Łączny dochód 11009,74 zł.

Wydatki wynoszą w r. 1927: w styczniu
798.80 zł., w lutym 1259.95, marcu 1697.95,
kwietniu łącznie z ,,święconem" 2157,80, maju
1570, czerwcu 143.09, lipcu 46.90; łączne wy
datek 7674,49 zł.

Po potrąceniu z dochodów w kwocie
11009,74 zł., wydatków 7674,49 zł., pozóstaje
3335,25 zł.

Dr, Edm. Bernecki,

— Nowe ceny za spirytus, Rozporzą
dzenie Rady Ministrów, ogłoszone w

,,Dzienniku Ustaw" nr. 114 z 23 bm. u-

stala nowe ceny monopolowe za spiry
tus. Za 1 hl 100° wynoszą, one dla

województwa pomorskiego 99,00 zł., dla

województwa poznańskiego 96,00 zł.
— W sprawie likwidacji stosunków

z weksli, do których mają, zastosowanie

przepisy kodeksu handlowego z 1808 r.

ukazało się rozporządzenie p. Prezyden
ta Rzplitej w ,,Monitorze Polskim" (nr,
293).

- W sprawie zasiłków dla rodzin
osób powołanych na ćwiczenia wojsko
we ukazało się rozporządzanie p. mini
stra spraw wewnętrznych w uMonito-
rze Polskim" (nr. 294).



Str. 10. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" piątek, dnia 30. grudnia 1927 roku. Nr. 290.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 29-go grudnia 1927 roku.

KAŁENDABZ?K,
Dziś; Tomasza K.

Jutro: Sabina, Eugert.
Wschód słońca o godz. 8,13,

’ Zachód słońca o godz, 3,51.
’

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od wtorku 27: bm. do poniedziałku
2. 1. 28 r. dyżurują następujące apteki,

l) Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa.
2. Apteka pod Niedźwiedziem, ul.

\ Niedźwiedzia.

w’
Wypożyczalnia książek ,,Lektora", ulica

Gdańska 141. oiwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś Teatr Miejski występuje z prem
jerą współczesnej operetki p. t . ,,Adieu
Mirai”. Poprzedzony wybitnem wprost
powodzeniem na wszystkich scenach,
roześmiany ten utwór, obfituje w sce
ny wysoce komiczne i prześliczne melo-

dje o. typie w,spółczesnym. Bąletniiśtrz
Fabian urozmaicił operetkę pomysło-
lyemł ewolucjami, reżyserja zaś znala
zła w p. Józefowiczu zamiłowanego kie
rownika. Pełna temperamentu dyrekcja
kapelmistrza Lewickiego, uwydatnia
należycie piękno partytury R, Benatze-

go. W obsadzie przodują nazwiska pp.
Morozowiczowej, Orszańskiej (tytułowa)
Niwińskiej, Marzewskiej, Piekarczykó-
wny, Borskiego, Daniłowicza, Kadena,
Łapińskiego, Olędzkiego, Mileckiego, i

innych. W akcie drugim ośm maszyn
do pisania użyczyła bezinteresownie fir
ma Skóra, ul. Gdańska. Między aktem
II a III akcja rozgrywa się na wido
wni z udziałem solistów, chóru i baletu.
Zainteresowanie premjerą wyjątkowe.

- ^Zaczarowana królewna” piękna
baśń fantastyczna Or-Ota okraszona mu
zyką i tańcami ukaże się dla naszych
milusińskich w nadchodzącą sobotę,
dnia 31. bm. o godz. 4 popoł. po cenach

najniższych.

- Wielka Rewja Operetki ,,Nowości" w

Warszawie - wystąpi gościnnie w Byd
goszczy. Miasto nasze oczekuje niebawem

artystyczna sebsacja. Przybywa do nas w

tryumfalnym pochodzie po całej Polsce

wielka revuc Teatru ,,Nowości" w Warsza
wie i wystąpi w Bydgoszczy — w niedzielę
dnia 1 stycznia 1928 r. jedyny ra.z o godz.
11, w nocy. Odegraną zostanie wspaniała
rewja p. t, ,,Jak i gdzie" pióra Tommy, Wi!
ły i Yeł!y - układu Konrada Toma, która

w Warszawie graną była od początku, sezo
nu z nadzwyczajnem wprost powodzeniem
Znakomity zespół Revue ,,Nowości", który
po raz pierwszy zaprezentuje się naszej pu
bliczności liczy 30 osób zespołu, posiada
Własny chór, orkiestrę oraz wspaniały br

lęt, złożony z 116 urodziwych Nouvenató-
Girls. Na czoło wykonawców wspaniałego
programu wysuwają się znakomici artyśc
stołeczni tej miary, co: Czerniawska, Perłlń-

ska, Jaworska, Czerska, Wojciechowskr
Bolesław Horski, świetny komik i reżyser
Władysław Szczawiński, urodziwy amaiń

Chmielarczyk, Naw’rocki. Sulima i wielu

innych. Balet ze spółudziałem słynnego
baletmiśtrza prof A. Luzińskiego i znako

milej primabałriny Perlińskiej - zachwyci
niewątpliwie wszystkich. Znakomita revi
teatru ,,Nowości" w Warszawie jest znan

w całej Polsce, że więcej reklamy nie pr

trzeba Dodamy tylko że pomimo niebywa
łych kosztów tej iści? europejskiej imprezy
- ceny biletów są stosunkowo bardzo ni
skie. Ze względu ną spodziewany natłok

publiczności należy pospieszyć się z zakup-
nem biletów, które są już do na,bycia w

kasie Teatru Miejskiego.

Cyrk nMedrano" urządza w sobotę 3ł i

w dzień Nowego Roku wielkie przedsta
wierne. W każdy wieczór zostaną wyloso
wane ładne i pożyteczne podarki, jajt żywa
tłusta gęś, kura, pakiety czekolady i t p.
Losy będą bezpłatnie rozdane przy za.kupie
biletów wstępu. W programie, nowe wystę
py, zakończy arcywesoła scena mimiczna.

81458

— Prawdopodobny przebieg pogody
w Polsce: Pogodnie, lub dość pogodnie.
Na wschodzie i południu chmurno i mo
żliwy drobny śnieg. Umiarkowanie mro
źno. Słabe wiatry północne.

— Silny mróz nastał po ciepłych, po
godnych dniach. Zima, która na czas

świąt ustąpiła miejsca złudnemu przed
wiośniu, powróciła na nowo. Dzisiaj ra
no notowaliśmy 10 stopni mrozu.

— Opera nJakób Lutnista" przez
radjo. Jak wiadomo, przed kilku dniami
Teatr Polski w Poznaniu wystawił ope
rę Henryka Opieńskiego p. t . ,,Jakób Lu
tnista". Dziś w czwartek o godz. 19,20

adjosłuchacze z całej Polski będą mo
gli usłyszeć tę operę, gdyż wszystkie
polskie stacje nadawcze transmitować
ją będą z Poznania.

— Przygotowania do wielkiego balu ma
skowego .Bydgoskiego Towarzystwa Wio
ślarskiego w czwartek 5 stycznia 1928 r. w

salach Strzelnicy, który, jak w poprzednich
latach, będzie stanowił clou i wspaniałe
otwarcie karnawału, toczą się w Szybkiem
tempie. Dowiadujemy się, że efektowna de
koracja i iluminacja sal stylu nowoczes
nego, będzie pomysłu p. Orlikowskiego,
szef-dekoratora Bydgoskiego . Domu Towa
rowego. Do tańca przygrywać będą. 3 pierw
szorzędne orkiestry, w tem znany zespół
orkiestrowy Kina ,,Kristal". Ograniczoną
ilością zaproszeń służy jeszcze p, Ramiach,
Gdańska 5.

— Dokształcające kursy dla szyprów,
żeglarzy i tratwłarzy. W tutejszej Miejskiej
Szyperskiej Szkole Dokształcającej przy u-

licy Chwytowo 12 otwiera się z początkiem
stycznia dokształca.jące kursy dla kandyda
tów na szyprów, żeglarzy i tratwiarzy.

Kursy trwać będą 6—10 tygodni. Bliż
szych’ informacyj udziela i zgłoszenia
przyjmuje Dyrekcja Szkoły dnia 31. 12 . br.
od godziny 4-5 po poł.

: — Z Bydgoskiego Klnbn Szachowego. Na

ostatniem walnem zebraniu B. K. Sz. (Bydg.
Klubu Szachowego) wybrano prezesem p. dr.

Smołkowskiego, wićepr. r. Fajfera, sekr.

Krasickiego, gosp. Workiewicza, skarbn.

Droesego.— Komisja rewizyjna pp.: Poto-

niec, Powała Mieczysław, Patejdl, - Obecny
lokal Klubu: ,.Boston" (róg ulic Dworcowej
i Dr. Warmińskiego).

— Opłatek u szachistów. Zaprasza się
wszystkich członków B. K . Sz. i sympatyków
gry szachowej na wspólny opłatek, który
urządzamy w ,,Bostonie" (róg ul. Dworco
wej i Dr. Warmińskiego) dnia 5-go stycznia
o godz. 19,30. Zgłoszenia i opłatę 3 zł przyj
muje skarbnik p I)roese (,,Boston" g. 18—24).

"

Towarzystwo Powstańców i Wojaków
Jachcice urządza w sobotę 31 grudnia br.
o godzi. 5,15 wieczorem obchód gwiazdkowy
w sali p. Trzebiatowskiego, na który człon
ków i sympatyków serdecznie zaprasza.

- Rejonowy Zakład Żywnościowy w

Bydgoszczy zakupuje w magazynach paszy
przy ulicy Jagiellońskiej 28 siano i słomę
według w’agi wozowej po cenach rynko
wych.

— Wieczorny kurs handlowy przy Miej
skiej Szkole Handlowej. W pierwszych
dniach stycznia zostanie otwart,y przy Miej
skiej Szkole Handlowej pięciomiesięczny
Wieczorny Kurs, Handlowy dla dorosłych,
którzy ukończyli 18 lat. Program kursu o-

bejmuje całokształt, przedmiotów handlo
wych ze szczególnem uwzględnieniem księ
gowości wszelkich systemów, dostosowanej
do potrzeb życiowy.ch, prawo handlowe,
wekslowe, czekowe, sprawy celne i podat
kowe, arytmetykę handlową, ponadto dła

chętnych naukę stenografji polskiej i pisa
nie na. maszynach. - Wpisy przyjmuje co
dziennie z wyjątkiem niedziel i świąt Dy
rekcja szkoły przy ul. Jagiellońskiej .24,
w godz. od 10—12 rano, tel. 16-61.

— Podziękowanie. Wszystkim szlachet
nym dobrodziejom, którzy większemi ofia
rami pieniężnemi i podarkami przyczynili
się do uświetnienia gwiazdki dla biednych
parafji św. Trójcy, składa na tej drodze za
rząd Konferencji Pań św. Wincentego A

Paulo jak najserdeczniejsze Bóg zapłać!

Obchód gwiazdkowy Pracowników

Gastronomicznych.
W dniu 25 bm. w pierwszy dzień świąt

w sali Resursy Kupieckiej odbył się obchód

gwiazdkowy Pracowników Gastronomicz
nych. Sala przepełniona była przeważnie
dziatwą, nie brakło także starszych. Obchód

zagaił członek zarządu kol. Kowalski, wita
jąc przedstawicieli restauratorów w osobach

p. Palejowskiego i p. Fiolki oraz przybyłych
gości. Pan Fiolką, wygłosił krótkie lecz

wzniosłe przemówienie, poczem po wspól-
nem odśpiewaniu kolendy, przystąpiono
łamania się opłatkiem, składając sobie wza
jemnie życzenia. Po tym pięknym obrzędzie
rozdawano dzieciom gwiazdkę. Wieczorem
o godz. 9 -tej odbył się wieczorek familijny,
gdzie też nie brakło miłych zaproszonych
gości. Bawiono się ochoczo do białego dnia

przy dźwiękach orkiestry 62 p. p. pod batutą
p. Boćka.

Opłatek w Bractwie

Strzelęckiem.
(s) Wczorajszej ,środy obchodziło bydgoskie

Bractwo Strzeleckie swój doroczny w’ieczór

gwiazdkowy, który, jak zwykle w śyinpatyfci-
ńem gronie braci Strzelców, upłynął w nie
zwykle miłym nastroju.

W salce Strzelnicy zebrała się pokaźna licz
ba członków z rodzinami. Powitał ich serdecz-
nemi słowy prezes p. st sekretarz pow. Pa
rzysz. Pod choinką łamano się opłatkiem i od
śpiewano kilka naszych starych, pięknych ko
lend, poczem przy zastawionych stołach spę
dzono czas w miłej pogawędce. Pięknem uroz
maiceniem był występ skrzypaczki panny Jan
kowskiej, która odegrała przy akompaniamen
cie panny Zimmerówny udatnie kilka utworów
Beethovena i Wieniawskiego. Darzono ją grom-
kiemi oklaskami, P. Kasprzewski wygłosił ser
deczną przemówę, wzywając do zgodnej współ
pracy członków z zarządem. Wesoło spędzono
wieczór przy piernikach i jabłkach, serdecznie

się bawiąc w miłej pogawędce. Szczególnie ulu
bionym tematem był zapowiedziany bal ma
skowy Bractwa, który odbędzie się dnia 8-go
stycznia.

Gwiazdka Harcerzy w Szkole Ulydziałowej Pi§skiej.
W śro.dę dnia .21 ( bm. odbył się w auli

tutejszej Szkoły Wydziałow’ej Męskiej wie
czorek wigilijny XI. drużyny harcerskiej im.

Marcinkowskiego. W uroczystości tej brali
udział prócz młodzieży, kapelan harcerstw’a

tutejszego ks. Szymański, p. prof. Pałaszew-
ski, oraz grono nauczycielskie szkoły w’y
działowej z rektorem p. Januszewskim na

czele.
Aula szkoły przybrała wygląd śwlątecz

ny; w środku postawiono choinkę świetnie

przystrojoną, iskrzącą mnogością światełek

Przy obficie zastawionych stołach zajęli
miejsce goście i młodzież szkolna. Harcerz,:
na hasło drużynowego zaprezentow’ał! się
opiekunowi drużyny p. Kabacińskiemu, kt(
ry odebrawszy raport, przemówił do nic

krótko, zachęcając ich do pielęgnowania idei

harcerskiej i zwracając im uwagę na do

niósłą chwilę uroczystości wigilijnej.
Odśpiewano kilka kolend z towarzysze

niem orkiestry szkolnej, poczem nastąpiła
rzewna chwila dzielenia się opłatkiem. Wi

dziełiśmy tych maluczkich o twarzach roz

promienionych, krzątających się okoh

swych wychowawców, którzy chętnie dzh
liii się ze swymi uczniami. - Ksiądz Hoff

mann, prefekt szkoły w serdecznych sł

wach, pełnych kapłańskiej miłości, zwróci!

się do nauczycielstwa i młodzieży harćei

skiej, wskazując na uroczystą chwilę dzie

lenia się opłatkiem, na piękną t.radycję, się
gającą czasów pierwszego chrześcijaństwa.

,,Opłatek to symbol Chleba Żywego - mó
wił czcigodny kapłan - to symbol ;wiecznej
miłości; dlatego też łamanie opłatka niecn
nie będzie czczą formą, ale niech zacieśni

węzły miłości między nauczycielami a ucz
niami - Kilku harcerzy deklamowało
stosowne wiersze, poczem w wesołym na
stroju zabrano się do picia herbatki i spo
żywania ciastek. Każdy chłopiec znalazł na

swem miejscu paczkę z różnemi specjałami
gwiazdkowemi, to też radość naszych ha.r-

cerzyków nie mia,ła granic. Przy końcu uro
czystości przewodniczący wręczył kilku

chłopcom nagrody, odniesione w zawodach,
oraz dyplomy i legitymacje, przyznające
stopień wyższy w harcerstwie,

Wieczorek zakończono wspólnem odśpie
waniem staropolskiej pieśni: ,,Wszystkie
na,sze dzienne sprawy".

Nadmienić wypada, że - pieczeniem cia
stek i udekorowaniem stołów zajmowała
się tutejsza Szkoła Gospodarstwa Domo
wego pod kierownictwem wielce zasłużonej
inspektorowej p. Rubenauowej. Goście z

wielkiem uznaniem wyrażali się o jakości
placka, ciastek i tortów, przygotowanych
przez uczenice wspomnianej szkoły. Widać,
że matki w odpowiednie ręce oddały swe

córki, które rzeczywiście dużo skorzystają
w szkole, znajdującej się pod kierownic
twem p. Rubenauowej,

Enspa.

Zmte ny w garnizonie bydgoskim
Dziennik Personalny nr. 28 ogłasza,

cały szereg mianowań i przeniesień,.
Tylko te zmiany i mianowania podaje
my, które dotyczą garnizonu bydgo
skiego.

Podpułkownik Zabawski Eugenjusz,
dotychczasowy zastępca dowódcy 61 pp.
mianowany został ,dowódcą 51 p.p .

Kapitan Błażejewski Stanisław 61
p.p. mianowany oficerem sztabu 15. Dy
wizji Piechoty.

Major Falewicz Tadeusz Antoni z 16
p. ułanów, mianowany zastępcą dowód
cy 25 p. ułanów.

Major Nowicki Michał z 16 p. ułanów
mianowany inspektorem rejonowym ko
ni w Kaliszu.

Major Myrka Karol z 3 p. a. p. miano
wany zastępcą dowódcy 15. p. a . p.

Podpułkownik Karkosiek, oficer pla
cu w Bydgoszczy, mianow-any rejono
w’ym inspektorem koni w Bydgoszczy

Porucznik Gorzecbowski Henryk z

16 p. ułanów, odkomenderowany został
na kurs dla młodszych oficerów w Gru
dziądzu.

Wykupienie świadectw

przemysłowych na rok 1928.

Urząd Skarbowy Podatków i Op!at
Skarbowych Bydgoszcz-miasto przypo
mina, że termin w’ykupna świadectw
przemysłowych na rok 1928 upływ’a z

końcem grudnia roku bieżącego.
Z dniem 2 stycznia 1928 r. przystąpi

Urząd do przeprowadzenia lustracji
przedsiębiorstw, a w’innych zupełnego
niewykupienia lub posiadania nieodpo
wiednich św’iadectw przemysłowych,
pociągnie do odpowiedzialności karnej
na zasadzie art. 98 ustawy o państwo
w’ym podatku przemysłowym.

Pozatem przypomina się, że ż dniem
15 grudnia br. upłynął termin płatności
podatku przemysłowego od obrotu,
osiągniętego w miesiącu listopadzie, br.

przez przedsiębiorstw’a handlowe l i II

kategorji i przedsiębiorstwa przemysło
we 1- V kategórji, prowadzące prawi
dłowe księgi handlow’e oraz przedsię
biorstwa sprawozdawcze.

Podatek dochodowy.
- W związku z obwieszczeniem w

sprawie podatku dochodowego, ogłoszo-
nem w dziennikach w połowie gru.lnia
1927 r. podaję się do wiadomości, że li
sty imienne osób, zajmujących miesz
kania w’ dniu 15. 12. br., wykazy człon
ków rodziny i wykazy osób mających
samoistny dochód, będą w najbliższych
dniach doręczone interesowanym oso
bom przez Urząd Podatkowy Magistra
tu, wobec czego należy się wstrzymać
zupełnie z nachodzeniem tak Urzędu
Skarbow’ego jak i Urzędu Podatkowego
(przy Magistracie) o w’ydanie wspo
mnianych list i wykazów.

Należycie wypełnione wykazy,’ nale
ży zwrócić Urzędowi Podatkowemu
przy Magistracie, Nowy Rynek nr. 1
I piętro.
Urząd Skarbowy Podatk. i Op!at Skarb.

Bydgoszcz - miasto.

PROGRAM W KINACH,
NOWOŚCI. Potężne dzieło pisarza rosyj

skiego Mereżkowskiego p, t ,,Dekabryści" zna
lazło wierne odbicie w filmie pod tymże tytu
łem, wyświetlanym w kinie Nowości. Powieść
w obrazie zyskała na wyrazistości, tembardziej,
że widzimy tam żywo i z prawdą życiową za
grane Sceny z rewolucji 1825 r. w Ros;i, ory
ginalne typy rosyjskie i stroje z przed 100

laty za panowania carów. Obraz, ten z pewno
ścią ,,monarchistów" naszych zraził do dalszego
propagowania absolutyzmu. W każdym razie na

czas przedwyborczy oryginalny film.

KR1STAL. Dziś, ostatni raz zabawią publicz
ność Pat i Patashon w świetnej komedji ,,Na
swoich śmieciach". W komedji tej znowu wi
:dzimy tych dwóch znakomitych komików w

swych właściwych rolach, to też pobudzają
stale do śmiechu. W nadprogramie farsa dwu-

ajctowa i dziennik. Orkiestra zwiększona wy
konuje piękną w;iązankę kolend,

MARYSIEŃKA? arcydzieło sztuki amery
kańskiej z gwiazdą filmową Douglasem Fair
banksem w roli głównej, pL ,,Znak Zorry".

CORSO: potężny dramat,, według słynnej
powieści Rafaela Sabatiniego p. t . ,,Demon
Morza". W roli głównej znany sportowiec ame
rykański Milton Silłs. Obraz ten porywa swoją
treścią, bogatą wystawą i grą Sillsoaa,
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Wysioa obrazów profesora Sfabrowshlego
i Warty Oenlil-TtppgnłiauBr.

W Muzeum Miejskiem otwarto wy
stawę jubileuszową profesora Sta
browskiego. Jako wychowanek Aka
demji Petersburskiej, lat osiemdzie
siątych, hołduje Stabrowski modne
mu tam wówczas idealizowanemu re
alizmowi. W sztuce jego prócz po
tężnego wpływu realisty Rjepina do
strzec można wpływy angielskich
praeraiaelitów, monachijskich

j,,sztimmungowców” i francuskich ixn

presjonistów. Brak prac zaginionych
w Bolszewji, nie pozwala określić

zdecydowanego stanowiska artysty
cznego Stabrowskiego. W każdym
razie jest to natura czuła na ruch

artystyczny, łatwo poddająca się
wpływom, umieją,ca z korzyścią te

wpływy zastosować dla swoich - ce
lów. Zresztą, sam charakter twórczy
Stabrowskiego nie dał mu się skry
stalizować o pewny typ plastyczny.
Impulsem bowiem twórczym Sta
browskiego to nie wizja plastyczna--
malarska, lecz wizja literacka. Moż
na- to nazwać silną czy słabą stroną
jego dzieł-. Faktu. samego to-nie
zmieni.

Wychodząc z teg-o założenia Sta-
browski zwraca główną uwagę na

fabułę, treść obrazu, którą oszołomio
ny widz-traci te walory, jakie obraz
powinien -mieć przedew szystkiem.
Zgromadzone ,obrazy, pochodzące z

różnych epok jego twórczości, dają
tego aż nazbyt liczne dowody. Naj
łatwiej skonstatować można słusz
ność zarzutów na portretach, które

są niejako probierzem dla umiejętno-
^^mąlarzat^^^ti:ężhie^eatralne; pó-
z^jMś’i|wą^y^S^pSątaęi

’ nie -zi"ówno-

,wążą. dla choć trochę’ -zastanawiają
cego się widza kardynalnych błędów
w proporcjach (nr. 3 portret w kostju-
mie Valasqueza absolutnie za krótki,
nr. 9, II itd.) i mode!unku. Tu i ów
dzie znajdzie się portret o rzeczywi
stych wartościach, jak np. nr. 5 .

Wymienione wady mają też kom
pozycje figuralne, noszące na sobie

piętno teatralności w układzie zupeł
nie przypadkowym (św. Teresa) W

,,Bajce”, w której znać wysiłek kom
pozycyjny mdły koloryt przy brutal
nych akcentach cynobru, oraz niena
turalne wydłużenie figur psuje efekt
całości. Krajobrazy, tei. typowe ,,stim-
mungsbilder’y monachijskie” z ca
łym aparatem błyskawic i ciężkich
zwałów chmur. Brak im jedynie czy
stości barw j uroku polskiego kraj
obrazu. W pejzażach z Grecji i Włoch
też niema blasku światła i barw tak

charakterystycznych dia krajów po
łudniowych. Kompozycja z Marokko

skąpana w pe!nem świetle wykazuje
tak rażące błędy rysunkowe, że na
wet jasny bogaty jej, koloryt wyna
grodzić ich nie może. Przypuszcza
my, że może zbyt szybkie zaaranżo
wanie wystawy, lub brak miejsca,
nie dozwoliły okazać twórczości Sta
browskiego w korzystniejszem świe
tle.

Zaznaczyć wypada, że Siabrowski

prócz działalności artystycznej dzia
łał jako pedagog’. Należał on do pier
wszego grona profesorów w ,,War
szawskiej Szkole Sztuk Pięknych”,
jeszcze za czaśów rosyjskich. Na tem

stanowisku rozwinął owocną działal
ność.

W ostatniej salce rozmieszczono

prace p. Gentil-Tippenhauer, któr.e

poza udatnymi batikami nie posia
dają poważniejszych w’alorów arty
stycznych.

Katalog obrazów wydany jest nie-

eśtetyezitię; W monogrąfjji -profesora
Kazimierza śtabrowekiego są pewne
nieścisłości, Autor jej pomylił się, pi-
sząc, że Pruszkowski był uczniem

Stabrowskiego. Ostatni zeszyt ,,Sztuk
Pięknych” przynosi monografję Pru
szkow’skiego, pióra Szczęsnego -Rut
kowskiego, w której tenże podaje, ,że
Pruszkowski bawiąc w Warszawie

był jedynie uczniem Krzyżanow
skiego. X.

KRONIKA POLICYJNA.

-

. Ujęcie złodziei. Dnia 27, brr;, ujęto
dwóch osobników za kradzież cynkowej bla
chy a nagrobków starego cmentarza ewang.
Poszkodowani mogą się zgłosić w tej spra
wie w komisariacie V P. P.
z

- W Smisazjacie Kolejowym P. P .

znajduje się jedna walizka broapowa mała

z zawartością, pochodząca z kradzieży.
- Kto fest poszkodowany? Tutejszy Wy

dział Śledczy przeprowadza dochodzenia

przeciwko Franciszkowi Tulodzińskiemu o

sprzeniewierzenie wzgl. oszustwo. Osoby
poszkodowane przez wymienionego niech

się zgłoszą w Wydziale Śledczym przy ul

Jagiellońskiej 21 pok.ój 71 w godzinach u-

rzędowych.
- Czyje pieniądze? W- korytarzu domu

przy uł. Zamojskiego nr 8 znaleziono pewną
gotówkę, którą można odebrać w V Komi
sariacie przy ul. Zamojskiego-

PROGRAM? RADJOFGNIC25NB.

CZWARTEK, 29 GRUDNIA.

PozKfió (344,8 m) godz. 12,05 transmisja z

Warszawy odczyta dla młodzieży; godz. 14,00
notowania giełdy pieniężnej i komunikaty Pat’a!

godz. 47.20 odczyt p. t. ,,Jasełka dawniej i dzi
siaj” — wygłosi ks. dr. Br. Gładysz; godz. 47,45
transmisja z Warszawy; go.dz. 19,00 nadprogram;
godz. 19,20 audycja wieczorna ,,Jakób lutnista”,
opera Henryka Opieńskiegó (transmisja z Tea
tru Wielkiego w Poznaero; godz, 22,00 sygna!
czasu, komunikaty Z. O. K, Z. i Pat’a; godz.
22,30 transmisja muzyki tanecznej z winiarni
,,Carlton”.

Warszawa (4111 m) godz. 42,05 odczyt p. L

,,Bajki Krasickiego" ( z cyklu odczytów organi
zowanych przez Min. W. R. ś O. P. dla mło
dzieży szkolnej! — wygłosi-proŁ Jan Olszewski;
godz. 16,25 komunikat harcerski; godz. 16,40
,,Kącik dla kobiety"; godz. 17,20 ,,Wśród ksią
żek"; godz. 17,45 audycja literacka; radjofoni-
zacja noweli ,,Ol Soni Kisaa" — Wacława Sie
roszewskiego; godz. 19,20 transmisja z Poznania

(opera ,,Jakób lutnista" Opśeósfejego).

Kalendarzyk zebrań Ch. Z, Z. j
Zebranie zarządu okręgowego Ch, Z, Z, w I

piątek,
’ 30 bni. o

’

7-ej w sekretariacie. Z po- |
wodu ważnych spraw komplet konieczny?

Konferencja ’zarządów fiłijnych i mężów za
ufania później,

Walne zebranie Ch. 25. Z. filji tartaki, (Zi
mne Wody) odbędzie się w niedzielę, dn:a 1-go
stycznia 1928 r. o godz. 2-e-j popołudniu w lo
kalu p. Szerbartha przy ul. "Toruńskiej.

Zebranie Ch. Z. Z . fil(i szewckiej odbędzie
się w poniedziałek, ,dnia 2 stycznia 1928 r. o

godz. 7 -ej w ,,Ognisku",
Sprawy bardzo ważne, Uprasza się o liczny

udział, Zarząd.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Żeńskie Tow. gimn. ,,Sokół". Dziś, w czwar

tek, o godz.- 7 wiecz. zbiórka wszystkich dru
hen ćwiczących, w sekretariacie. Dworcowa 2.
Na porządku dziennym omówienie ćwiczeń ryt
miki i inne sprawy.

Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. Człon
kowie, którzy pragną wprowadzić gości na bal

maskowy, w czwartek, 5 stycznia w salach

Strzelnicy, zechcą zwrócić się pe zaproszenia
do drh, Ramischa, Gdańska 5.

Tow. Miłośników Sceny? W czwartek, 29
bm. o godz. 7,30 wiecz odbędzie się a p. Bie
lawskiego, u!, Pomorska, narożnik Szczecińskiej
próba z dramatu. Punktualne przybycie kom
pletu konieczne,

Tow. Młodych Polek ,,-Przedświt" przy Farze
oddział starszy, W piątek, 30 bm, o 7 wiecz.
w salce przy Farze obchód gwiazdkowy. Obec
ność wszystkich druhen konieczna, goście i

sympatycy mile w:dziani.
K, Ś. ,,Iron". Obchód gwiazdkowy w piątek,

30 bm. o 7 wiecz. w . lokalu p. Rudkowskiego
przy ul. Grunwaldzkiej 145.

Sokół KII, konny, Zebranie zarządu odbę
dzie się w piątek, 30 bm. o 7,30 wiecz. w lo
kalu ,,Ogniska”, ui. Jagiellońska 71. Na po
rządku dziennym ważne sprawy. Komplet ko
nieczny.

Grono Przyjaciół Sceny. Dziś, w czwartek,
o godz, 7-ej w Strzelnicy schadzka koleżeńska.
Tamże można nabyć jeszcze zaproszenia na bal

maskowy Uprasza się przybycie wszystkich
członków. Komisja zabawowa czynna od dziś

godz. 4 do godz. 11 wiecz. przy dekoracji sali.
Również uprasza się wszystkich innych człon
ków o pomoc w- dekoracji.

,--Klub w-tośtafsŁT-,,Gfyif1".,Dziś, t. j, czwartek,
29--bitOto’gosdż;. 26?tej. zebrani,e zarządu i kat

misji zabawowej. Listy gośc-i . "chcących - wziąć
udział w naszym wielkim balu maskowym,
składać jeszcze można w sekt c-t?.r;acie klubo
wym przy ul. Hermana Frankego 2.

Powstańcy i Wojacy, Szwederowo. Dziś, w

czwartek, o 6 wiecz. w lokato drh. Kołodzieja
zebranie zarządu i komisji zabawowej; ama
torzy, którzy ,odgrywali sztukę p. L; ,,Noc w

Belwederze” zechcą się zjawić. W piątek, 30
bm. lekcja śpiewu u p. Jaśniewskiej, ui. p’o
znańska, 20 o godz. 7,30.

K, S, ,,Aster(ą". Nadzwyczajne walne roczne

zebranie w piątek, 30 bm. w kantynie koleje,
wej przy uL Zygmunta Augusta 10, punktualnie
o godz. 8-ej. Z powodu bardzo ważnych spraw,
jak wybór nowego zarządu i t- d. komplet ko
nieczny. Nowi członkowie mile widziani.

- Błąd drukarski. We wczorajszym ar
tykule ,,O turbinę dla nowej elektrowni

mie-jskiej’1 zaszedł błąd drukarski. Zamiast

,,100 robotników, których zatrudniają za
kłady Skody w Warszawie” winno być 1000
robotników i 35 inżynierów Polaków.

Barak Polski plaeił dnia 25 grudnia :sa:

dolary amerykońskie 8,85-8 84

funty szterlingów 43,33
franki szwajcarskie 171.09
franki francuskie 34,95
marki niemieckie 2,5i.82
guldeny gdańskie 1 Pi,’.”l
szylingi austrjackie 125.43

liry włoskie 46,85
korony czeskie 26,29

Giełda warszawska
z dnia Ł8 grudnia

Afcęje? w złotych:
Bank Polski v ....... . 135,30-15300
Bank Handlowy ........

-- 1 23,00
Bank Zachódns .......

- SO.CO
Kijowski ......... .

_

8-\00
Spiess ............ —1 40,00
Sirem .............

— 17,50
Łasy .............

— 0,40
W. T. Węgla ......... 108,75-108,00
Nobel - 45.00
Lilpop. ............

- 39,50
Modrzejów ..........

— C8,9O
Starachowice ......... 62,00— 62,50
Borkowski .......... ,- 18,50

Netewao!a GieW Zbożowej i Towarawel

w Poznaniu.

Sto i n a fi. dnia 28. 12 1927 rokit,
płacono za 100 kg. w zł.

Żyto’ i .... ./., . . . . . 738/0-39 .40
Pszenica ... ....... 46,0 i-4",00
Jęczmień . . ......... . 89.50-4!,00
Jęczmień zwykły ....... . 33.00-35,00
Owies........................................... ... 32,50 -34,25
Mąka żyt. 65 proc, z wor. stan. 00,00 -56,75

,, ,, 70 ., B n K - 00,00-55,25
Mąka pszen. 65 -

. °.. - 66,50 -70,50
Otręby żytnio ......... .28,00 -29.00

J’ pszen. ......... 27,50-28,50
Rzepak -- ......ł..- 61,00-68,,00
Groch polny .......... 48,00- 53 00
Groch Vśctorj;3 ........ . Se,00-82,00
Ziemniaki jadalna ........

-

Ziemniaki tabryczne 16% ..... 0,00- O,W

TARGOWICA MIEJSKA

Urzędewe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen,

W98BssAdnia28.12.1927reku.

Bydło s

A. Woły:
c) młode mięsiste nie wytoczone

i starsze wytuczone ......

B. Stadniki:
a) pe?jiomięsiste, wyrosłe najwyż

szej wartości rzeznej .....

b; pełnomięsiste młodsze ..... 140-144
c) miernie odżywione młodsze i

dobrze odżywione starsze . . . 128—182

Ć. Jałówki irfereWfs- -

s)’pęłhnmięsiste; wytoczone jałówki., -

najwyższej wartości rzeźnej -

.

- - -

b; pełnomięśiste wytoczone krowy
najwyższej wartości rzeźnej do
lat7.’ - -

......... 164-172
o) starsze wytoczone krowy i

mniej dobie krowy młodsze i
jałówk,i 148-159

d !miernie odżywione krowy i
jałówki.............. ... 124-180

’

o,licho odżywione krowy i jałówki 90-100

Cielęta;
b) najprzedniej. cie!ęta tuczne - 168-174
c; średnio toczone ciejęta j najprz.7 ssaki ............. 156-160

d( mn!ei tuczone cielęta I dobre
ssaki .......... . . 148—150

e) liche ssaki........... 136-140

Owce;
apas’jt cłiiawne.
a) jagnięta tucz!!e i. młodsze skopy

toczne ........... 124 -180
b) liche jagnięta i owce ......

e, miernie odż”ywiane skopy i owce —1 16

Świnie:
b) pełraomięsiste od 120 do 150 kg.

żywej wagi . ...... . 208-21S
o pe-lnomięŚ!Ste od 100 do 120 kg. 2 0-206
d) pelnomięsiste od 80 do I(W kg. J9ł—196
e) mięsiste świnie ponad 80 kg. - 182-188
f) maciory i późne kastry - - 150-180

Stan wody w Wiśle w dniu 29. gru
dnia rano: Zawichost 1,79; Warszawa
1,56; Płock 2,10; Toruń 1,12; For len
1,68; Chełmno 1,36; Grudziądz 1,42; Ko
rzeniewo 1,69; Piekło 0,96; Tczew —0,02;
Einlage -f-l,96; Sęhiewenhorst 2,12.

Ślywołasiie, Czestrw SueMk w Sadkacts pow

t’yrzysk wn’ósł o wywołanie zagub oraego kwitu za

ławniczego wystawionego w dnia 20 grudnia I92o r.

)rzez B’nk Fotek). Oddział w Bydgoszczy, wedle
;tórego wnioskodawca zastawił w Banka Polsk m

Jddział w Bydgoszczy 29 sztok
_

listów sa

ilawnyt’fa zbożowych Pozoitń^ktego Ziemstwa
iytoweuo w ogólnej sumie 1258 ctr metr i uzyskał
sod zastaw tych papierów wartościowych pozyezke
w wysokości 11300 zł. płatnych w Bydgoszczy w Od-
!zia!e Banku Polskiego. Wzvwa stę niniejszem posia-
!acza wyżej określonego dokumentu, by najdalej
y tei minie wywoławczym s? (Sraiis 24 Kwietnia 1928
Sadz. 9 zgłosił swoje pr,awo w niżej poópjsaaym
sadzie, pokój 29, i przedłożył węjjómniaay dokument.
V przeciwnym razie zostanie ów dokora)ent uznany za

jozbawony moi-y prawnej
Sydgoszcz. dnia 12 listopada 1927 r. SAd .pow atowy.

fOoszsałiujss
się pokój 7, kuchnią w po-
}liżw ul. św. Trójcy, Poz
nańskiej. Czynsz p!acę za
- ok z góry, przeprowadzę
także remont. Spieszne
sferty do Dzień, Bydg;
?od ,,W, P. J,’ 81418

Ola wdowy
lat 36, miłej, inteligentnej,
z majątkiem 20C00 zł po
szukuję męża, urzędnika
-ub dobrego rzemieśln’ka
Biuro koiarzenia ,FeniS’,
kier. Fo Wick, KróJ. Jao-
Wigs 4-o 1814-36

ta?m itliikatie tanfflm
iti)tiij!iiiiiiit!i!tniti:nitiH:ii)sii:iiniii)mti!itnfiii)itfii!ii])!niwtiiiimii:imii!i!iit
na i piętrzą w centrum Bydgoszezy. nadające się oa

hurtownie lub biura wraz z mieszkaniem 7-pokojoivam
zaraz tio "

wynajęcia.
Oferty pod ,,Ubikacje handlowe" do ,,9AR,e Bysś-

gaiZCZ, Dworcowa 72. (81514

Cegielnia waoienno - piaskowa
Nicbsrz. pow Sępólno

poleea

w najlepszym
natychmiastowej

CEGll ,

gatunku i w każdej ilości do H

9j dostawy. Ian Olugla. |

Na Sylwestra
poleca

rumy, araki i różne puncze
koniaki,! likiery — Bordeaus białe i czerwone

Reńskie, Mozelskie i słodkie — Węgierskie

Wina musujące
Emil Werckmeister nast
tel. li jagiellońska 64 tel. li

214761
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Obwieszczanie.

Piekarnie, cukiernie i inne’ zakłady przemysłowe,
wytwarzające ,pie.czywo przeznaCzpne do użytku publicz
nego. powinny pod rygórem kar najpóźniej do 34 ma).
1928 być zaopatrzone- w methaniune arzą.zenl. do

przesiewania mą-ki wzgl. do mieszan’a i zagniatania
ciasta w miejsce praktykowanego obecnie przesiewania
wzgl mies-zania i zagmatem’a- ręcnMió. (31477

Bydgoszcz/dn?a 14: t?,-192T.
Miejski Urząd !Poiicyjny

f-’ Hańcze wsk i, radca miejski.
PI. VI 9615/27. ......................

PrzBfarff przymusowy.
Sola 7-sa łtycsss!a 1928 r. o godz. 11 -tei przed

południem będę sprzedawał w Wajaswia pow. Byd
goski w drodze pnbiicznpgo przetargu za gotówkę naj
więcej dającemu n stępujące przedmioty:

I sąs!eh( i łtls^isKo z Jęczmieniem
JŁcBsearaaGCTRBSSo egzekutor, Sicienko. (31503

iBrzEiaTSrzymowa.
W piątek, dsPa-30 Ssns. przed południem o godz.

II sprzedane będą przy ul. Dr. Sssi!a WartBifitkłego
nr. w . przez i i cytacje najwięcej dającemu za gotówkę
następujące przedmi"oty:

około 500 lampek tańjowycti, a k!ark%, izeffce do

akt, stolik do maszyny. 2 krzesła i lekarka (Fitz-
aer i Gamper).’

31515) Kozłowski, komornik sądow’y w Bydgoszczy.i

Biuralisffta
’

feorespssssde!sttes, pisząęa biegle na maszynie
(po polsku’ i niemiecku), znajaca dobrze księgowość,
potrzebna. Zgłoszenia pod ”,,S(W11 do filji Dziennika

Bydgoskiego.
"

(F16577

Przetarg przymusowy.
W płatek 80 Bm. o godz. 10-tej przed południem

sprzedam publicznie w mojej kancelarji. przy H?ity
Długosza 8, za gotówkę najwięcej dającemu

tatro damskie
Bydgoszcz, dnia 29. XI! . 27 r. (31506

WealJBfiłl,’ komornik sądowy w’Bydgoszczy.

B!!Ui!Un(li!H!lli!l!!mHn!!II!Bnn!HU!!!i!!t!ill!!!ll!)!l!n!(!!Bi

?e!nfon nr. 212 e!. (śdaAska 23

poleca.na Sylwestra;

fnłiHił?!łUin:nfiniiiiłiii
sstufea 0,25 zŁ

nadziewane - rozinaitemt konfiturami.

Przyjmuje się zamówienia na

HHki l ttl!iii iłowi

Uskutecznia ,wszelkie przesyłki poża
rniejścówe.

81491)

Wielki skład

Genfryfiig ,,Wita"
od 85 do 880 litr, wydajności aa godzinę.

Cich}ł bieg
Najdakładmelsze odtłuszczanie 26576

Dogodne warunki spłaty

Bracia Ramme, Bydgoszcz
aaSBcea Sw. M-to, TeŁ im.

pompy!

różnego rodzaju do napędu rę
cznego, tnaneżowego i mecha
nicznego, do . żwłykłycb i głębo

kich stadzień.-

STODME

- wiercone artezyjskie, wodociągi,
wiercenia poszukiwawcze.
I kjujisM i Sp.

Bydgossss, al. Gdańska sr. 78.
Telefon _nr . 295.

CsntraSa srosmań,
Fabryka pompie -- P?zedsfęfeiSorfe

siwo wśeroewtfa sfi?i?ł!sSeńr
Rok zalecenia 4893.

Polecam wszystkie ga
tunki 29771

leflSć.

%icBaosl:K.
tri, Dworcowa 18dl.

Tel. 282,

Zlecenia
przyjmuje ,Orient’1 Lipo
wa 3. F-16798

Spóln!ka
mego, mającego 500 do

zł gotówki, bystrego
kupca do interesu, zapew
niającego egzystencję, pc-
szukoję. B iższe informacje
udziela: 1 Chełmno, poste
restante 51. K . nr . 128,

(31496 .

Baczność
panowie furmani! Gdzie
jest najtańsze okucie koili?
U Nowaka przy ul. Grun
waldzkiej 122. - Tam się
dostanie za 10 złotycii
kompletne okucia konia.

31481

- 35 mórg
ziemi, w tein 7 mórg łąki,
zabudowania masywne, dom
pod dachówką, inw entarz

żywy i martwy za 13.000 zł
sprzeda b?uro ,Ostoja”,

. właśc. St, Michalik, Król.
Jadwigi 4. (31488

Skład
kolonjałny z towarem i
urządzeniem 3 pok. z kuch
nią 3500 zi i inne wskaże
. , ,Ostoja", właść. St. Micha
lik, Król. Jadwigi 4. (81489

S tSumy
’narożnikowe, centrum

Bydgoszczy, wolne -5 -po
koi cena 115.000, wpłaty
70-S0 .000 dochód roczny
1.500, objekt okazją nieby
wałą Zgł. Czara Pomorska
nr. 3. 16656

Sprsecłam dom
8 pokoje i kuchnię ż przy-
naleźnośeiami, 8 morgi
roli, duży ogród owocowy,
20 minut od tramwaju.
Miedzyń, Inflancka . 68.

31502

Demów
wil, gÓŚpodarstw, mają,t
ków ziemskich największy
wybór. Szarek, Dwórco-

- wa 90, te!. 19C9. 16759

Sprzedał
domów, m Synów, gospo
darstw. restauracji, składów
kó!onjalnych i próżnych:
,,Orient", Lipowa 3: F16795

Dam;
3 piętrowe skład wolny
dla nowonabywcy, podwó
rze, ogród 20.6 0 zł oraz

wiele innych poleca —

przyjmuje Barański, Śnia
deckich 1L 16647

Sprsedam
tanio tokarkę zegarmi
strzowską. rower, maszynę
do pisania ,,Ideał11, szafy,
ezafonierki. komody, szafki,
lustra, stoły, łóżka, kanapy,
krzesła, fotel, obuwie, gar
derobęj- -zegary, zegarki^bu-
dsiki. Sienkiewicza 44
Skład. (F-I 6782

Dlta^yjnlena sprzedał
pianina krzyżowe, forte
pian czarny, maszyna do
pisania ,Ideał", szafa o-

gniotrwała. Dom Komiso
wy, Pomorska 6. 16805

Rower
na sprzedaż, 75 zł Skład
rowerów, Plac Poznański
ar. a (31483

Futra
sportowe i 2 ubrania

sprzedam. .Dworcowa 67,
parte,r prawo. 16787

Pianino
marki Ecke — Dresderi
pięknego tonu na sprzedaż.
Wiadomość w firmie ,La
mus” Gdańska 157. 16760

Ubran!e
frakowe na jedwabiu nie
używane sprzedam. Dwor
cowa 67, parter prawo.

16788

Kestjum
maskowy tanio sprzedam
Dworcowa 31a, podwórze,
parter ,prawo. F-16792

Meble

wszelkiego rodzaju, solid
Ofcgo wykonania: kompletne
sypialn’e, jadalnie, kuchnie
praż pojedy ncze szafy, stoły’,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na najkórzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełniany Rynek, (81501

aołwóz
stosowny dla ogrodnictwa
na sprzedaż. Pomorska
nr. 71. (F-16785

Bierka
używane, lecz w dobrym
stanie, 2 równe do biura
poszukuje. Of. pod .,F. P.
7" do filji Dzien. Bydg.
Dworcowa 2. 16611

Kupis?
nieduży skład z pokojem
lub mieszkaniem na Gdań
skiej, bliżej centrum." Zgło
szenia Gdańska 54, Szulc.

(F-16762

Kslągfeł
naukowe i- powieściowe
.kupuje oraz sprzedaje
,Antykwarnia’ Hetmań
ska 25, (31474

Łisy
tchórze, kuny, wydry,
królicze i zajęcze skóry
oraz wszelkie ’skóry su
rowe kupuje po najwyż
szych cenach dziennych
Bram i Czarny, Bydgoszcz
u!. Kujawska 7, tel, 342.

31498

Który
z panów podróżujących,
odwiedzający składy, por
celany i sprzętów kuchen
nych zabrałby masowy
artykuł na wysoką pro-
wiz;ę. Zysk 4 -509 zł mie
sięcznie. Wiadom. w Dz.
Bydg. (81465

Młodszy
czeladnik ?zeżnicki może

się zgłosić.
"

W, Józwiak
Promenada 11- - (31457

Bufet
jak i całe zarząd restau
rac!ji oddam dobremu fa
chowcowi na dobrych wa
runkach, kaucja wymaga
na. Reflektanci tylko so
lidni zgłosić się mogą
,,Strzelnica" Wąbrzeźno.

80811

Maszjfnłsta-kewal
potrzebny od 5. !l. 1928.
Własne narzędzia kowalskie
pożądane. J. Stranz, ceg el-
nia paiows, -Nakielsba 64.

’ "- (F-46745: -

Eg ]-leiaisj dziewLzynkj
potrzebna panna z dobrem
szyciem. Po-morska 49/50
l piętro prawo. (F-16791

Ba?e(Ry
urzędnik gospodarczy, sa
motny, z kaucją, potrzebny
zaraz dla obszaru 1300 mórg.
Piśmienne zgłosz. z odpis
świadectw skierować należy
do filji Dz. Bydg. Dworco
wa nr. 2 pód oSum!ennv
urzędnik11. (F-16763

. Frezera

potrzebuję - zaraz. Błasz
czyk, fabryka Mebli. Sw.
Trójcy 34 w podw. I ptr.

31471

Poszukuje
ekspedjentkę z kaucją do
500 zł, Bydgoszcz, Grun
waldzka 145. (3i496

Pielęgniarka
inteligentna, do umysłowo
chorej spokojnej natych
miast potrzebna. Zgło
szenia i stycznia od 10
do 1-szej. Br. !łowiecki,
ul. Wileńska 9. (F-16780

Poszukuje
starszą modniarkę. Z .IAi-
bowska, Grudziądz, Rynek
nr. 21. (31504

Posługaczka
umiejąca dobrze gotować
potrz’ebna. Wiad. w filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

16758

Chłopcy
którzyjuż kręgle ustawiali
mogą się zgłosić. Resursa
Kupiecka, Jagiellońska 25.

31509

Słufąca
czystą, uczciwa, z dobrem
gotowaniem kochająca
dzieci potrzebna od 1-go
stycznia. Adr. wskaże filja
Dzien. Bydg F-I6793

Siu taca

umiejącą dobrze szyć po
szukuje posady do wszel
kich prac domowych. Of.
pod ,W. W.” do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2. 16720

Służąca
może sie zaraz zgłosić
tylko z dobremi polece
niami. Zgł. Wełniany Ry
nek 2, skład kolonialny.

31485

Służąca
potrzebna, Bonin, Gdań
ska 65, F16794

Uczennice
starszą przyjmie Kiełpiń
ski, . skład rowerów, in-’
strumentów muzyczn.ych
i artykułów sportowych.

31513

Ucznia
starszego na ekspedienta
przyjmie Kiełpiński, sk!ąd
rowerów i instrumentów
muzycznych, artykułów
sportowych. Grunwaldzka
nr.146, ,/ ....... (31512

St uczennice
go buchalter,ii. potrzebne.
Biuro - rewizyjne

” Brunon
Stasiewski, Bydgoszcz, ulica
Marcinkowskiego 8a. Telef,
nr. 1279. (F-16729

Ucznia
młynarskiego, najchętniej
takiego, który się już li
czył, przyjmę -zaraz na

dogodnych warunkach.
Jaa Barganowski, Młyn
wodny i parowy, Bak,
poczta Karsin, stacja
Czersk. (31505

Słuiącs
może się zgłosić. Skład,ze
garmistrzowski Stary Ry
nek 21. (31508

Dziewczę
do posyłek poirzebne. Skład
zegarmistrzowski Stary Ry
nek 21. (31508

Pannę
umieją_cą dobrze gotować
równie’ż obeznana dokła
dnie z pracami domowemi
poszukuje od 1.5.1 . posady
u lepszego państwa. Zg’ł.
do Dz.Bydg.pod ,,Dobrze".
_______

F-16752

Po ko !swa
pracowita, umiejącą dobrze
szyć, zna wszelką pracę
domową poszukuje zaraz

posady. Zgłoszenia dó filji
Dz;en. Bydg. Dworcowa 2
pod .,J. M." . (F-16774

Bufetu
na rachunek od 1. I . Iub
później poszukuje dzielny
fachowiec w większem
przedsiębiorstwie. Obejmę
towar lub staw ę kaucji
do 3.000 zł Łask, oferty
pod ,N. 3000” do filji Dz.
Bydg. Dworcowa!!. (16734

Ogrodnik
w starszym wieku sam.

S lat na ostatniem miej
scu,1 znający się na wszyst
kim co wchodzi w zakres
ogrodnictwa i na pasiece
poszukuje posady od i-go
kwietnia albo zaraz. Adr.
J. Krajewski, Bydgoszcz,
Garbary U, 16749

Mieszkanie
2 pokojowe za rocznym
czynszem odda ^Norma"
Gdańska 24, F-16802

Pokój
umebl. do wynajęcia dla
2 panów z utrzymaniem
od 1 stycznia. Garbary 17,
II ptr. lewo. F-18761

S8a teiure
3 pokoje -w centrum odda

natychmiast ,,Nonna1,
Gdańska 24. F-16801

SS58.25 łssuczjfceela
kawalera Jat 2^, szatyna,
na bardzo dobrej samo
dzielnej posadzie w dużej
wiosce, -posiada 3 pokoje
urządzenie i kompletny
inwentarz, poszukuje od
powiedniej partji Piot,r
Mrówka Bydgoszcz, Gdań
ska 24. , 31470

15-3 umeblowane

pokoje w śródmieściu dla
sam- pana zaraz potrze
bne. Zgłosz. do filji Dz.
Bvdg. Dworcówa. 2 pód

-,.,D.-K .\ - (F-16727

EUa strof ..,soFS
gimnazjalnego, kawalera
lat 32, sympatycznego,
blpndyng./,. muzjtkałnego,
na stałej posadzie pańś,t-
wowej - urzędnik VII.
kątegorji z .wynagrodze
niem -miesięczńem 800 zł
i cośkolwiek gotówką po
szukuje odpowiedniej par
tji Piotr Mrówka Byd
goszcz, Gdańska 24. 3 i 468
!Ma kierównika saks.łsi

kawalera łat 34, bardzo
przystojnego, bruneta, zaj
mującego od kilku lat
stanowisko kierownicze w

większem mieście powia-
tcrwem poszukuje odpo
wiedniej partji — Piotr
Mrówka, Bydgoszcz,Gdań
ska 24. " 31469

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Gdańska 138 carter. (F-16771

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Jarzyńska, gsczecińska” 10
I piętro.’ (F 16778

ełsg, po,koje
só!idęemn pańń do oddania
Fadereswskieao 10 gosp.

(F-16775
Pokój

do wynajęcia dla 2 pa
nów z własną pościelą od
i. 1. 28. Marćinkowsfeie-
so 10, I ptr. pra,wo. De-
lorm K-166S-8 Ola panółw

na stanowiskach kupców i
rzemieślników poirukuję
odpowiednich 1 kandydatek
do małżeństwa. Biuro ko-
jarzema _ ,,Fenis1-, kier. E,
W-jcJł, Król.. Jadwigi nr. 4,
Ścisła dyskrecja zapew
niona. (31477

2 eleg. pokoje
kuitefa!netnu panu do ’ od
dan:a. Dl. Cieszkowskiego
nr. 15, I ptr,ie vo. (F-16791

Pukój
umeblowany s osobaem
wejściem do wynajęcia. Wi
leńska 6, I piętro prawo.

; (F-16783 W moc sylwestrowy.
Młoda brunetka; poznać
ehee kulturalnego pana
30-40 lat w cela wyłącznie
towarzyskim. Oferty dla
,Nikł” do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. F-16771

Pokój
ewent. z utezytnaDiem/ dla
;osoby inteligeńtiiej. Ma
tejki 8, l!ewo. . (F16796

Pokoje
umeblowane poleca ,Nor
ma11 Gdańska 24. F-16800 Ws,óólmBo

lub wspólńićzkę, do po
większenia składu spo
żywczego z gotówką 5000
zł. poszukuje od zaraz.

Zgł, do Dz. Bydg. pod
,,Wspólnika .28, - (3(492

Pokój
ładnie umebl. do wynaję
cia. 20 Stycznia 29, parter
lewó. (F-16770

Pokój -

do wyńajęcia.Grudziądzka
nr. 4, parter pr. 31498 10-13,080 JEteł^ch

poszukuję na wysoki pro
cent na i hipotekę. Oferty
do fdji Dzien. Bydgoskiego
pod ,,D. 661-. - (F-16864

STe?SfflS

parterowy niekrępajaey
pokój oddam. Gdzie?
wskaże Filja Dziennika.

F-16784
Poszukują

2--4000 zł na realność w

Bydgoszczy na I hipote
kę. ŹgŁ do Dz. Bydg. pod
,,R)OO’. (S 1495

ChBtnłe ssrsjrjmss
na , stancję 3—i dziow- .

czynkt. Opieka staranna
lub też dwie starsze pa
nienki. Świętojańska 18.
II ptr. praw’o. Wilczyń
ska. F-16780 Psa

wydam, Grunwaldzka 146
s.kład. iSló!iPokój

frontowy dla 2 lub 3 pa
nów. Warszawska nr. 14.
Grajkowski. 16733

Zgubi!łam
dnia 28. N,il.’ pomiędzy
Jods. 4-6 złoty zegarek
na bransolecie , Uczciwego
znalazcę proszę o podanie
adresu do Dz. Bydg 31460

3 pokoje
umebl.z osobnem wejściem
światło elcktr., do wyna
jęcia, Mostowa !l,iii p. pr.

16782 Sfrzylłf^kał
się pies Rehpintseherżół-
:y z bialem. Odebrać mo
żna w szklarni, Sniadec=
kioh 53. (31484

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Pomorsku 21, parter
prawo, (F-!łj790

Mśessfcsmia
!-2 -8 - 4 -5 pokojowe odda
,Norma’ Gdańska 24.
_____

F-16798

St pokojowe
mieszkanie z kuchnią za

czynszem miesięcznym
odda ,No,rma" Gdańska
nr.’24., F-16799

3 pełcoje .

z kuchnią gfuatownię od-
remoatow;-jus i roczna dz:er-
żaws,--.i inne!.-Y Giif;srkani-a
poieca ,Ostoja’, -,właśc.. St.
-Miehal(k. Król, ,(ładwigb= i,’
godziny biurowe od 9 do 7
bez przerwy. (31490.

f-2 pffiśtoje
baz umeblowania w een-

trńm miasta z używaniem
łazienki d!a sainętn. pana
potrzebne zarsz. Zgłosz. do
filji Dz Bydg. Dworcowa 2
pod ,L E.B - (F-IÓ72S

i petoj,
mieszkanie w centr, nila-
sta do wydzierżawienia
ewtl. za zamianą, na 4—5
pokoj. Szczęg. w Grako-
nie, Marcinkowskiego 7-9.
_____

F-16808

Młesateania
1—2-3

’

pokojowe odda
,Pośiednictwo’ Hetmań
ska ,25. (31473

2-3-4-5-6 7 pokojowe wekaże
.. O,rtent". Lipowa 8. (F.16796

3-3 jsofcei
w okolicy ul. Kościuszki.
Roczny czynsz płacę,z gó
ry. Zgłosz. do Dz. - Bydg.
pod ,,j. B. O-’ (31475

3 p-o-ftnje
lub więcej y(okoliey dwor
ca do ui. Gdańskiej na

biuro potrzebne. Zgł. do
Dz. Bydg. r,od ,,D. D. 3".

31202

OsłerSasfey
1300 mórg,1 720 mórg, 230-
mórg, 195 mórg, młyn
parowy, młyn motorowy.
Zgłosz. Biuro Centralne,
Dworcowa 69, telefon 850,
Nowakowski. (F-16789

Cwc e dslewezat
!ub chłopców szkolnych
przyjmie lepsze małżeń
stwo zamieszkujące w cen-

trińn Bydgoszczy na peł
ną P’e"nsję z używaniem
pianina od 15. 1. 28. Of.
pod ,,Pensja’ do filji Dz.
Bydg. F-16769

Przyj tu ę
uczni gimnazj. na stancję
ul. Chrobrego 18, III ptro.

VF- i8734

umebl. z fortepjanem dla
panny zaraz do wynaję
cia. Bocianowo 15, podw.
parter. F-I6723
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hipoteczne,
waloryzacyjne, kontrakto
we, spółkowe, i a’rna,
podatkowe itd,, śc ąganie
należności i udziela po
rady prawnej.
St Banaszak,

Bydscssea,
sl. Cieszkowskiego l TbL O(H

Długoletnia praktyka.

Skiacł - - f

narożny, 2 okna wystaw,
z towarem, urządzeniem
i 8 pok. mieszkaniem s

powodu wyjazdu natych
miast na sprzedaż. Gazie,
wskaże adm. Dzien. Bydg.

31398

Konia
? wóz r?eźnickt sprzedam.
Ul. Wiatrakowa 11. 31330

KUPNA

Skład
z urządzeń’em, nsda?ąey s?ę
do każdej branży, z 2 poko
jami 8 kuchnią przy ulicy
Gdańskiej, zaraz do objęć a.

Wielewieki. Gdańska 103
(F16751

Majsefków
ziemskich różnej wielko
ści dia poważnych ref!ek-
tantów poszukuje Marjan
Cinfe, Włocławek. 31359

SasS^pcy obwodowi
do sprzedaży sztucznej
paszy na kilka obwodów
poszukiwani- . Wysoka pro
wizja. Wymagana kaucja
50 zł. Zgłosz. w języku
niemieckim. Otto Knoof,
Bydgoszcz-Wilezak, ulica
Nakfelska 65,

’ telef. 1243.
16731

- Pokojówka
czysta,

’

dzielna, władają
ca polskim i niemieckim
językiem, która umie do
brze . podawać do stołu
potrzebna od. 1 .-1.-28. Re
stauracja, -ul. Gdańska 28.

G-16690

. Ksfcttk ..,

rutynowana, samfeaea,
poszukuje zaraz posady
ako ksią’żkowa,. ebs-

pedjeatka. ZgŁ upraszam
do Dzien.’. Bydg pod ,.T.
ęg.’ 31136

Na biaro
dwa pokoje odstąpię ab
Ohrobregó 2. I piętro,

F-16675

R’S”"Ol
Oł?i-55tzfłi

ślubne poleca po cenach

konkurencyjnych. St. Kny-
eiński, zegarmistrz,, Stary
Rynek 21, (28121

IWadjj
restauracje, piekarnie,

rzeźnietwa po!eca stale
Czara, Pomorska 8. tele
fon 44L Nowe .zlecenia
przyjmuję. 16763

Motor ropny
18-25 P’. S., może wymagać
naprawy, podanie eesay i
fabiyka.u, kupi A Renile’ti.
Bolec Keja wek i, Rynek 5.

(F-16674 -

energiczny
pracownik lub-pracownica
posiadający 1.500-2.000 zł
otrzyma korzystną posadę
Wisdom. Pomorska 49/50,
I piętro prawo. 16739

Dziewczyna
do kuchni potrzebna za
raz. - Restańraejś B i o

"

-Długa- 53. 31452

Fe(traehne
sługa. Piekarnia, Sienkie
wicza 60. (31439

Binralista
a’ 3-letnią praktyką w biu
rze adwokackiem znający
dokładnie prace kancela
ryjne, umiejący pisać na

maszynie poszukuje po-
sady. Zgł. pod ,,J. M.,25".
do bz. Bydg. .. .31426

Doły
pokój umebl. dla dwóch
panów zaraz do wynaję
cia. Hetmańska 7, II p.
Stenzeł. 31419

Kuplo
aparat do masażu aSa--
nax” Poznańska 6. (8.31440

Robotnik

rolny do miejszego gospo
darstwa potrzebny zaraz,
dobre świadectwa wyma
gane. Gdańska 40, I p. 3.

16755

Fułra
wszelkie wykonuję, prze
rabiam, odnawiam i re
peruję eleeancko i tanio
Gdańska 48, Pracownia.

F-158 9

Sprzedam
dobrze zaprowadź, skład
kolonjałny z urządzeniem
towarem i mieszkaniem
zaraz. Adres wskaże Dz.
Bydg. (31353

Brylant
jeden karatowy iecz bez
skazy kupię. Zgłosz. do
Dz. Bydg. pod ,,A. B".

31435

Sosp(BtfstnS - kucharka

potrzebna na W’ieś’ do miej
szego gospodarstwa, świa
dectwa wymagane. Gdań
ska40,Ip.1. 16754

Uczaft

syn uczciwych rodziców
z dobrem wykształceniem
sziolnem może się natyeh-.
miast zgłosić. Tylko piśm.
oferty .2 odpisem świa
dectwa, które się nie zwra
ca, uprasza się do firmy
B. Lisewski, skład kolonj.
i restauracja, ul. św. Trój
cy nr. 4. 31407

Buehaltarka

maszynistka przyjmie na
tychmiast pesadę. Łask,
zgł. pod -B . SL 120” ’do
Dzien, Bydg. .

-

. 81442

Pokói
skromnie umeblowa!ły do
wynajęcia. Kostujakowa,
B?onia 1. 31415

Pokój
umebl. do’ wynajęcia dla
pana od 1. 1 . najchętniej
dla studentów. Kościusz
ki 34. II ptr. lewo. F-1665S

Płaszcze

ubrania, jupy. spodnie try-
. kotarze, raapki i wszelki-
arty,kuły roęsk’p ,kupisz naj
taniej za gotówkę czy na

raty w magazynie konfek
cji Poznańska 34. (29140

Skład

kolonjaJny z- towarem i
pomieszkaniem 2 pokoje,
kuchnia oddam zaraz z

powodu choroby. Adres
wskaże Dziennik Bydg,

31447 .

Oo(oAzenlcL

J, .
- i’b.

Samodaeielita
kucharka obeznana wę
wszelkich pracach domo
wyeh oraz szyje i prasuje
noszukujeod LI.28posady
Łaskawe zajoszenią proszę
nadesłać -pod ,M. R.’ do
adm. Dziennika Bydg.

31444

6seiadnlk

stolarski, poszukuje jakie
gokolwiek’bądź zajęcia.
Łask, zgłosz. pod ,,L. G,"
do Dz. Bydg. 31429

Owa pokoje
z oddzielnem wejściem
wśródmieśeiu ewtl. na biu
ro wynajmę. Zgłosz. do
Dz. Bydg. pod ,,A. G. IW4

31380

Pokój
umebl. dla 2 panów do
wynajęcia Lubelska 33,
II ptr.’ lewo. (31402 -

Poszukuję
przyzwoitego pokoju, moż
liwie z osobnem wejściem,

Sensacja Ul

Fotografje amerykańskie
12 sztuk w trzech pozach
d’wa złote, Zdjęcia bajecz
ne -prósz? się przekonać.
,Foto-Janina’ Dworcowa
nr. 95. 56710

Skład
w śródmieścia Bydgosz
czy z towarem i urządze
niem na sprzedaż. Adres
wskaże Dz. Bydg. 81450

Skład

kolonialny, dobrze pro
sperujący, z towarem i
mieszkaniem z powodu
choroby na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg.

S1454
Gramofony

ply(y, rowery, maszyny
do szycia, wózijci lalko
we, wszelkie części naj
taniej poleca A. Wasie-
Jewsfei, Bydgoszcz, Dwór
cowa 18. (28894

Interes
z urządzeniem w Rynku,
w mieście powiatowem
korzystnie do oddania.
Cena 1.500 zł. Wiadomość,
filja Dzien. Bydg We

dc

wgiriennłfeq

Nakład 38.000
przyjmujemy ły!ko

do piątku godz. 18^1-

Hawtliowiee

branży tećhniezaej, obec
nie w przedsiębiorstwie
iststalaeyjnem jako roaga-
zynjer ekspedjent, poszu
ka e posady w tymż-e
charakterze. Łask, zgłosz.
pod ..C’caCtwy4 do’ Dzien.
Bydg.- (31333

Technik

dentysta praśnie się wy
uczyć opera ty wy. za do
płatą. Zgł. pod’ ,Operaty-
wa’ do Dz. Bydg (31319

Zgłosż. do
pód ,U.A.’

Dzien. Bydg.
;31451

Poszukuje
’

współtowarzysza- do- po
koju. Naruszewicza I a

parter prawo róg Garbary.
314.8

fc=s)S

nasz!e% ka T7ł mórg
zietni pszennej, doiń ładny
w parku, piękne otoczenie,

’

aohre ss

-;TZdm żywyirti i ’martwym,
75. Ol zl /wplata do umo
wy. Jak równeż kamieni
ce, wille, młyny wodne i
parowe w wielkim wy
borze poleca i przyjmuje

, świeże zlecenia Najwięk
sze’ Biuro Pośredniczę
,,Pogoń”, Bydgoszcz,. ul.
Dworcowa80 telefon,18-15.
Znaczek na odpowiedź.

Duk!ewnlk
do koniczyny tarcia i za
pędu parowego, używany
sprzedam. Adr.wskaże filja
Dzien. Bydg. F-!87z3

- Kowar
rsęski z wolnypi Biegiem
65 ’Zł sprzeda

’ Warmiń
skiego 3 II. 1S768

Lekcje
wszelkich robót ręcznych
udziela rówpież w godzi
nach wiwzorowy.’h F. Hall-
iksbb,’-uI. Błonia. 3,-.,Il-iptr.

(31410

Wós

nowy na 43 ctr. tanio na

sprzedaż. Okolę, Grun
waldzka 122. (31481

!u arki

kamienice, młyny, tartaki,
obeite. hotele,- kawiarnie,
sklepy, sprzeda Biuro Cen
tralna. Bydgoszcz. Dworco
wa tg, telefon.8ó0, Nowa-
kowski. (F-16e80

łSespedsrsfiwo
60 mórg pszennej ziemi
26.COO,-- 50 mórg 23CC0.
20 mórg przy Bydgoszczy
12.560 poleca Kurnatow
ski, Ogrodowa 2. (16748

Willa

nowoczesna, w tyra roku
zbudowana ze składem,
mieszkania 8 .5 4 po ojowe
z kuchniami i balkonami,
staj aie, stodoła i p!ac bu
dowlany w dużej wsi koś
cielnej. bardzo ożywionej,
liczącej około 4.000 miesz
kańców. w powiec?e staro
gardzkim. Ceną 31.000 zł,
wpłaty 20, C.OO zł, - sprzeda
Wielewieki, (gdańska 103.

. (F167Ó0

Specjalnie
dogodna okazja zakupu
na raty i zamianę: forte
pjany krzyżowe, sypialki,
jadalki, pokoje męskie,
bufety, szafy do ksiąg,
biurka, sekretarki, dywa
ny, lustra, stolik fryzjer
ski, maszyny do szycia,
garnitury pluszowe, twy-
częściowe szafy do rzeczy
kanapy 65, leżanki 55,
szafy do rzeczy 45, wer-

ti ,o 42, łóżka 15, kuchnie
i’S, pierzyny 35, urny walki,
komody, konie na biegu
nach, stoły, krzesła, stoły
restauracyjne, bilard na

sprzedaż. Okolę, Jasna 9,
dom tyJny, part-er lewo.
Siedem minut od dworca

314.72

hrcijtiel!!a - ksrep;S;isrka
na wieś do przerobienia
kursu III ki. gimnazjalnej
potrzebna zaraź, Zgłosz.
poci- ,,N. K.". do fijji, Dż.

Bydg. Dworcowa 2. (16728

Udzielam ,

polskiego i niemieckiego.
Plac- Piastowski i, III 1.

F-i 6743

ICSDS
Potrzebny

nauczyciel niemieckiego
do konwersacji. Zgł. do
Ds. Bydg. pod ,,Konwer
sacja’. 31443

Regal
kol., stół krawiecki na

sprzedaż. Kujawska 46.
3U37

Nauczycielki
języków polskiego,, fran
cuskiego i niemieckiego
poszukuję dla 15-letniej
dziewczynki. Dworcowa
nr. 62, gospodarz domu.

31453

Worki
od cukru, soli większą
ilość sprzedam. Gliszczyń
ski, Bielicka 3, Szwede
rowo. 31414

Marszanłka
dzielna może się zgłosić
od 6—7 . Dworcowa 73.
Sozański. F-16669

Kamienica
III piętrowa nowoczesna z

ogrodem, fabryką, intere
sami najlepszy punkt w

Bydgoszczy 25.00? doi.
,Kamienica rogowa a inte
resami - handlowy punkt
12i .000 zŁ Kamienica II p.
zinteresami 80.000 złotych.
Kamienica II p. z 2 inte
resami 65.000 zł. Kamieni
ca II- piętr. przy Rynku i
tramwaju - 20.000 zł i moc

różnych inriycti objektów
poleca i przyjmuje świeże
zlecenia Największe Biuro
Pośredniczę ,Pógoń"’Bwor
cowa 80, tel. 18-)S.’

Doberman
bardzo czujny, na sprze
daż. Śniadeckich 11, II pr.

1606Ś

Technik NenL
młodsia siła, w ydoskona
lony spec, w słocie potne
boy aa tych mia-st Oferty
z kopją świadectw, foto
grafją ś’ podań em pensji
do Dz. Bydg. pod BU F. 18”.

31314

Autobus
Forda 14 osobowy w do
brym stanie sprzedam.
Of pod ,Autobus 20” do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2. (814S8

Pomocnik

fryzjerski może się zgło
sić. Jezuicka 17, Marków-
Ski. (31494

Pies wilk
bardzo czujny i czysty
na sprzedaż. Hinz, Po-
znańska 2. (31430

Kołodzieja
na karoserje samochodo
we poszukuje się zaraz.

Mazowiecka 6. 81428

f(abryki
dobrze rentające. Fabry
ki mebli, ślusarnie, mły
ny, tartaki i cegielnie przy
wpłacie Si C00-100000 zł
ną sprzedaż. Grundtke,
Bydgoszcz, Śniadeckich
nr. 33, róg Dworcowej.

F-16773

Ukasjal
Mały piesek ,pinczer”
(AKenpintecher) tanio na

sprzedaż. Gdańska 75d,
I ptr. prawo, (31463

Potrzebny
młodszy, dzielny czeladnik
piekarski. Król. Jadwigi 4.

31456

Pies

podwórzowy czujny i ostry
ne sprzedaż. Wysoka 22.

16730

Biuralistka

pisząca biegle na maszy
nie ze znajomością steno
grafji polskiej i niemie
ckiej poszukiwana. Zgłosz.
oo filji Dz. Bydg. Dwor
cowa nr. 2 pod ,,H. S.u.

16725

Pbsziskw?^

! pomocnika i 3 fryzjerkę-
manikerzystkę od_ !. 1.2Ś.
Zgłoszenia do Górecki,
Chojnice, Młyńska nr. 2.

31H

Pianistka Cpiąn!śtai
potrzebny zaraz, . Restau
racja Rios, Długa 58.

31499

Pianistka

rutynowana na stale po
trzebna. Zgł. przyjmuje
Kieliszek, P!ac Piastów,
ski 12. ” F-16756

Tria
lub kwartetu poszukuje
od Nowego Roku ,,Wie!-
kopolanka’ Nakło. - (31351

Mlodsr

pomocnik fryzjerski po
trzebny. Dutkiewicz, ul.
Orla 1. (31500

Dzlewcse

czyste kochająoe dzieci
potrzebne zaraz do dzie
ci. Krakowska 8, I ptr.

31356

Woinica

rzetelny, porządny, dobry
raćnra. a pielęgniara koni
może się zgłosić ze świa
dectwami do mleczarni,
Piotra Skarga 4. 1 31357

Służą(ca
która zna gotowanie i
wszelką pracę domową
potrzebna.

’

Jackowskiego
nr. 30, I prawo. 13738

UuSą(a
uczciwa, umi.ejąca dobra?
gotować potrzebna. Cho
cimska 2, parter. (1M6744

Sluiaea
do wszelkich prac domo
wych potrrabna od 1 sty
cznia. Bielawki, ul. Kozie
tulskiego 3. 31445

Uczciwa

służąca do wszelkiej pracy
domowej potrzebna zaraz.

Grunwaldzka 145. 31449

Sluf%ca
lat IS--IS do pracy do
mowej najchętniej ’ze wsi
potrzebna od 1 stycznia.
.Artura-Grottgera 12,

8,427

Słukąca- -

uczciwa, która umie prać
i gotować, kochająca dzie
ci, może się zgłosić od
t, 1. 28. Rujner, Wełniana
Rynek !Ś.’ (31479

-SiHSeca
może się: zgłosić. Bocia
nowo 21,
ny.

- skład kolonja!-
- (31464

Kp"o
sa"do"’wi

pss. - :-M-iU -Jhfey

Duet
lub trio wo!ae. Oferty do
Dż. Bydg. pod ,,L. L.JS

31403

piemocnik
gastrem(esartcznif

z wieloletnią praktyką, do-
bremi świadectw,, najlep-,
szą rekomendacją, włada
jący językiem polskim i
niemieckim poszukuje po
sady !ub bufetu sa w’}a
śń;,’ rachunek ’od 1. I. 28.
Kaucja do dyspozycji. Zgł,
do fi!ji Dz. Bydg. Gru
dziądz pod .Dobra siła-

’ 31055

.Panienka
z szyciem poszukuje po
sady do dzieci zaraz lub
później, miejscowość obo
jętn-a . Łaskawe zgł. do filji
’Dzień. Bydg. pod SD. L,’

F-IS’ 87

’

Mlb’AsZtf
ślusarz i kowal poszukuje
zaraz pracy. Zgło,sz. Dr
SchrBder. Ostrowite - bzem,
pow. Mosi!no. (81412

Intell^entmn

panna, lat 28,,- dobrego
charakteru, władająca: ję
zykiem polskim i niemiec
kim, poszukuje posady
tjó ...młodszych 0s|eci.. na

dużym majątku.- ’Oferty
uprasza się. pod ,55.;,’Z,’
do filji Dż. Bydg. Dwor
cowa 2. 16735

Młynarz
lat’25, kawaler, obeznany
a wszel kiemi maszynami
m!yhakiemi, z -motorem,
gazowym, z dobrami świa
dectwami poszukuje

’ po
sady stałej waz. ,j...Cie
sielski, Morgi p. ,N.owe,
pów. SWJeefó (Pomorze).

31267 ’

Dziewczynę
do dzieci z dobremi świa
dectwami poszukuję od
1. I . 28. Zgł. pod .Dziew
czyna’ do Dz. Bydg...

21436

Mło(dszy
ślusarz-elektrotechnik o-

beznany z Di.esel motorem

poszukuje posady naj
chętniej w młynie. Łask,
ofeyty pod ,,E. K. M’ do
Dz. Bydg.

’ 31416

RBni.awya
Rzetnictwo

celem dzierżawy - pos.zu
kuję. Óferiy do Dzien.
Bydg.

’

pod ,,R. Z. SS;s.
31320

KtesJl
Twarz

pielęgnuje, cerę najgorszą
świetnie poprawia, zmarsz
czki usuwa skutecznie tyl
ko sposobami dozwolone-
mi przez Urząd Zdrowia-
Gabinet Kosmetyczny, ul.
Cieszkowskiego 20. (16704

Upiększa
na bale, zabawy Gabinet
kosmetyczny, -Cieszków-
s;kśego 20. F-16766

Dzierżawa. -

Z dniem S. 1,28 wydzier
iawiam domostwo z. skła
dem to!-daja!nym i wy
szynkiem piwa cęntrura
w’Rynku oraz dużym o-

grodem owocowym i je
dną morgą źiejni, do obję
cia’towarów potrzeba go
tówki 5.000 zł,- z powodu
stosunków ,familijnych
Łaskawe ;zgł. - St. Pacek,
Ryczywół pow. Oborniki.

31361

D blady
smaczne po 1 zł po!eaa.
restauracja ,,OgEssko",Ja
giellońska 71. 30458

Win!ka

piwnica do wydzierżawie
nia. Grunwaldzka: 145,

31448

Panna
lat 26, mila inteligentna,
posagu 24.100 zł wyjdzie
zamąż za pana do lat 86.

Wdówka
lat 38 wysmukła, inteli
gentna, majątek w’artości
50,000 zł wyjdzie zarotż

przez Biuro ’Kojarzenia
Małżeństw BFenix” kier.
F. Wiek, Król. Jadwigi 4,

31386 -

Składu

próżnego poszukuje się
eeiem dzierżawy. Łask,
oferty pod ,J. G,’ do Dz.
Bydg, (31433

Kawał ar

zgrabny poszukuje panny,
wdówki lub róswódki po
siadającej 50.0 0 zł. Zgło
szenia pod ,Pa!ap- do
Dzien. Bydg. 81428

KCssss)l
Mieszkanie

4-ro pokojowe na I piętr.
gaz, elektryczność, wśrod-
mieściu do wynajęcia. Of.

pod 9M. J.’ do Dz. Bydg.
31323

Dam
na hipotekę kt!ka tysięcy
złotych za’mieszkanie 8
do 4 pokojowe. Oferty do
filji Dz. Bydg. DworcowaS
pod wHip )teka’

’ 16737

3---3 .600 zl
wypożyczę za stałą posado
biurową. Oferty do filji
Dz. Bydg. ul. Dworcowa 2
pod ,,Kupiec 3et. -16579

Zamienię
2, pokojowe mieszkanie
z kuchnią Chełmno-Byd
goszcz. Zgłaszać się ulica
Nowodworska 28 a, I p.

32455

KSEa
Przyjmę

jeszcze dwóch uczni szkol
nych na stancję. Gdańska
nr. 75e, parter lewo,, (3185u

Zagubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko Zygmunt Pacer,
kartę mobilizacyjną, legi
tymację Tow. Powst., k- n-

cesje na nazw sko Gawla-
kowa Kcynia i roczne po
kwitowania niniejszem u-

hfóważniam, -. .

- 31827

Uczni
na stancję przyjmę. Gim
nazjalna 3 parter. . 16724

Rs%mieśSnik

otrzyma nocleg. Hetmań
ska 19, I ptr, (31431

Dddam
w’ dzierża.wę, pokój umebl,
i ubikacje biurowe. Zgł.
Gdańska 336, I p (16721

Wspólnika
czynnego, dobręgo kupca,
z kapitałem 15- 20.000 zł
do da^rae zaprowadzonej
fabrysi Va Pomorzu poszu
kuję. Łask -oferty- do Da,
Bydg pod ,W W. lOO’.
________ (31402

Ygabiona
książeczkę wojskową i wy
ka.z osobisty na nazwisko
Stanisław Piekowski unie
ważniam. 31434

Pokój
timęb)ow. do wynajęcia.

107 6
Draecrer, Dr. Em.
minskj()gó 3,

’

ssokói
umebl. Grodzka 18, I p.
przy Mostowej. - 31446

Preyjmo
niemowlę na wychowanie
z lepszej rodziny. Źgłoss,
proszę do Murawskiej, uŁ
Kujawska 127, tli p.

3148-

iŁag,nąi
pies kudłaty szarosiwy

na Czy. Rowku, wabi się
Tilus. P. Olejniczak, Si.

Pijarów’ 63 a, 31457
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Dn!a 27 bni, o gadzinie 6 rano zmarł po długich i ciężkich
cierp’eniach, opatrzony Sakramentami św., w 48 rot:’a życia,
mó,j najukochańszy mąż, drogi ojciec, teść i dziadek

le P.

Stanisław Buntkowski
o czem donoszą w smutku pogrążeni

Ź(Mw, córka, sląi i wnuki.

Dąbrowa Chełm., Gogolin, w grudniu 1937 r.

Eksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła parafial
nego odbędzie się w sobotę, dnia 31 b. na . o godzinie 9,
następnie pogrzeb. (31417

Praktyczne Kursy H§nd!owe
w miejscu, ul ca Chrobrego nr. 7 (dom- własny).

Zawiadomienie.

Nowy wieczorny półroczny kurs handlowy
rozpoczyna Się 2 Stycznia 19J8 l’. o godz. 6 wieczorem.

Zapisy przyjmuje, codziennie do dnia l stycznia
w godzinach 6-7 wieczorem

31318) Dyrekcja: Jan Hennes.

Cierpienia
Pouczającą broszurę nr. 11 bezpłatnie wysyła Or. Huto
Caro Sp. z o. odp.” OdaAsk, oddział 256. (25750

Młodość i szczupłość
uzyska W. P,, przex ażywaGie herbaty Dr. Sobiech ta ,,BALDUR",
o dobrym i delikatnym siytakn. Parts ?Ł pisze nam: Po ożywaniu
6 tygodni herbaty W. P. odebrałam 12 ?aut Dr. Mad. B . pisz6f Przy
3 pacjentach osyskafem za pomocą herbaty W. V/dobre skutki. --

Zamów za poprzedniem nadesłaniu golowbi, Inaczej koszta oorioria.
Of. Gehhare! I Skas Odaństo, odcte. 426 .

" ,-" (29
"

Szkoła tańców W. TOEPPE
M9WC kursy dia początkujących i modnych tańców
rozpoczynają się dnia ’S styeśHta. Najnowszy styl
modnych tańców.- ?rywalne lefcsje. Zgłosz. przyjmuje

codziennie (F-16747

fi. Toe?ge. Haacz. laicM Gs mma 9, nar. Owsrcowsl

Mart JIM W(ili"i

kocenie rąk, tsach i nós
Etsnwa’ ,,SECTOŚON’ł4. Ceaa 3 zł, tylfeo za poprzedniem nadesł’aiSiem
:gótpwki. Dr. Caspary a 8 Tesew 2, oddte. 409,

We wtorek, - dnia 27 bm. po południu
o godzin’ę 5 zasnęła po 3 dn’owej ciężkiej
chorobie, nasz kochany promień słońca, naj-
ubo haśśza córecsfa,’ moja dobra kochana

siostrzyczka, ’siostrzenica, kuzynka i wnuczka

!nseborg-Urszu!a
w wieku 11 miesięcy-i 6 dni.

W smutku pogrążeni
Francuzek Jasc!iek s Sana

I synkiem Herbertem.

Pogrzeb odbędzie się dnia 80 grudnia 1927
po południu o godzinie 2l/s z kostnicy na

stary cmentarz, (31482

1

^llliigSiiO8ilglll!iiaill!ill8im
S PlftMPW 1

SB przez artystów uznane, premjowane g
s słotom medalem g
gg kupuje się najkorzystniej

I os dogednyrh warunkach spłaty
1 w CENTRALI PIANIN 1
5 mmrnii!ffl!mmiiiii!iS Sr

Bydgoszcz, (25372 f§
§f o!. Pomorska 10, Te!, 17-33 §f

H Fiłje: i S,WÓW. g

38811888116888881818888888881118^

05

Za okazane nam współczucie n powodu
śtnjerci naszego kochanego ojca, teścia i dziadzia

S. p.

Szymona Łuczyka
składamy

sęróeczne podziękowanie
Wie!ebn. Duchów eństwu, szczególnie Ks. dyr.
Filipiakowi, Ks. Haneltowi i Ks. Bolesławowi
Filipiakowi oraz wszystkim Znajomym i Krewnym.

Bydgoszcz, dnia ,28 grudnia 1927 r.

81459)
’ Stedźina.

5

PodzięJ(owaięe.
Chorowałam od 6 !at na ból żołądka. Pomimo

iż leczyłam się u kliku lekarzy, stan choroby nie

uległ zmianie, przeto zwróciłam się do pana
Bogackiego, który leczy tylko ziołami i jedynie

p, Bogacki przy nliey Sw, Trftfcp nr.
zdołał mnie w ciągu krótkiego czasu wyk
sa co wziął ty!ko ,Bóg zapłać". Ijanatejdrod
dzisiaj szczęśliwa składana również najserdecz
niejsze MB6g sap?a(” pauu Bogackiemu. (31441
Marja Wa!feswiakewa, Bydgems, Śniadeckich 48b.

39

Państw, HafllBśnlBtoo Naklo
sprzeda w drodze licytacji ustnej w-dniu 12 styrs’
-it a 1928 rokw o godzinie 9-ej przed południem w

rWw”’Hotelu Bora. Ba!rk Wyrzysku

drem opałowe
(szczapy wałki i gałęzie), -oraz

drewno użyftose
w mniejszych ilościach

szczapy, wałki i Pudylac !V kl.
dla okolicznych rękodzielników, z leśnictwa Zielona-
góra. (31466

Należność sa zakupione drewno winna być
niszczona natychmiast.

Bacznofót

14 mergewe ogrodnictwo - anielskie

,kładająee’ się k drzewostanu- owocowego i roli wa-
- zywnef, dalej -Ciepl-arni, 4 ,pokojowego - mieszkania,
i 2 kuchniami, ,oraz dużej stajni, ’Wy z ’er2 ewi Ma
nlstrat miasta §oiuhia pow. Wąbrzeźno drogą pa
)licznego przetargu w piątek, dnia ?.O grudnia tor
8 godzinie U w biurze magistrackim. Warunki
izierźawy dowiedz-ieć się można- w Magistracie

dalej, odczytane zostaną takowe przed licytacją.
Czas, trwania dzie,rżawy 5 lat, Kaucja wy

łosi 100 zł.
51217) Magistrat.

Towarzystwo Akcyjne

Bydgoszcz, ulica Jagiellońska nr. 64.

Załatwia wszelkie transakcje bankowe. t81080

Przyjmuje wkłady na oprocentowanie.
Otwiera rachunki bieżące.

Dysk.ontuje weksle.

Uskutecznia przekazy w kraju i zagranicą.

Wynajmuje altówki (safes) w ogniotrwałym skarbce

Po oryginalnych cenach fabrycznych offeryjemy
do najszybszej dostawy

,,bant" Grossliulldog
jalso zastępca firmy Rud. Sack 29407

l

orygin. Sackowskia maszyny przyczepne
do traktora dwa-, trzy-, oraz pi^cioskibowe
automat, kultywatory i brony talerzowe

Na życzenie służymy osobistą, dokładną, ofertą,

.Adolf Krause A Co
Toruń”Mokre

T,zo.p,

I(!W

Telefon 64G
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BiigmMW os^ffaSof
robi wspaniałą propozycję ssaw

chce wam powiedzieć
Cay przyszłość wasaa będzie szczęśliwa

i jasna. Jakie osięgrslecie powodzenie w

miłości, tgałżeńslwie, przedsięwzięciach
Waszych, planach 1 pragnieniach. Możecie
również olrzyraać wytłómaczen!e wielu
ważnych zagadnień, które jedynie Astro-
iogja wyjaśnić jest zdolna.

Csy nroete!łeś sBę pod szczęśliwą
gwiazdą?

RAMAH, słynny orjenta!ista ? astrolog,,
którego studja i porady astrologiczne
wywołać zdołały Istny nawa? tysiącznych
piśmiennych podziękowań z całego świata,
praeśle wara GRATIS, na zasadzie swej,
nieporównanej metody, jedynie na mocy,,
udzielonego sobie, Naszego imienia, a-

dresu i ścisłej daty urodzin, astrologiczną analizę Waszej przyszłości
która łącznie ,,z ośotosisterał! radami46 zawierać będzie_ wskazówki,
które Was wprowadzą nietylko w zdumienie, ale w zapal i entuzjazm,

inne, i

ezafrato ntesnodzlanfea czeka was 2 Jeżeli chcecie, możecie
w liście załączyć zł 3. - w markach pocztowych, które przeznaczone
są na pokrycie części kosz!ów porta i in. Porto do Francji; zł 1.4ft,

^uma

Idziecie mieli, jeżeli one

będzie wyglądało czysto s

nosiło się dłago i fcrzyjem?
nie -^rzez używanie pasty

aURBIN-

Dlapielęgnowania obuwia

oraz dla utrwalenia poły-
obu niema nic lepszego nad

,URBIN-

niedościgniona pasta do

obuwia

e fp- ĄcfS(yMc^ not

tetszędetż ^isr

Cenc oglesień - 20 gr. za milim. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach (a gr. za milim.
1 łam., szer.’ 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; d!a poszuku ących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela.się rabatu.
Przy Konkursach i dochodzeniach sądowych ’wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 7, dopłaty. Ogłoszenia skomplikowali) oraz z zastrzeżeniem miojspa o,20 M drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Aliejsce płatności: Bydgoszcz. -- Konta bankowe: Bank Związku Spółe ;: Zarobkowych, . ank Ludowy.

. .. .. .. .. Ba’nk Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O . 203718 Poznań, ,___l =-n-

Wydttwea_, nakładem i osscionkanu; Drukariua Bydgoska Sp, Akc. w Bydgoszczy, - Redaktor odpowiedzialny: Henryk Kyszewski w Bydgoszczy.


